
   
UAB „Tezaurus auditas“ 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
UAB „UAB „UAB „UAB „ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASTIJŲ FONDASTIJŲ FONDASTIJŲ FONDAS““““    

ATASKAITOS UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS  
2022 M. GRUODŽIO 31 D. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
    
    
    
    
    
    
TURINYSTURINYSTURINYSTURINYS    
    

NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA ............................................................................................................ 2 

FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA .......................................................................................................................... 4 

PELNO (NUOSTOLIŲ) IR KITŲ BENDRŲJŲ PAJAMŲ ATASKAITA ........................................................................... 5 

NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA .......................................................................................................... 6 

PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA ................................................................................................................................ 8 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS ........................................................................................................................................ 9 

METINIS PRANEŠIMAS ....................................................................................................................................... 36 

    



 
UAB „Tezaurus auditas“UAB „Tezaurus auditas“UAB „Tezaurus auditas“UAB „Tezaurus auditas“    
    
 

 Kodas: 122740926 
Juridinių asmenų registras 
PVM kodas: LT227409219 
J. Jasinskio g. 4-15 
LT01112 Vilnius, Lietuva 
www.tezaurus.lt 

 

2 

NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADANEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADANEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADANEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA    
    
UAB UAB UAB UAB „„„„ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONGARANTIJŲ FONGARANTIJŲ FONGARANTIJŲ FONDASDASDASDAS““““    AKCININKAKCININKAKCININKAKCININKUIUIUIUI    
    
IŠVADA DĖL FINANSINIŲ ATASKAITŲ AUDITOIŠVADA DĖL FINANSINIŲ ATASKAITŲ AUDITOIŠVADA DĖL FINANSINIŲ ATASKAITŲ AUDITOIŠVADA DĖL FINANSINIŲ ATASKAITŲ AUDITO    
        

NuomonėNuomonėNuomonėNuomonė    

    
Atlikome UAB „Žemės ūkio paskolų garantijų fondas“ (toliau – Įmonės) finansinių ataskaitų, kurias sudaro 2022 m. gruodžio 31 d. 
finansinės būklės ataskaita ir tą dieną pasibaigusių metų pelno (nuostolių) ir bendrųjų pajamų ataskaita, nuosavo kapitalo pokyčių 
ataskaita, pinigų srautų ataskaita, aiškinamasis raštas, įskaitant svarbių apskaitos metodų santrauką, auditą.  
 
Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos, visais reikšmingais atžvilgiais teisingai parodo tikrą ir teisingą Įmonės 2022 m. 
gruodžio 31 d. finansinę būklę ir tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal Tarptautinius 
finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje. 
 

Pagrindas nuomonei pareikštiPagrindas nuomonei pareikštiPagrindas nuomonei pareikštiPagrindas nuomonei pareikšti    

    
Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos standartus išsamiai apibūdinta 
šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą“. Mes esame nepriklausomi nuo Įmonės pagal 
Tarptautinių buhalterių etikos standartų valdybos išleistą Buhalterių profesionalų etikos kodeksą (toliau – TBESV kodeksas) ir 
Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymo reikalavimus, susijusius su auditu Lietuvos Respublikoje. Mes taip pat 
laikomės kitų etikos reikalavimų, susijusių su Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymu ir TBESV kodeksu. Mes 
tikime, kad mūsų surinkti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 
 

Dalyko pDalyko pDalyko pDalyko pabrėžimo pastraipaabrėžimo pastraipaabrėžimo pastraipaabrėžimo pastraipa    

 
Nesąlygodami mūsų nepriklausomo auditoriaus nuomonės, atkreipiame dėmesį į aiškinamojo rašto 31 pastaboje aprašytą priimtą 
sprendimą iki 2023 m. rugpjūčio 2 d. prijungti Įmonę prie UAB „Investicijų ir verslo garantijos“.  
 

Kita informacijaKita informacijaKita informacijaKita informacija    

    
Kitą informaciją sudaro informacija, pateikta Įmonės metiniame pranešime, tačiau ji neapima finansinių ataskaitų ir mūsų 
auditoriaus išvados apie jas. Vadovybė yra atsakinga už kitos informacijos pateikimą. 
 
Mūsų nuomonė apie finansines ataskaitas neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios formos užtikrinimo išvados apie 
ją, išskyrus kaip nurodyta toliau. 
 
Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti, ar yra reikšmingų neatitikimų 
informacijai, pateiktai finansinėse ataskaitose, arba mūsų žinioms, pagrįstoms atliktu auditu, ir ar ji yra kitaip reikšmingai iškraipyta. 
Jeigu remdamiesi atliktu darbu pastebime reikšmingą kitos informacijos iškraipymą, mes turime atskleisti šį faktą. Mes neturime su 
tuo susijusių pastebėjimų. 
 
Mes taip pat privalome įvertinti, ar Įmonės metiniame pranešime pateikta finansinė informacija atitinka tų pačių finansinių metų 
finansines ataskaitas bei ar metinis pranešimas buvo parengtas laikantis taikomų teisinių reikalavimų. Mūsų nuomone, pagrįsta 
finansinių ataskaitų audito metu atliktu darbu, visais reikšmingais atžvilgiais:  

 Įmonės metiniame pranešime pateikti finansiniai duomenys atitinka tų pačių finansinių metų finansinių ataskaitų duomenis; ir 

 Įmonės metinis pranešimas buvo parengtas laikantis LR įmonių finansinės atskaitomybės įstatymo reikalavimų. 
    



 
UAB „Tezaurus auditas“UAB „Tezaurus auditas“UAB „Tezaurus auditas“UAB „Tezaurus auditas“    
    
 

 Kodas: 122740926 
Juridinių asmenų registras 
PVM kodas: LT227409219 
J. Jasinskio g. 4-15 
LT01112 Vilnius, Lietuva 
www.tezaurus.lt 

 

3 

VadoVadoVadoVadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitasvybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitasvybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitasvybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitas    

    
Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų parengimą ir teisingą pateikimą pagal Tarptautinius finansinės atskaitomybės 
standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje, ir tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės nuomone, yra būtina finansinėms 
ataskaitoms parengti be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos. 
 
Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Įmonės gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei būtina) dalykus, susijusius su 
veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus tuos atvejus, kai vadovybė ketina likviduoti Įmonę ar 
nutraukti veiklą arba turi kitų realių alternatyvų taip pasielgti.  
 
Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti Įmonės finansinių ataskaitų rengimo procesą. 
 

Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataAuditoriaus atsakomybė už finansinių ataAuditoriaus atsakomybė už finansinių ataAuditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditąskaitų auditąskaitų auditąskaitų auditą    

    
Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai iškraipytos dėl apgaulės 
ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, 
o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, 
kurie gali atsirasti dėl apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti 
didelės įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ataskaitomis.  

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priėmėme profesinius sprendimus ir laikėmės profesinio skepticizmo principo. Mes 
taip pat:  

 Nustatėme ir įvertinome finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, suplanavome ir atlikome 
procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surinkome pakankamų tinkamų audito įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo 
iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei reikšmingo iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali 
būti sukčiavimas, klastojimas, tyčinis praleidimas, klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

 Supratome su auditu susijusias vidaus kontroles, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis aplinkybėmis tinkamas audito 
procedūras, o ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Įmonės vidaus kontrolės veiksmingumą.  

 Įvertinome taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su jais susijusių atskleidimų 
pagrįstumą.  

 Padarėme išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, ar, remiantis surinktais įrodymais, 
egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl kurio gali kilti reikšmingų abejonių dėl Įmonės 
gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad toks reikšmingas neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome 
atkreipti dėmesį į susijusius atskleidimus finansinėse ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime modifikuoti 
savo nuomonę. Mūsų išvados pagrįstos audito įrodymais, kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. Tačiau, būsimi 
įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad Įmonė negalės toliau tęsti savo veiklos. 

 Įvertinome bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar finansinėse ataskaitose 
pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, privalome informuoti už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo laiką bei reikšmingus 
audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos nustatėme audito metu. 
 

Auditorė Aistė Perminaitė 
2023 m. kovo 27 d., Vilnius 
Auditoriaus pažymėjimo Nr. 000592  
 
UAB „Tezaurus auditas“ 
Audito įmonės pažymėjimo Nr. 001211 



UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas
Įmonės kodas: 124261860
Adresas: Blindžių g. 17, Vilnius
duomenys kaupiami ir saugomi VĮ Registrų centras

Eil. 

Nr.

Pastabos Pastabos Pastabos Pastabos 

Nr.Nr.Nr.Nr.
2022.12.312022.12.312022.12.312022.12.31 2021.12.312021.12.312021.12.312021.12.31 2021.01.012021.01.012021.01.012021.01.01

AAAA

I Nematerialusis turtas 4 30 335 42 340 31 610

II Materialusis turtas 5 462 870 16 611 21 865
1 Nekilnojamasis tutras 452 333 0 0
2 Transporto priemonės 5 412 6 410 7 410
3 Kita įranga, įrankiai, prietaisai 5 125 10 201 14 455

III Finansinis turtas 6 20 183 134 20 866 521 17 197 204

IV Investicinis turtas

V Atidėtojo pelno mokesčio turtas 26 3 261 015 2 211 695 2 863 485
Ilgalaikio turto iš viso:Ilgalaikio turto iš viso:Ilgalaikio turto iš viso:Ilgalaikio turto iš viso: 23 937 35423 937 35423 937 35423 937 354 23 137 16723 137 16723 137 16723 137 167 20 114 16420 114 16420 114 16420 114 164

BBBB
I Atsargos 7 172 5 35
II Išankstiniai apmokėjimai 8 5 134 32 235 11 474
III Pirkėjų skolos 9 41 006 11 367 7 254
IV Kitos gautinos sumos 10 1 306 178 1 340 427 1 340 200
V Kitas trumpalaikis finansinis turtas 11 200 758 2 640 211
VI Pinigai ir pinigų ekvivalentai 12 1 004 116 416 032 981 870

Trumpalaikio turto iš viso:Trumpalaikio turto iš viso:Trumpalaikio turto iš viso:Trumpalaikio turto iš viso: 2 557 3642 557 3642 557 3642 557 364 1 800 0661 800 0661 800 0661 800 066 4 981 0444 981 0444 981 0444 981 044
Turto iš visoTurto iš visoTurto iš visoTurto iš viso 26 494 71826 494 71826 494 71826 494 718 24 937 23324 937 23324 937 23324 937 233 25 095 20825 095 20825 095 20825 095 208

CCCC
I Įstatinis kapitalas 13 2 490 732 2 490 732 2 490 732
II Rezervai 14 840 166 359 084 293 351

III Nepaskirstytasis praėjusio laikotarpio pelnas (nuostoliai) 15 6 764 227 2 758 731 2 815 154

IV Nepaskirstytasis ataskaitinio laikotarpio pelnas (nuostoliai) 15 (5 923 188) 4 376 671 245 113
Nuosavo kapitalo iš visoNuosavo kapitalo iš visoNuosavo kapitalo iš visoNuosavo kapitalo iš viso 4 171 9374 171 9374 171 9374 171 937 9 985 2189 985 2189 985 2189 985 218 5 844 3505 844 3505 844 3505 844 350

DDDD 16 29 61229 61229 61229 612 41 00041 00041 00041 000 15 61915 61915 61915 619

EEEE

I Garantiniai atidėjiniai finansų įstaigoms 17 21 881 034 14 657 145 19 041 034
II Atidėjiniai darbuotojų išmokoms 18 82 311 66 470 32 740
III Atidėtojo pelno mokesčių įsipareigojimai

Ilgalaikių įsipareigojimų iš visoIlgalaikių įsipareigojimų iš visoIlgalaikių įsipareigojimų iš visoIlgalaikių įsipareigojimų iš viso 21 963 34521 963 34521 963 34521 963 345 14 723 61514 723 61514 723 61514 723 615 19 073 77419 073 77419 073 77419 073 774

FFFF Trumpalaikiai įsipareigojimaiTrumpalaikiai įsipareigojimaiTrumpalaikiai įsipareigojimaiTrumpalaikiai įsipareigojimai
I Garantiniai atidėjiniai finansų įstaigoms
II Gauti avansai 19 4 052 2 033 3 084
III Prekybos mokėtinos sumos 20 8 587 2 934 679
IV Sukauptos sąnaudos ir kitos mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 21 317 185 182 433 157 702

Trumpalaikių įsipareigojimų iš visoTrumpalaikių įsipareigojimų iš visoTrumpalaikių įsipareigojimų iš visoTrumpalaikių įsipareigojimų iš viso 329 824329 824329 824329 824 187 400187 400187 400187 400 161 465161 465161 465161 465

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš visoNuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš visoNuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš visoNuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 26 494 71826 494 71826 494 71826 494 718 24 937 23324 937 23324 937 23324 937 233 25 095 20825 095 20825 095 20825 095 208

Laikinai einanti direktoriaus pareigas

(parašas)

Finansų valdymo skyriaus vadovė

(parašas)

Romalda Globienė

Irena Ramanauskienė

2022.12.312022.12.312022.12.312022.12.31 2021.12.312021.12.312021.12.312021.12.31 2021.01.012021.01.012021.01.012021.01.01

Nuosavas kapitalasNuosavas kapitalasNuosavas kapitalasNuosavas kapitalas

Dotacijos ir subsidijosDotacijos ir subsidijosDotacijos ir subsidijosDotacijos ir subsidijos

Ilgalaikiai įsipareigojimaiIlgalaikiai įsipareigojimaiIlgalaikiai įsipareigojimaiIlgalaikiai įsipareigojimai

TurtasTurtasTurtasTurtas

Ilgalaikis turtasIlgalaikis turtasIlgalaikis turtasIlgalaikis turtas

Trumpalaikis turtasTrumpalaikis turtasTrumpalaikis turtasTrumpalaikis turtas

Eil. 

Nr.
Nuosavas kapitalas ir įsipareigojimaiNuosavas kapitalas ir įsipareigojimaiNuosavas kapitalas ir įsipareigojimaiNuosavas kapitalas ir įsipareigojimai

Pastabos Pastabos Pastabos Pastabos 

Nr.Nr.Nr.Nr.

Finansinės būklės ataskaita 2022 m. gruodžio 31 d. Finansinės būklės ataskaita 2022 m. gruodžio 31 d. Finansinės būklės ataskaita 2022 m. gruodžio 31 d. Finansinės būklės ataskaita 2022 m. gruodžio 31 d. 

2023 m. vasario 10 d.          

(finansinės atskaitomybės sudarymo diena)



UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas

Įmonės kodas: 124261860
Adresas: Blindžių g. 17, Vilnius
duomenys kaupiami ir saugomi VĮ Registrų centras

EURAI

Pastabos Pastabos Pastabos Pastabos 

Nr.Nr.Nr.Nr.
2022.12.312022.12.312022.12.312022.12.31 2021.12.312021.12.312021.12.312021.12.31

I Pardavimo pajamos 22 2 498 322 1 662 813

II Pardavimo savikaina 22 (8 642 483) 3 864 259

III Bendrasis pelnas (nuostoliai)Bendrasis pelnas (nuostoliai)Bendrasis pelnas (nuostoliai)Bendrasis pelnas (nuostoliai) (6 144 161)(6 144 161)(6 144 161)(6 144 161) 5 527 0725 527 0725 527 0725 527 072

IV Pardavimų ir platinimo sąnaudos

V Bendrosios administracinės sąnaudos 23 (966 912) (612 940)

VI Kitos veiklos pajamos 24 54 070 147 323

VII Kitos veiklos sąnaudos
VIII Veiklos pelnas (nuostoliai)Veiklos pelnas (nuostoliai)Veiklos pelnas (nuostoliai)Veiklos pelnas (nuostoliai) (7 057 003)(7 057 003)(7 057 003)(7 057 003) 5 061 4555 061 4555 061 4555 061 455

IX Finansinės veiklos pajamos 25 274 450 292 276
X Finansinės veiklos sąnaudos 25 (173 009) (179 888)
XI Finansinės veiklos rezultatas Finansinės veiklos rezultatas Finansinės veiklos rezultatas Finansinės veiklos rezultatas 101 441101 441101 441101 441 112 388112 388112 388112 388

XII Pelnas prieš apmokestinimąPelnas prieš apmokestinimąPelnas prieš apmokestinimąPelnas prieš apmokestinimą (6 955 562)(6 955 562)(6 955 562)(6 955 562) 5 173 8435 173 8435 173 8435 173 843

XIII Pelno mokesčio (sąnaudos) pajamos 26 1 025 857 (797 172)

XIV Grynas pelnas (nuostoliai)Grynas pelnas (nuostoliai)Grynas pelnas (nuostoliai)Grynas pelnas (nuostoliai) (5 929 705)(5 929 705)(5 929 705)(5 929 705) 4 376 6714 376 6714 376 6714 376 671

XV 27 391 000
XVI (5 538 705)(5 538 705)(5 538 705)(5 538 705) 4 376 6714 376 6714 376 6714 376 671

XVII 860860860860 860860860860
XVIII Pelnas (nuostoliai) vienai akcijai, EurPelnas (nuostoliai) vienai akcijai, EurPelnas (nuostoliai) vienai akcijai, EurPelnas (nuostoliai) vienai akcijai, Eur (6 440)(6 440)(6 440)(6 440) 5 0895 0895 0895 089

Laikinai einanti direktoriaus pareigas

(parašas)

Finansų valdymo skyriaus vadovė

(parašas)

Irena Ramanauskienė

(finansinės atskaitomybės valiuta ir jos 

tikslumo lygis)

Kitos bendrosios pajamos
Iš viso bendrųjų pajamųIš viso bendrųjų pajamųIš viso bendrųjų pajamųIš viso bendrųjų pajamų

Akcijų skaičius, vnt.Akcijų skaičius, vnt.Akcijų skaičius, vnt.Akcijų skaičius, vnt.

Romalda Globienė

(finansinės atskaitomybės sudarymo diena)

Pelno (nuostolių) ir kitų bendrųjų pajamų ataskaita 2022 m.gruodžio 31 d.Pelno (nuostolių) ir kitų bendrųjų pajamų ataskaita 2022 m.gruodžio 31 d.Pelno (nuostolių) ir kitų bendrųjų pajamų ataskaita 2022 m.gruodžio 31 d.Pelno (nuostolių) ir kitų bendrųjų pajamų ataskaita 2022 m.gruodžio 31 d.
2023 m. vasario 10 d.          



UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas

Įmonės kodas: 124261860

Adresas: Blindžių g. 17, Vilnius

duomenys kaupiami ir saugomi VĮ Registrų centras

2022202220222022

(ataskaitinis laikotarpis)

Ilgalaikio 

materialio-

jo turto

Finansinio 

turto

Privaloma- sis 

arba atsargos 

(rezervinis) 

kapitalas

Savoms 

akcijoms 

įsigyti

1. Likutis užpraėjusio ataskaitinio (metinio) 1. Likutis užpraėjusio ataskaitinio (metinio) 1. Likutis užpraėjusio ataskaitinio (metinio) 1. Likutis užpraėjusio ataskaitinio (metinio) 

laikotarpio pabaigojelaikotarpio pabaigojelaikotarpio pabaigojelaikotarpio pabaigoje
2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732 251 175251 175251 175251 175 42 17642 17642 17642 176 245 113245 113245 113245 113 3 029 1963 029 1963 029 1963 029 196

2. Apskaitos politikos pakeitimo rezultatas 2 815 154 2 815 154

3. Esminių klaidų taisymo rezultatas

4. Perskaičiuotas likutis užpraėjusio ataskaitinio 4. Perskaičiuotas likutis užpraėjusio ataskaitinio 4. Perskaičiuotas likutis užpraėjusio ataskaitinio 4. Perskaičiuotas likutis užpraėjusio ataskaitinio 

(metinio) laikotarpio pabaigoje 2020-12-31(metinio) laikotarpio pabaigoje 2020-12-31(metinio) laikotarpio pabaigoje 2020-12-31(metinio) laikotarpio pabaigoje 2020-12-31
2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732 0000 0000 0000 0000 251 175251 175251 175251 175 0000 42 17642 17642 17642 176 3 060 2673 060 2673 060 2673 060 267 5 844 3505 844 3505 844 3505 844 350

5. Ilgalaikio materialiojo turto vertės padidėjimas 

(sumažėjimas)

6. Veiksmingos apsidraudimo priemonės vertės 

padidėjimas (sumažėjimas)

7. Savų akcijų įsigijimas (pardavimas)

8. Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas 

pelnas (nuostoliai)
(56 423) (56 423)

9. Ataskaitinio laikotarpio grynasis pelnas 

(nuostoliai)
4 376 671 4 376 671

10. Dividendai (179 380) (179 380)

11. Kitos išmokos 76 876 (76 876) 0

12. Sudaryti rezervai (11 143) 11 143 0

13. Panaudoti rezervai

14. Įstatinio kapitalo didinimas (mažinimas) arba 

pajininkų įnašai (pajų grąžinimas)

15. Kitas įstatinio arba pagrindinio kapitalo 

padidėjimas (sumažėjimas)

16. Įnašai nuostoliams padengti

2023-02-10

(ataskaitos sudarymo data)

Eurai

( ataskaitos tikslumo lygis ir valiuta)

Įstatymo numatyti rezervai Kiti 

rezervai

Nepaskirsty-

tasis pelnas 

(nuostoliai)

Iš viso

2022 M. GRUODŽIO 31 D.  NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA2022 M. GRUODŽIO 31 D.  NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA2022 M. GRUODŽIO 31 D.  NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA2022 M. GRUODŽIO 31 D.  NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA

Apmokėtas 

įstatinis arba 

pagrindinis 

kapitalas

Akcijų 

priedai

Savos 

akcijos (–)

Perkainojimo rezervas 



17. Likutis praėjusio ataskaitinio (metinio) 17. Likutis praėjusio ataskaitinio (metinio) 17. Likutis praėjusio ataskaitinio (metinio) 17. Likutis praėjusio ataskaitinio (metinio) 

laikotarpio pabaigoje 2021-12-31laikotarpio pabaigoje 2021-12-31laikotarpio pabaigoje 2021-12-31laikotarpio pabaigoje 2021-12-31
2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732 0000 0000 0000 0000 251 175251 175251 175251 175 0000 107 909107 909107 909107 909 7 135 4027 135 4027 135 4027 135 402 9 985 2189 985 2189 985 2189 985 218

18. Ilgalaikio materialiojo turto vertės 

padidėjimas (sumažėjimas)
391 000 391 000

19. Veiksmingos apsidraudimo priemonės vertės 

padidėjimas (sumažėjimas)
0

20. Savų akcijų įsigijimas (pardavimas) 0

21. Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas 

pelnas (nuostoliai)
(6 517) 6 517 0

22. Ataskaitinio laikotarpio grynasis pelnas 

(nuostoliai)
(5 929 705) (5 929 705)

23. Dividendai (274 576) (274 576)

24. Kitos išmokos 0

25. Sudaryti rezervai 147 849 (147 849) 0

26. Panaudoti rezervai (51 250) 51 250 0

27. Įstatinio kapitalo didinimas (mažinimas) arba 

pajininkų įnašai (pajų grąžinimas)
0

28. Kitas įstatinio arba pagrindinio kapitalo 

padidėjimas (sumažėjimas)
0

29. Įnašai nuostoliams padengti 0

30. Likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 30. Likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 30. Likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 30. Likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 

(2022-12-31)(2022-12-31)(2022-12-31)(2022-12-31)
2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732 0000 0000 384 483384 483384 483384 483 0000 251 175251 175251 175251 175 0000 204 508204 508204 508204 508 841 039841 039841 039841 039 4 171 9374 171 9374 171 9374 171 937

Laikinai einanti direktoriaus pareigas

Finansų valdymo skyriaus vadovė Irena Ramanauskienė

(parašas)     (vardas ir pavardė)   

(parašas)      (vardas ir pavardė)

Romalda Globienė



UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondasUAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas

Įmonės kodas: 124261860

Adresas: Blindžių g. 17, Vilnius

duomenys kaupiami ir saugomi VĮ Registrų centras

2022 METAI 

Straipsniai
Pastabos 

Nr.
2022.12.312022.12.312022.12.312022.12.31 2021.12.312021.12.312021.12.312021.12.31

I Pagrindinės veiklos pinigų srautaiPagrindinės veiklos pinigų srautaiPagrindinės veiklos pinigų srautaiPagrindinės veiklos pinigų srautai

I.1 Grynas pelnas (nuostoliai) (5 929 705) 4 376 671

Nepiniginių straipsnių koregavimas:Nepiniginių straipsnių koregavimas:Nepiniginių straipsnių koregavimas:Nepiniginių straipsnių koregavimas:

I.2 Pelno mokesčio sąnaudos 26 92 463 145 382

I.3 Nusidėvėjimas ir amortizacija 4,5 17 930 59 866

I.4 (Pelnas) nuostoliai iš NT, įrangos ir kt. turto perleidimo

I.5 NT, įrangos ir kt. turto nurašymas ar vertės sumažėjimas (padidėjimas) 4,5 (452 184) 273

I.6 Finansinio turto vertės sumažėjimas 6 683 387 (3 669 317)

I.7 Prekybos ir kitų gautinų sumų vertės sumažėjimas

I.8 Finansinių (pajamų), sąnaudų atstatymas

I.9 Ilgalaikių išmokų darbuotojams padidėjimas (sumažėjimas) 18 15 841 33 730

I.10 Atidėtojo pelno mokesčio sąnaudos 26 (1 049 320) 651 790

I.11 Finansinės veiklos rezultatų eliminavimas 6 12 359 (476 244)

Pagrindinės veiklos koregavimai iš visoPagrindinės veiklos koregavimai iš visoPagrindinės veiklos koregavimai iš visoPagrindinės veiklos koregavimai iš viso (679 524)(679 524)(679 524)(679 524) (3 254 520)(3 254 520)(3 254 520)(3 254 520)

Apyvartinio kapitalo pokytis:Apyvartinio kapitalo pokytis:Apyvartinio kapitalo pokytis:Apyvartinio kapitalo pokytis:

I.12 Atsargų (padidėjimas) sumažėjimas 7 (167) 30

I.13 Išankstinių apmokėjimų (padidėjima) sumažėjimas 8 27 101 (20 761)

I.14 Iš pirkėjų gautinų sumų (padidėjimas) sumažėjimas 9 (29 639) (4 113)

I.15 Kitų gautinų sumų (padidėjimas) sumažėjimas 10 (3 358) (227)

I.16 Iš anksto sumokėto pelno mokesčio (padidėjimas) sumažėjimas 10 37 607

I.17 Kito trumpalaikio finansinio turto (padidėjimas) sumažėjimas 11 (200 758) 2 640 211

I.18 Prekybos ir kitų mokėtinų sumų padidėjimas (sumažėjimas) 20 5 653 2 255

I.19 Garantinių atidėjinių padidėjimas (sumažėjimas) 17 7 223 889 (4 383 889)

I.20 Gautų avansų padidėjimas (sumažėjimas) 19 2 019 (1 051)

I.21 Sumokėtas pelno mokestis 21 (88 002) (148 754)

I.22

Sukauptų sąnaudų ir kitų mokėtinų sumų ir įsipareigojimų padidėjimas 

(sumažėjimas)
21 222 754 173 485

Turto ir įsipareigojimų pasikeitimai iš visoTurto ir įsipareigojimų pasikeitimai iš visoTurto ir įsipareigojimų pasikeitimai iš visoTurto ir įsipareigojimų pasikeitimai iš viso 7 197 099 (1 742 814)

Grynieji pagrindinės veiklos pinigų srautai Grynieji pagrindinės veiklos pinigų srautai Grynieji pagrindinės veiklos pinigų srautai Grynieji pagrindinės veiklos pinigų srautai 587 870587 870587 870587 870 (620 663)(620 663)(620 663)(620 663)

II. Pinigų srautai iš investicinės veiklos:Pinigų srautai iš investicinės veiklos:Pinigų srautai iš investicinės veiklos:Pinigų srautai iš investicinės veiklos:

II.1 Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimas 4,5 (65 615)

II.2 (Investicijos) į terminuotus indėlius

II.3 Investicijų į terminuotus indėlius grąžinimas

II.4 (Investicijos) į VVP 6

II.5 Investicijų į VVP išpirkimas

II.6 Gautos palūkanos 25 274 790 255 339

Grynieji pinigų srautai iš investicinės veiklosGrynieji pinigų srautai iš investicinės veiklosGrynieji pinigų srautai iš investicinės veiklosGrynieji pinigų srautai iš investicinės veiklos 274 790274 790274 790274 790 189 724189 724189 724189 724

III Pinigų srautai iš finansinės veiklos Pinigų srautai iš finansinės veiklos Pinigų srautai iš finansinės veiklos Pinigų srautai iš finansinės veiklos 

III.1 Gautos dotacijos 16 44 481

III.2 Gautos paskolos

III.3 Grąžintos paskolos

III.4 Sumokėtos palūkanos

III.5 Dividendų išmokėjimas 15 (274 576) (179 380)

Grynieji pinigų srautai iš finansinės veiklosGrynieji pinigų srautai iš finansinės veiklosGrynieji pinigų srautai iš finansinės veiklosGrynieji pinigų srautai iš finansinės veiklos (274 576)(274 576)(274 576)(274 576) (134 899)(134 899)(134 899)(134 899)

IV Grynasis pinigų srautų padidėjimas (sumažėjimas)Grynasis pinigų srautų padidėjimas (sumažėjimas)Grynasis pinigų srautų padidėjimas (sumažėjimas)Grynasis pinigų srautų padidėjimas (sumažėjimas) 588 084588 084588 084588 084 (565 838)(565 838)(565 838)(565 838)

V Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pradžiojePinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pradžiojePinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pradžiojePinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pradžioje 416 032 981 870

VI Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigojePinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigojePinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigojePinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigoje 1 004 1161 004 1161 004 1161 004 116 416 032416 032416 032416 032

       (parašas) (vardas ir pavardė)      

(parašas)

2022 m. gruodžio 31 d. PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA2022 m. gruodžio 31 d. PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA2022 m. gruodžio 31 d. PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA2022 m. gruodžio 31 d. PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA

2023 02 10  Nr. _____

(ataskaitos sudarymo data)

EURAI

            (ataskaitinis laikotarpis) (ataskaitos tikslumo lygis ir valiuta)

Finansų valdymo skyriaus vadovė Irena Ramanauskienė

                   (vardas ir pavardė)

Laikinai einanti direktoriaus pareigas Romalda Globienė



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

9 

AIŠKINAMASIS RAŠTASAIŠKINAMASIS RAŠTASAIŠKINAMASIS RAŠTASAIŠKINAMASIS RAŠTAS    
UUUUŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 20Ž METUS, PASIBAIGUSIUS 20Ž METUS, PASIBAIGUSIUS 20Ž METUS, PASIBAIGUSIUS 2022222222    M. GRUODŽIO 31 D.M. GRUODŽIO 31 D.M. GRUODŽIO 31 D.M. GRUODŽIO 31 D.    
 
1.1.1.1. BENDROJI DALISBENDROJI DALISBENDROJI DALISBENDROJI DALIS    
 

UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas (toliau visur – Bendrovė) yra uždaroji akcinė bendrovė, įregistruota 1997 m. 
lapkričio 26 d. Bendrovės registracijos Juridinių asmenų registre kodas 124261860. Galiojanti Bendrovės įstatų redakcija 
įregistruota Juridinių asmenų registre 2022 m. liepos 25 d. 

Bendrovės buveinės ir veiklos vykdymo adresas yra Blindžių g. 17, Vilniuje.  
Finansiniai Bendrovės metai baigiasi gruodžio 31 d. 
Bendrovės pasirašytas kapitalas yra 2 490 732 EUR, vienos akcijos nominali vertė lygi 2 896,2 EUR, iš viso yra 860 akcijų. 

100% paprastųjų vardinių akcijų Bendrovės akcijų nuosavybės teise priklauso Lietuvos valstybei. Akcijas valdyti patikėjimo teise iki 
2022 m. gegužės 19 d. valdė Žemės ūkio ministerijai (toliau - ŽŪM), po 2022 m. gegužės 19 d. pavesta valdyti Finansų ministerijai.  

Bendrovė neturėjo dukterinių įmonių ar filialų 2020 ir 2021 metų pabaigoje. 
Metų pabaigoje sąrašinis Bendrovės darbuotojų skaičius buvo 22, 2021 metais – 22. 
Bendrovė teikia individualias garantijas (kurių suma vienu metu neviršija Lietuvos Respublikos Vyriausybės tais metais 

Bendrovei nustatyto valstybės garantijų limito) finansų įstaigoms, finansinės nuomos (lizingo) bendrovėms ir piniginio reikalavimo 
dalinio apmokėjimo finansuotojams, kurių paskutinių finansinių metų metinių ataskaitų rinkinys buvo audituotas. Bendrovė 
garantuoja: 

- iki 80 procentų neatgautos paskolos, įskaitant kredito liniją, dalies grąžinimą už Lietuvos Respublikoje veikiantiems ūkio 
subjektams, kurių veikla susijusi su žemės ūkiu, miškų ūkiu, maisto ūkiu, kaimo plėtra ir žuvininkyste, suteiktas paskolas, 
skirtas investicijoms ir (ar) apyvartinėms lėšoms papildyti; 

- 100 procentų neatgautos paskolos dalies grąžinimą už viešajai įstaigai Kaimo verslo ir rinkų plėtros agentūrai suteiktas 
paskolas, skirtas žemės ūkio ir maisto produktų intervenciniams pirkimams vykdyti. 

Atsižvelgiant į paskelbtą valstybės lygio ekstremaliąją situaciją dėl koronaviruso (COVID-19) ligos protrūkio ir dėl šios 
priežasties siekiant sumažinti sukeltus padarinius ūkio subjektams, kurių veikla susijusi su žemės ūkio produktų gamyba, šių 
produktų perdirbimu ir prekyba, kaimo plėtra bei žuvininkyste, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija padidino finansinių 
priemonių prieinamumą, sudarydama palankesnes skolinimosi sąlygas, siekiant užtikrinti ūkio subjektų veiklos tęstinumą. Žemės 
ūkio ministro 2020 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 3D-469 patvirtinti Bendrovės individualių garantijų teikimo nuostatai, kuriuose 
nustatytos lengvatinės garantijų teikimo sąlygos ūkio subjektams, nukentėjusiems nuo koronaviruso protrūkio. Šiuo atveju 
padidinta garantuojamos paskolos suma iki 5 mln. Eur ir teikiamos garantijos: 

- iki 90 procentų neatgautos paskolos ar finansinės nuomos (lizingo) paslaugos sumos, kai nuostolius dėl neatgautos 
paskolos ir (ar) neatgautos finansinės nuomos (lizingo) sutartyje nustatytos kainos ar jos dalies proporcingai ir vienodomis 
sąlygomis padengia finansų įstaiga ir Bendrovė; 

- iki 35 procentų negrąžintos paskolos sumos ar lizingo sutartyje nustatytos kainos sumokėjimą, kai nuostoliai dėl 
negrąžintos paskolos sumos ir (ar) negrąžintos finansinės nuomos (lizingo) sutartyje nustatytos kainos ar jos dalies 
sumokėjimą pirmiausia priskiriami Bendrovei ir tik po to finansų įstaigai. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 1997 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr.912 „Dėl UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo“ 
(galiojanti redakcija 2022 m. rugpjūčio 24 d. nutarimas Nr.868) nustatė individualių garantijų teikimą dėl Rusijos agresijos prieš 
Ukrainą sukeltų neigiamų pasekmių ekonomikai. Garantijų dydis liko toks pats, kaip ir garantijų teikimui už paskolas, suteiktas 
nukentėjusiems nuo Covid-19 ligos protrūkio.  

Vykdant garantinius įsipareigojimus už negrąžintas paskolas, suteiktas nukentėjusiems nuo Covid-19 ligos sukeltų 
(koronaviruso infekcijos) prevencijos ir kontrolės priemonių taikymo pasekmių ar siekiant sumažinti Rusijos agresijos prieš Ukrainą 
sukeltas neigiamas pasekmes ekonomikai iki 100 proc. garantinio įsipareigojimo sumos bus dengiama iš valstybės biudžeto lėšų. 

Bendrovei žemės ūkio produktų gamybos ir perdirbimo srityje pavesta įgyvendinti finansinę priemonę Paskolų fondą, 
kuris laikomas atskira finansine grupe Bendrovės sudėtyje (atskiru apskaitos vienetu), kurios buhalterinė apskaita tvarkoma atskirai 
nuo Bendrovės buhalterinės apskaitos. 

Finansavimo sutartimi, sudaryta 2020 m. tarp ŽŪM ir Bendrovės, buvo įsteigtas fondų fondas „Žemės ūkio fondas“, o jo 
valdytoju paskirta Bendrovė. Šio fondo trims skatinamosioms finansinėms priemonėms buvo skirta 220,8 mln. Eur. Finansinėmis 
priemonėmis „Paskolos nukentėjusiems nuo nepalankių klimato reiškinių“ ir „Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir 
žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui užtikrinti COVID-19 ligos protrūkio laikotarpiu“, 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

10 

„Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui 
užtikrinti reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą“ siekiama padidinti finansinių paslaugų prieinamumą, atsižvelgiant į klimato bei 
rinkos pokyčius ir tendencijas bei besikeičiančius žemės ūkio, maisto ūkio, miškų ūkio, kaimo plėtros, žuvininkystės veikla 
užsiimančių ūkio subjektų poreikius. 

2021 m. birželio mėn. pasirašyta trišalė Finansavimo sutartis „Fondų fondo „KPP finansinių priemonių fondas“ tarp ŽŪM, 
Nacionalinės mokėjimo agentūros prie ŽŪM ir Bendrovės, kuria įsteigtas KPP finansinių priemonių fondas. 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-821 „Dėl žemės ūkio ministro įsakymo dėl fondų fondo „KPP 
fondų fondas“, skirto Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos lėšomis įgyvendinamoms finansinėms priemonėms 
administruoti, valdytojo skyrimo ir finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ fondo valdytoju paskirta Bendrovė. Šio fondo 
Pasidalytos rizikos paskoloms skirta 16 mln. Eur. 

Paskolų fondo, Žemės ūkio fondo ir KPP finansinių priemonių fondo finansinės ataskaitos sudaromos vadovaujantis 

Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais (VSAFAS). Bendrovė, kaip fondų fondų valdytoja, 
atsakinga už finansinių priemonių valdymą, administravimą ir lėšų apskaitą. Paskolų fondas finansinių priemonių įgyvendinimui 
naudoja Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos finansinių priemonių grąžintas lėšas, Žemės ūkio fondas - Valstybės 
biudžeto lėšas, grąžintas ir grąžintinas paskolų lėšos, KPP finansinių priemonių fondas - Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 
fondo ir valstybės biudžeto lėšas. 

 
 
2.2.2.2. REIREIREIREIKŠMINGOS KŠMINGOS KŠMINGOS KŠMINGOS APSKAITOS POLITIKAPSKAITOS POLITIKAPSKAITOS POLITIKAPSKAITOS POLITIKOS SANTRAUKAOS SANTRAUKAOS SANTRAUKAOS SANTRAUKA    

 

Finansinės Bendrovės ataskaitos sudarytos vadovaujantis veiklos tęstinumo principu pagal Tarptautinius finansinės 
atskaitomybės standartus (toliau TFAS), priimtus Europos Sąjungoje (ES). Šie metai Bendrovei buvo pirmieji, kai ji pritaikė TFAS, 
todėl buvo pritaikytas TFAS 1 „Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų taikymas pirmą kartą“.  

Finansinės ataskaitos buvo parengtos įsigijimo vertės principu.   

Funkcinė Funkcinė Funkcinė Funkcinė ir atskaiir atskaiir atskaiir atskaitomybėstomybėstomybėstomybės    vavavavaliutaliutaliutaliuta    

    

Bendrovės finansinėse ataskaitose visos sumos yra pateiktos eurais. Euras taip pat yra ir funkcinė Bendrovės valiuta.  

Įvertinimų iĮvertinimų iĮvertinimų iĮvertinimų ir sprendimų r sprendimų r sprendimų r sprendimų naudojimasnaudojimasnaudojimasnaudojimas    

    

Rengdama finansines ataskaitas pagal TFAS vadovybė, remdamasi prielaidomis, turi atlikti įvertinimus, kurie daro įtaką 
apskaitos principų parinkimui bei finansinėse ataskaitose pateiktoms turto, įsipareigojimų, pajamų ir sąnaudų sumoms. Faktiniai 
rezultatai gali skirtis nuo atliktų įvertinimų. Įvertinimai bei susijusios prielaidos nuolat peržiūrimi.  

Įvertinimų pasikeitimo įtaka pripažįstama tuo laikotarpiu, kuriuo įvertinimas yra peržiūrimas, bei ateinančiais laikotarpiais, 
jei įvertinimas daro įtaką ir ateinantiems laikotarpiams. Įvertinimą gali tekti peržiūrėti iš naujo, jeigu pasikeičia aplinkybės, kuriomis 
buvo grindžiamas toks įvertinimas, arba jeigu atsiranda naujos informacijos ar įgyjama daugiau patirties.  

Informacija apie reikšmingas sritis, kurios susijusios su vertinimų neapibrėžtumais, taikant apskaitos politiką, ir kurios turi 
reikšmingos įtakos finansinėse ataskaitose pateiktiems skaičiams, pateikiama pastabose.  

Išsamesnė informacija apie taikomus apskaitinius vertinimus ir prielaidas, naudotas vertinant garantijų atidėjinius, yra 
pateikiama 17 pastaboje. 

 
TikrosiosTikrosiosTikrosiosTikrosios    vertės vertės vertės vertės nustatymasnustatymasnustatymasnustatymas    

    

 Tikroji turto arba įsipareigojimo vertė yra kaina, kuri būtų gauta pardavus turtą arba sumokėta perleidus įsipareigojimą 
(pardavimo / perleidimo kaina). Įvertinimas tikrąja verte grindžiamas prielaida, kad sandoris dėl turto pardavimo arba 
įsipareigojimo perleidimo bus vykdomas arba:  
pagrindinėje turto ar įsipareigojimo rinkoje, arba  

- kai pagrindinės rinkos nėra, palankiausioje konkrečiam turtui ar įsipareigojimui rinkoje. 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

11 

 Kai įvertinimo dieną Bendrovei nėra prieinami tiesiogiai stebimi kintamieji, t. y. kainos, kotiruojamos (nekoreguotos) 
aktyviose identiško turto ar įsipareigojimų rinkose, tikroji vertė nustatoma pagal koreguotus tiesiogiai stebimus kintamuosius. 
Koreguotieji kintamieji yra: 

- kotiruojamos panašaus turto arba įsipareigojimų kainos aktyviose rinkose;  

- kotiruojamos identiško arba panašaus turto arba įsipareigojimų kainos rinkose, kurios nėra aktyvios;  

- kintamieji, išskyrus kotiruojamas kainas, stebimi konkrečiam turtui ar įsipareigojimui, pavyzdžiui:  

o palūkanų normos ir pelningumo kreivės, stebimos įprastai kotiruojamuose intervaluose;  

o numanomi svyravimai; ir  

o kredito skirtumai.  

- rinka grindžiami kintamieji, kurių gali būti neįmanoma tiesiogiai stebėti, bet kurie grindžiami arba patvirtinami 

stebimais rinkos duomenimis.  

 Kai stebimų (tiesiogiai arba netiesiogiai) kintamųjų duomenų nėra, tikroji vertė nustatoma pagal nestebimus kintamuosius, 
kuriuos Bendrovė sukuria naudodama atitinkamus vertės nustatymo metodus, tokius kaip pajamų metodas ar rinkos metodas. 
 Nustatant nefinansinio turto tikrąją vertę atsižvelgiama į rinkos dalyvio gebėjimą generuoti ekonominę naudą, 
efektyviausiai ir geriausiai panaudojant konkretų turtą arba parduodant jį kitam rinkos dalyviui, kuris panaudos šį turtą 
efektyviausiu ir geriausiu būdu. 
 Įsipareigojimo tikroji vertė atspindi neveiklumo rizikos įtaką. Neveiklumo rizika apima pačios Bendrovės kredito riziką. 
Nustatydama įsipareigojimo tikrąją vertę, Bendrovė įvertina savo kredito rizikos (finansinės padėties) poveikį bei kitus veiksnius, 
kurie gali turėti įtakos tikimybei, kad įsipareigojimas bus arba nebus įvykdytas. 
 Bendrovė didina atitinkamų stebimų kintamųjų panaudojimą ir mažina nestebimų kintamųjų naudojimą, kad pasiektų 
tikrosios vertės nustatymo tikslą – apskaičiuoti kainą, už kurią įsipareigojimas arba nuosavybės priemonė būtų perleisti pagal 
teisiškai tvarkingą sandorį, sudaromą tarp rinkos dalyvių vertės nustatymo dieną pagal galiojančias rinkos sąlygas. 
 Turtą ir įsipareigojimus, kurie finansinės būklės ataskaitoje įvertinami tikrąja verte arba kurių tikroji vertė nėra nustatoma, 
tačiau informacija apie jų tikrąją vertę yra atskleidžiama, Bendrovė klasifikuoja pagal tikrosios vertės hierarchiją, kurioje kintamieji 
skirstomi į tris lygius, priklausomai nuo jų prieinamumo: 

 1 lygio kintamieji yra identiško turto ar įsipareigojimų aktyvioje rinkoje kotiruojamos (nekoreguotos) kainos, kurios yra 
prieinamos Bendrovei vertės nustatymo dieną;  

 2 lygio kintamieji yra kintamieji, išskyrus kotiruojamas kainas, kurios priskiriamos 1 lygiui, tiesiogiai arba netiesiogiai 
stebimi konkrečiam turtui ar įsipareigojimui;  

 3 lygio kintamieji yra nestebimi kintamieji, taikomi konkrečiam turtui ar įsipareigojimui. 
 Tais atvejais, kai kintamieji, naudojami turto arba įsipareigojimo tikrosios vertės nustatymui, gali būti priskiriami 
skirtingiems tikrosios vertės hierarchijos lygiams, visas tikrosios vertės nustatymo rezultatas priskiriamas tam pačiam tikrosios 
vertės hierarchijos lygiui kaip ir žemiausio lygio kintamasis, svarbus visam vertės nustatymui. 
 Finansinės būklės ataskaitoje pateiktos turto ir įsipareigojimų tikrosios vertės 2022 m. gruodžio 31 d. labai nesiskiria nuo 
turto ir įsipareigojimų apskaitinių verčių. 
 
Pasikeitimai Pasikeitimai Pasikeitimai Pasikeitimai reikšmingoje reikšmingoje reikšmingoje reikšmingoje apskaitos politikojeapskaitos politikojeapskaitos politikojeapskaitos politikoje    

    

Apskaitos politika yra keičiama tik tada, jei tokio pakeitimo reikalauja TFAS arba jei jis leidžia pateikti finansinėse 
ataskaitose patikimesnę ir tinkamesnę informaciją apie sandorių, kitų įvykių ar sąlygų įtaką Bendrovės finansinei būklei, 
finansiniams rezultatams ar pinigų srautams. 

Apskaitos politikos pakeitimo atveju yra traktuojama, kad naujoji politika buvo taikoma ir iki pakeitimo. Dėl duomenų 
palyginamumo Bendrovė tikslina paskiausio laikotarpio pateiktas finansines ataskaitas (palyginamąją informaciją) taip, lyg naujoji 
apskaitos politika būtų buvusi taikoma ir anksčiau, nebent nustatyti paveiktą laikotarpį ar pasikeitimo įtaką yra neįmanoma. 

Bendrovė taikė TFAS nuo 2022 m. sausio 1 d. kaip aprašyta 2-oje dalyje „Reikšmingos apskaitos politikos santrauka“ visiems 
ankstesniems atskaitomybės laikotarpiams, išskyrus žemiau išvardintus standartus: 

 TFAS 16 „Nuoma“.TFAS 16 „Nuoma“.TFAS 16 „Nuoma“.TFAS 16 „Nuoma“. TFAS 16 nurodo kaip pripažinti, įvertinti, pateikti ir atskleisti nuomos sandorius. Standartas pateikia 
vienintelio nuomininko apskaitos modelį, reikalaujantį pripažinti turtą ir įsipareigojimus visiems nuomos sandoriams, 
išskyrus atvejus, kai nuomos terminas yra 12 mėnesių ar trumpesnis, arba jei nuomojamas turtas yra mažos vertės. 
Nuomotojo apskaita išlieka iš esmės nepakitusi nuo TAS 17 ir skirstymas į veiklos ir finansinę nuomą išlieka.  
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė neturėjo nuomos, kuri galėtų būti subjektu pagal TFAS 16.  



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

12 

Įsigalioję bet Įsigalioję bet Įsigalioję bet Įsigalioję bet nepritaikyti nepritaikyti nepritaikyti nepritaikyti standartai ir išaiškinimaistandartai ir išaiškinimaistandartai ir išaiškinimaistandartai ir išaiškinimai    

    

Įmonė nepritaikė šių TFAS, kurie jau yra patvirtinti šių finansinių ataskaitų pasirašymo datą, bet dar neįsigalioję: 

 1-ojo TAS „Finansinių ataskaitų pateikimas“ pataisos: Įsipareigojimų klasifikavimas į trumpalaikius ir ilgalaikius ir 
įsipareigojimų klasifikavimas į trumpalaikius ir ilgalaikius – atidėjimas (galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 
2024 m. sausio 1 d.); 

 1-ojo TAS „Finansinių ataskaitų pateikimas“ ir TFAS praktikos ataskaitos Nr. 2: apskaitos politikos atskleidimas pataisos 
(galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.); 

 8-ojo TAS „Apskaitos politika, apskaitinių įvertinimų keitimas ir klaidos“ pataisos: apskaitinių įvertinimų apibrėžimas 
(galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.); 

 12 TAS „Pelno mokesčiai“ pataisos: Atidėtasis mokestis, susijęs su turtu ir įsipareigojimais, atsirandančiais iš vieno 
sandorio (taikomas metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d. arba vėliau); 

 17-ojo TFAS „Draudimo sutartys“ pataisos: 17-ojo TFAS taikymas pirmą kartą ir 9 TFAS palyginamoji informacija (galioja 
metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.). 
Bendrovė pasirinko netaikyti šių standartų, jų peržiūrų ir išaiškinimų anksčiau nei jų įsigaliojimo data. Bendrovė numato, 

kad šie standartai, jų peržiūros ir išaiškinimai neturės materialios įtakos Bendrovės finansinėms ataskaitoms tame laikotarpyje, kada 
bus pirmą kartą pritaikyti. 

Užsienio valiutosUžsienio valiutosUžsienio valiutosUžsienio valiutos    konvertavimaskonvertavimaskonvertavimaskonvertavimas    

    

Funkcinė Bendrovės valiuta yra euras (EUR). Rengiant Bendrovės finansines ataskaitas, sandoriai, sudaryti kita negu 
Bendrovės funkcinė valiuta, apskaitomi pagal sandorio sudarymo dieną galiojusį oficialų euro ir užsienio valiutos keitimo kursą. 
Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje piniginiai likučiai užsienio valiuta perkainojami pagal paskutinės ataskaitinio laikotarpio dienos 
oficialų euro ir užsienio valiutos keitimo kursą, skelbiamą Lietuvos banko. Nepiniginiai likučiai, kurie yra  įvertinti įsigijimo savikaina 
užsienio valiuta, nėra perkainojami. 
 
NematerialusNematerialusNematerialusNematerialusisisisis    turtasturtasturtasturtas    

    

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas tada, kai jis atitinka nematerialiojo turto sąvoką ir jo pripažinimo kriterijus: 

- tikėtina, kad Bendrovė disponuodama šiuo turtu ateityje gaus ekonominės naudos;  

- turto įsigijimo savikainą galimą patikimai nustatyti ir ji yra ne mažesnė kaip 300 EUR.  
Pripažįstant nematerialųjį turtą apskaitoje jis yra užregistruojamas įsigijimo (pasigaminimo savikaina). Po įsigijimo 

nematerialusis turtas yra apskaitomas jo įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir vertės sumažėjimo nuostolius. 
Amortizacija yra skaičiuojama tiesiogiai proporcingu metodu. Šio turto eksploatacijos išlaidos yra pripažįstamos to laikotarpio, 
kuriame jos patiriamos, sąnaudomis. 

Nematerialiajam turtui taikomi toliau nurodyti standartiniai naudingo tarnavimo laikotarpiai: 
 
 
 
 
 
    

Ilgalaikis materialusis turtasIlgalaikis materialusis turtasIlgalaikis materialusis turtasIlgalaikis materialusis turtas    

    

Ilgalaikis materialusis turtas yra pripažįstamas tada, kai jis atitinka jo pripažinimo kriterijus: a) tikėtina, kad Bendrovė 
disponuodama šiuo turtu ateityje gaus ekonominės naudos; b) turto įsigijimo savikainą galimą patikimai nustatyti ir ji yra ne 
mažesnė kaip 300 EUR. Pripažįstant materialųjį turtą apskaitoje jis yra užregistruojamas įsigijimo (pasigaminimo) savikaina. Po 
įsigijimo materialusis turtas yra apskaitomas taip: 

- Nekilnojamasis turtas finansinės būklės ataskaitoje laikotarpio pabaigoje parodomas perskaičiuota suma, kuri yra jo tikroji 
vertė perkainojimo dieną, atimant bet kokį vėlesnį sukauptą nusidėvėjimą ir vėlesnius sukauptus vertės sumažėjimo 
nuostolius. Perkainojimas atliekamas ne rečiau kaip kas penkerius metus, nebent jei finansinės būklės ataskaitos dieną 

Koncesijos, licencijos, patentai ir panašus turtas 3 metai 

Programinė įranga 3 metai 

Kitas nematerialus turtas 4 metai 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

13 

turto tikroji vertė ženkliai skirtųsi nuo jo balansinės vertės. Perkainojimo dieną šis turtas apskaitomas sukauptą 
nusidėvėjimą koreguojant taip, kad būtų išlyginamas bendros balansinės vertės ir turto balansinės vertės, atėmus 
sukauptą nusidėvėjimą, skirtumas 

-  Įranga ir įrengimai finansinės būklės ataskaitoje laikotarpio pabaigoje parodomi balansine verte (t. y. savikaina), atėmus 
sukauptą nusidėvėjimą ir sukauptus vertės sumažėjimo nuostolius bei gautas dotacijas turtui. 
Visų turto klasių nusidėvėjimas yra skaičiuojamas tiesiogiai proporcingu metodu. Bendrovė privalo pripažinti turto vertės 

sumažėjimo nuostolius jei to turto balansinė vertė yra ženkliai didesnė negu jo atsiperkamoji vertė.  
Ilgalaikis materialusis turtas turi būti nurašytas, kai jis likviduojamas, yra nebetinkamas naudoti ar nebeatitinka ilgalaikio 
materialiojo turto pripažinimo kriterijų. Nematerialiojo turto nurašymo sąnaudos yra pripažįstamos to laikotarpio pelnu (nuostoliu).  

Nekilnojamajam turtui, įrangai ir įrengimams taikomi šie standartiniai naudingo tarnavimo laikotarpiai: 
 

Pastatai ir statiniai 20 metų 

Prietaisai, įrankiai, įranga ir įrenginiai nuo 3 iki 8 metų 

Transporto priemonės (ne senesnės nei 5 metų). 6 metai 

Transporto priemonės (senesnės nei 5 metų). 10 metų 

 
AtsargosAtsargosAtsargosAtsargos    

    

Pripažįstant atsargas jos yra užregistruojamos įsigijimo savikaina, o sudarant finansines ataskaitas jos yra įvertinamos 
savikaina arba grynąja galimo realizavimo verte (mažesniąja iš jų), atsižvelgiant į vertės sumažėjimą. Visi atsargų nukainojimai iki 
grynosios galimo realizavimo vertės ir visi atsargų netekimai yra pripažįstama to laikotarpio, kada šie nukainojimai buvo atlikti ar 
netekimai patirti, pardavimo savikainoje. Atsargų nukainojimo atstatymai, atsirandantys dėl grynosios galimo realizavo vertės 
padidėjimo, mažina atitinkamo laikotarpio pardavimo savikainą. 

Bendrovė taiko FIFO atsargų įkainojimo būdą ir nuolat apskaitomų atsargų būdą. 
 
Finansinis turtasFinansinis turtasFinansinis turtasFinansinis turtas    

    

Finansinis turtas apskaitoje yra pripažįstamas tik tada, kai Bendrovė gauna arba pagal galiojančią sutartį įgyja teisę gauti 
pinigų arba kito finansinio turto. Pripažindama finansinį turą Bendrovė įvertina jį jo tikrąją verte įskaitant tiesiogines sandorio 
išlaidas.  
 Jei Bendrovė turtą arba įsipareigojimą iš pradžių įvertina jo tikrąja verte, o sandorio kaina skiriasi nuo tikrosios vertės, 
skirtumas yra pripažįstamas kaip pelnas arba nuostoliai. 

Kiekvieną kartą sudarant finansines ataskaitas, finansinis turtas turi būti įvertinamas. Tam jis skirstomas į šias kategorijas: 

- finansinis turtas, vertinamas amortizuota savikaina (tai turtas, kurio tikslas - gauti sutartyje numatytus pinigų 
srautus iš šio finansinio turto ir sutarties sąlygos suteikia teisę nustatytomis datomis gauti pinigų srautus, kurie sudaro 
nuosavą kapitalą ir palūkanas iš nuosavo kapitalo); 

- finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamas (tai turtas, laikomas pagal verslo 
modelį, kurio tikslas yra gauti tiek sutartyje numatytus pinigų srautus iš nuosavo finansinio turto, tiek iš finansinio turto 
pardavimo ir sutarties sąlygos suteikia teisę nustatytomis datomis gauti pinigų srautus, kurie sudaro nuosavą kapitalą ir 
palūkanas iš nuosavo kapitalo); 

- finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje (tai finansinis turtas, kuris nėra 
vertinamas amortizuota verte, nei tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamas, arba turtas, kuris iš pradžių Bendrovės buvo 
numatytas vertinti tikrąja verte pelno arba nuostolių ataskaitoje (tik finansiniam turtui, kuris yra skolos priemonė); 

- finansinės apsidraudimo priemonės. 
 
Finansinio turto, apskaitomoFinansinio turto, apskaitomoFinansinio turto, apskaitomoFinansinio turto, apskaitomo    amortizuota savikaina, vertinimasamortizuota savikaina, vertinimasamortizuota savikaina, vertinimasamortizuota savikaina, vertinimas    
    

Amortizuota savikaina apskaitomo finansinio turto vertinimui Bendrovė taiko faktinių palūkanų metodą. 
Jei įsigyto ar pripažinto finansinio turto vertė sumažėja dėl kredito rizikos, turtas vertinamas amortizuota savikaina, taikant 

faktinį palūkanų metodą, pakoreguotą atsižvelgiant į kredito riziką. 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

14 

Pirminio pripažinimo metu prekybos gautinos sumos yra vertinamos amortizuota savikaina, taikant faktinių palūkanų 
metodą, įskaitant vertės sumažėjimo nuostolius, o prekybos gautinos sumos, kurių terminas yra mažesnis nei 12 mėnesių nuo 
pripažinimo datos (t. y. neturintis finansinių elementų) ir kurios nėra priskiriamos faktoringui, nėra diskontuojamos ir yra 
vertinamos nominaliąja verte. 

Finansinio turto vertinimui amortizuota savikaina Bendrovė taiko supaprastintus metodus, jei taip nėra iškraipoma 
informacija, pateikta finansinės būklės ataskaitoje, ypač kai mokėjimo terminas yra neilgas. Amortizuota savikaina įvertintas turtas, 
tais atvejais, kai Bendrovė taiko supaprastintus metodus, yra pirmiausiai įvertinama mokėtina suma, o vėliau, taip pat ir ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje, mokėtina suma, atėmus vertės sumažėjimą. 
    
Finansinio turto, apskaitomo tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamFinansinio turto, apskaitomo tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamFinansinio turto, apskaitomo tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamFinansinio turto, apskaitomo tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamas, vertinimasas, vertinimasas, vertinimasas, vertinimas    
    
 Finansinio turto, kuris yra nuosavybės priemonė ir kuriam buvo pasirinktas vertinimas tikrąja verte per kitas bendrąsias 
pajamas, pelnas ir nuostoliai yra pripažįstami kitose bendrosiose pajamose, išskyrus pajamas iš gautų dividendų. 
 Finansinio turto, kuris yra skolos priemonė ir yra vertinamas tikrąja verte per kitas bendrąsias pajamas, pelnas ir nuostoliai 
yra pripažįstami kitose bendrosiose pajamose, išskyrus: 

- užsienio valiutų keitimo pelną arba nuostolius, susidarančius iš piniginio turto; 

- palūkanų pajamas, apskaičiuotas taikant faktinę palūkanų normą, ir 

- atidėjinius, skirtus tikėtiniems kredito nuostoliams, kai tokių priemonių tikėtinų kredito nuostolių atidėjiniai 
pripažįstami kitose bendrosiose pajamose atsižvelgiant į pelną ar nuostolius, tokiu būdu, kad iš bendros tikrosios vertės 
pokyčio sumos, pripažintos finansinės būklės ataskaitoje, į pelno arba nuostolių ataskaitą yra perkeliamas pasikeitimas, 
atsiradęs dėl tikėtinų kredito nuostolių. Likusi tikrosios vertės pokyčio dalis pripažįstama kitose bendrosiose pajamose. 

 
Finansinio turto vertinimas tikrąja verte pelno arba nuostolių ataskaitojeFinansinio turto vertinimas tikrąja verte pelno arba nuostolių ataskaitojeFinansinio turto vertinimas tikrąja verte pelno arba nuostolių ataskaitojeFinansinio turto vertinimas tikrąja verte pelno arba nuostolių ataskaitoje    
    
 Bendrovė finansinį turtą vertina tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje, neatimdama jokių sandorio išlaidų, kurios gali 
atsirasti pardavus ar kitaip perleidus šį turtą.  
 Finansinis turtas, kuris pateikiamas kaip apsidraudimo priemonė, vertinamas pagal apsidraudimo apskaitos principus. 
 Pelnas arba nuostoliai dėl finansinio turto, pateikiamo tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje, turi būti pripažįstamas 
pelno (nuostolių) ataskaitoje tą periodą, kai jis atsirado. Į objektų, vertinamų tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje, pelną ar 
nuostolius įtraukiamos ir pajamos, gautos iš palūkanų ir dividendų.  
 Skolos finansinių priemonių atveju palūkanos, apskaičiuotos taikant faktinių palūkanų metodą, yra pripažįstamos pelno 
arba nuostolių ataskaitoje. 
 
Pinigai ir pinigų Pinigai ir pinigų Pinigai ir pinigų Pinigai ir pinigų eeeekvivalentaikvivalentaikvivalentaikvivalentai    

    

Pinigai ir pinigų ekvivalentai yra grynieji pinigai kasoje ir banko sąskaitose ir jų ekvivalentai įvairia valiuta. Pinigų 
ekvivalentai apima trumpalaikes (iki 3 mėn.) likvidžias investicijas į vertybinius popierius, keliautojo čekius ir kitą finansinį turtą, 
kuris atitinka pinigų ekvivalentų sąvoką ir yra lengvai konvertuojamas į tam tikras pinigų sumas ir kurių vertės pokyčio rizika yra 
nereikšminga. 
 
Turto vertės sumažėjimasTurto vertės sumažėjimasTurto vertės sumažėjimasTurto vertės sumažėjimas    

 
Finansinis turtas 
 Bendrovė pripažįsta nurašymus dėl tikėtinų kredito nuostolių iš finansinio turto, vertinamo amortizuota savikaina 
(įskaitant skolos vertybinius popierius, vertinamus tikrąja verte kitose bendrosiose pajamose). 
Tikėtini kredito nuostoliai yra tikėtini kredito nuostoliai įvertinus įsipareigojimų neįvykdymo tikimybę. Vertės sumažėjimo 
nurašymui nustatyti Bendrovė naudoja šiuos modelius: 

- bendrasis modelisbendrasis modelisbendrasis modelisbendrasis modelis (bazinis) - naudojamas finansinio turto, vertinamo amortizuota savikaina, vertinimui, išskyrus gautinas 
prekybos sumas (kurioms taikomas supaprastintas modelis), taip pat turtui, vertinamam tikrąja verte per kitas bendrąsias 
pajamas. Bendruoju vertinimo modeliu Bendrovė stebi kreditų rizikos lygio pokyčius, susijusius su atitinkamu finansiniu 
turtu, ir priskiria finansinį turtą vienam iš trijų etapų vertės sumažėjimo nustatymui, atsižvelgiant į nustatytus kreditų 
rizikos lygio pokyčius, kiek tai susiję su priemonės pirminiu pripažinimu. Priklausomai nuo priskyrimo atskiriems etapams, 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

15 

vertės sumažėjimas skaičiuojamas finansinės priemonės 12 mėnesių trukmės laikotarpiui (1 etapas) arba visam priemonės 
galiojimo laikotarpiui (2 ir 3 etapai). Kiekvieno ataskaitinio laikotarpio paskutinę dieną Bendrovė analizuoja požymių, kurie 
sąlygoja finansinio turto priskyrimą atitinkamam etapui, vertės sumažėjimo nustatymui, atsiradimą, tokių kaip pasikeitimai 
skolininkų patikimumo vertinimai reitinge, rimtos skolininko finansinės problemos, reikšmingų nepalankių ekonominių, 
teisinių ar rinkos pokyčių atsiradimas. Bendrovė įtraukia informaciją apie ateitį į tikėtinų nuostolių vertinimo modelio 
parametrus, apskaičiuodama nemokumo tikimybės parametrus pagal galiojančias rinkos kainas. 

- supaprastintas modelissupaprastintas modelissupaprastintas modelissupaprastintas modelis - naudojamas gautinoms prekybos sumoms. Taikydama supaprastintą modelį Bendrovė neseka 
kreditų rizikos lygio pokyčių finansinės priemonės galiojimo laikotarpiu, o vertina tikėtinus kredito nuostolius per laikotarpį 
iki priemonės galiojimo pabaigos. Siekdama įvertinti tikėtinus kredito nuostolius, Bendrovė taiko atidėjinių matricą, 
apskaičiuotą remiantis istoriniais klientų atsiskaitymo ir atgautų gautinų sumų duomenimis. Bendrovė įtraukia ateities 
informaciją į parametrus, naudojamus tikėtinų kredito nuostolių apskaičiavimo modelyje, pasitelkdama bazinių 
nemokumo tikimybės parametrų koregavimą. Tikėtini kredito nuostoliai apskaičiuojami pripažinus gautiną sumą finansinės 
būklės ataskaitoje ir atnaujinami kiekvieną ateinančio ataskaitinio laikotarpio paskutinę dieną, priklausomai nuo dienų 
skaičiaus, pradelstų apmokėti gautinas sumas. Skolos finansinėms priemonėms, vertinamoms tikrąja verte kitose 
bendrosiose pajamose, nuostoliai ar pelnas (nuostolių atstatymas) dėl vertės sumažėjimo, nepriklausomai nuo to, kokiame 
etape skaičiuojamos nurašymo sumos, pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje kaip kitos bendrosios pajamos (vertės 
sumažėjimas nemažina finansinio turto balansinės vertės). Tikėtini kredito nuostoliai, apskaičiuoti finansinio turto pirminio 
pripažinimo metu bei visi vėlesni tikėtinų kredito nuostolių padidėjimai, nepriklausomai nuo to, kokiame etape 
skaičiuojamos nurašymo sumos, pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
Turto, vertinamo amortizuota savikaina taikant faktinę palūkanų normą, balansinė vertė yra perskaičiuojama 

diskontuojant (iš naujo įvertinant) būsimuosius pinigų srautus, taikant pirminę finansinio turto palūkanų normą. Vertės 
koregavimas pripažįstamas atitinkamai finansinėmis pajamomis arba išlaidomis. 

Nuostoliai dėl finansinių priemonių vertės sumažėjimo (įskaitant nuostolių atstatymą) apima nuostolius (nuostolių 
atstatymą) dėl gautinų prekybos sumų vertės sumažėjimo ir nuostolius (nuostolių atstatymas) dėl suteiktų paskolų vertės 
sumažėjimo. 
 
Kitas turtas 
 
 Kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje Bendrovė įvertina, ar yra kokių nors požymių, rodančių, kad turto ar pinigus 
generuojančio vieneto vertė gali būti sumažėjusi arba atstatyta. Jei tokių požymių yra, Bendrovė apskaičiuoja turto (pinigus 
generuojančio vieneto) atsiperkamąją vertę, kurią nustato iš tikrosios vertės atimdama pardavimo sąnaudas ar naudojimo vertę, 
priklausomai nuo to, kuri yra didesnė. 
 Kai turto arba pinigus generuojančio vieneto balansinė vertė viršija jo atsiperkamąją vertę, balansinė vertė sumažinama iki 
atsiperkamosios vertės atitinkama vertės sumažėjimo nuostolių suma, apskaičiuota kaip sąnaudos pelno arba nuostolių ataskaitoje.  
 
Finansiniai įsipareigojFinansiniai įsipareigojFinansiniai įsipareigojFinansiniai įsipareigojimaiimaiimaiimai    
    

Sutartinės prievolės sumokėti pinigus arba atsiskaityti kitu finansiniu turtu yra priskiriamos prie finansinių įsipareigojimų. 
Finansiniai įsipareigojimai apskaitoje yra pripažįstama tik tada, kai Bendrovė prisiima prievolę atsiskaityti pinigais ar kitu finansiniu 
turtu. Planuojami sandoriai, gautos finansinės garantijos, kurių terminas dar nesuėjęs, įmonės įsipareigojimais nepripažįstami, kol 
jie neatitinka finansinio įsipareigojimo apibrėžimo. 

Pirmą kartą pripažindama finansinį įsipareigojimą, įmonė įvertina jį tikrąja verte. Jei Bendrovė įsipareigojimą iš pradžių 
įvertina jo tikrąja verte, o sandorio kaina skiriasi nuo tikrosios vertės, skirtumas yra pripažįstamas kaip pelnas arba nuostolis. Su 
sandoriu susijusios išlaidos yra pripažįstamos sąnaudomis pelno (nuostolio) ataskaitoje tą patį laikotarpį, kai jos yra patiriamos.  
 
Finansinių įsipareigojimų vertinimas tikrąją vFinansinių įsipareigojimų vertinimas tikrąją vFinansinių įsipareigojimų vertinimas tikrąją vFinansinių įsipareigojimų vertinimas tikrąją verte pelno arba nuostolių ataskaitojeerte pelno arba nuostolių ataskaitojeerte pelno arba nuostolių ataskaitojeerte pelno arba nuostolių ataskaitoje    
 
 Bendrovė finansinius įsipareigojimus, priskiriamus kaip laikomus pardavimui ir finansinius įsipareigojimus, po pirminio 
pripažinimo, pateikiamus tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje, paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną ar kitą dieną po 
pirminio pripažinimo vertina tikrąja verte.  

Finansinių įsipareigojimų vertinimo tikrąja verte per pelno (nuostolių) ataskaitą atveju su kredito rizika susiję pokyčiai 
pripažįstami kitose bendrosiose pajamose. 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

16 

Finansinių įsiFinansinių įsiFinansinių įsiFinansinių įsipareigojimų vepareigojimų vepareigojimų vepareigojimų vertinimas amortizuota savikainartinimas amortizuota savikainartinimas amortizuota savikainartinimas amortizuota savikaina    
    

Šiai kategorijai Bendrovė priskiria kitus finansinius įsipareigojimus nei įsipareigojimus, vertinamus tikrąja verte per pelno 
(nuostolių) ataskaitą. 

Kitus finansinius įsipareigojimus Bendrovė vertina amortizuota savikaina, naudodama faktinių palūkanų metodą. 
Finansinio turto įvertinimui amortizuota savikaina Bendrovė naudoja supaprastintus metodus, jei taip nėra iškraipoma informacija, 
pateikta finansinės būklės ataskaitoje, ypač kai mokėjimo terminas yra neilgas. Finansiniai įsipareigojimai, kurių vertinimui 
Bendrovė naudoja supaprastintus metodus, iš pradžių ir toliau (įskaitant laikotarpio pabaigą) yra vertinami mokėtina suma. 
    

DotacijosDotacijosDotacijosDotacijos    

    

Dotacija pripažįstama ir rodoma finansinės būklės ataskaitoje, jei dotacijos gavėjas atitinka dotacijos suteikimo sąlygas ir 
yra dokumentas dėl priimto sprendimo ar yra kitų įrodymų, kad dotacija bus teikiama. 

Dotacijos apskaitomos kaupimo principu, t. y. gautos dotacijos arba jų dalys pripažįstamos panaudotomis tais laikotarpiais, 
kuriais patiriamos su dotacijomis susijusios sąnaudos. 
 

Dotacijos, susijusios su turtu 

 

Dotacijos, susijusios su turtu, apima dotacijas, kurios gaunamos ilgalaikiu turtu arba skiriamos ilgalaikiam turtui pirkti, 
statyti ar kitaip įsigyti. Su turtu susijusios dotacijos apskaitoje užregistruojamos nurodyta gauto turto verte arba tikrąja verte, jei šio 
turto vertė nebuvo nurodyta. Jei nurodyta gauto turto vertė reikšmingai viršija tikrąją jo vertę, gauta dotacija ir turto įsigijimo 
savikaina užregistruojama to turto tikrąja verte. Jeigu turto vertė nenurodyta ir jo tikrosios vertės nustatyti negalima, su turtu 
susijusios gautos dotacijos vertė yra nulis. Vėliau dotacijos pripažįstamos pajamomis mažinant turto nusidėvėjimo / amortizacijos 
sąnaudas per atitinkamo ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikotarpį. 
 
Dotacijos, susijusios su pajamomis 

 

Dotacijos, susijusios su pajamomis, apima dotacijas, gautas sąnaudoms ir negautoms pajamoms kompensuoti, taip pat 
visas kitas dotacijas, nepriskirtinas dotacijoms, susijusioms su turtu. Su pajamomis susijusių dotacijų panaudojimas parodomas tais 
laikotarpiais, kada patiriamos susijusios sąnaudos ar negaunamos pajamos, kurioms kompensuoti dotacija ar jos dalis buvo skirta. 

 
ApmokestinimasApmokestinimasApmokestinimasApmokestinimas    

    

Pelno mokesčio išlaidas sudaro mokėtino pelno mokesčio ir atidėtojo pelno mokesčio suma. 
 
Ataskaitinio laikotarpio pelno mokestis 
 

Ataskaitinį laikotarpį mokėtinas pelno mokestis yra apskaičiuojamas remiantis apmokestinamuoju ataskaitinių metų pelnu. 
Apmokestinamasis pelnas skiriasi nuo grynojo pelno, atvaizduoto bendrųjų pajamų ataskaitoje, kadangi jis neapima pajamų ir 
sąnaudų, kurios yra apmokestinamos ar atskaitomos kitais ataskaitiniais laikotarpiais, o taip pat pajamų ir sąnaudų, kurios yra 
neapmokestinamos ir neatskaitomos. Pelno mokestis yra apskaičiuojamas naudojant pelno mokesčio tarifus, kurie galioja 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. 2022 ir 2021 metais Bendrovei taikomas pelno mokesčio tarifas buvo 15%.  

Mokestiniai nuostoliai gali būti perkeliami neribotą laiką, išskyrus nuostolius, patirtus dėl vertybinių popierių ar išvestinių 
finansinių priemonių perleidimo. Nuostoliai, patirti dėl vertybinių popierių ar išvestinių finansinių priemonių perleidimo, gali būti 
perkeliami penkerius, vienas po kito einančius, metus ir gali būti naudojami tik sumažinti apmokestinamąsias pajamas, uždirbtas iš 
tokio pat pobūdžio sandorių. Skaičiuojant pelno mokestį už 2015 ir vėlesnius metus, tik 70% apmokestinamojo rezultato per 
ataskaitinį laikotarpį gali būti dengiama sukauptu nuostoliu.  
 
Atidėtasis pelno mokestis 
 

Atidėtasis pelno mokestis yra pripažįstamas dėl laikinųjų skirtumų tarp turto ir įsipareigojimų balansinės vertės finansinėse 
ataskaitose ir mokesčio bazės, naudojamos apskaičiuojant apmokestinamąjį pelną. Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai yra 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

17 

pripažįstami visiems apmokestinamiesiems laikiniesiems skirtumams, o atidėtojo pelno mokesčio turtas yra pripažįstamas tiek, kiek 
tikimasi uždirbti apmokestinamojo pelno, kuriam bus galima panaudoti atskaitomus laikinuosius. Toks atidėtojo pelno mokesčio 
turtas ir įsipareigojimai nėra pripažįstami, jei laikinieji skirtumai atsiranda iš prestižo arba iš pirminio turto ar įsipareigojimų 
pripažinimo sandorio (kito nei verslo jungimai), kuris neįtakoja nei apmokestinamojo, nei apskaitinio pelno.  

Balansinė atidėtojo pelno mokesčio turto vertė yra įvertinama kiekvieną kartą sudarant finansinės būklės ataskaitas ir yra 
mažinama tiek, kiek užtenka apmokestinamojo pelno padengti visą ar dalį turto.  

Atidėtojo pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai yra įvertinami tokiu mokesčio tarifu, kurio tikimasi tą laikotarpį, kada bus 
padengtas įsipareigojimas ar realizuotas turtas. Remiamasi tuo, kokie mokesčio tarifai (ir mokesčio įstatymai) galioja ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje.  Atidėtojo pelno mokesčio turto ir įsipareigojimų įvertinimas atspindi mokestines pasekmes, kurios kils iš to, 
kaip Bendrovė tikisi susigrąžinti arba apmokėti turto ir įsipareigojimų balansinę vertę ataskaitinio laikotarpio pabaigoje.  

Atidėtasis pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai yra tarpusavyje užskaitomi tik tada, jei yra teisinis pagrindas užskaityti 
ataskaitinio laikotarpio pelno mokesčio turtą su ataskaitinio laikotarpio pelno mokesčio įsipareigojimais, ir tada, kai jie yra susiję su 
pelno mokesčiu, renkamu tos pačios mokesčius administruojančios institucijos, o Bendrovė ketina sudengti mokėtino mokesčio 
turtą ir įsipareigojimus grynuoju pagrindu. 
 
Ataskaitinio laikotarpio ir atidėtasis pelno mokestis ataskaitiniu laikotarpiu 
 

Ataskaitinio laikotarpio ir atidėtasis pelno mokestis yra pripažįstami sąnaudomis arba pajamoms pelno (nuostolių) 
ataskaitoje, išskyrus atvejus, kai jie yra susiję su pozicijomis, kurios nėra pripažįstamas pelnu arba nuostoliu (arba kaip kitos 
bendrosios pajamos, arba tiesiogiai nuosavybės eilutėje) - tokiu atveju mokestis taip pat nėra pripažįstamas pelnu arba nuostoliu, 
arba kai jie kyla iš pirminės verslo jungimų apskaitos. Verslo jungimo atveju mokesčio rezultatas yra įtraukiamas į verslo jungimo 
apskaitą.  

 
Susijusios šalysSusijusios šalysSusijusios šalysSusijusios šalys    

    

Susijusiomis šalimis yra laikomi Bendrovės nariai, darbuotojai, stebėtojų tarybos bei valdybos nariai, jų artimi giminaičiai ir 
įmonės, kurios tiesiogiai arba netiesiogiai per vieną ar kelis tarpininkus ją kontroliuoja arba ji yra kontroliuojama, arba yra bendrai 
kontroliuojama, ir jei išvardinti santykiai įgalina vieną iš šalių kontroliuoti ar reikšmingai įtakoti kitą šalį priimant finansinius ar 
valdymo sprendimus.   
 
AtidėjiAtidėjiAtidėjiAtidėjininininiaiaiaiai    

    

Atidėjiniai yra pripažįstama tik tada, kai Bendrovė turi teisinį įsipareigojimą arba neatšaukiamą pasižadėjimą, kurį lėmė 
praeities įvykiai ir yra tikimybė, kad tiems teisiniams įsipareigojimams ar neatšaukiamiems pasižadėjimas įvykdyti reikės naudoti 
turimą turtą, ir įsipareigojimų suma gali būti patikimai įvertinama. Atidėjiniai yra peržiūrimi kiekvieną kartą sudarant finansines 
ataskaitas ir patikslinami taip, kad kuo tiksliau atspindėtų esamą vertę. 
 
NeapibrėžtumaiNeapibrėžtumaiNeapibrėžtumaiNeapibrėžtumai    

    

Neapibrėžtieji įsipareigojimai finansinėje atskaitomybėje nėra pripažįstami. Jie yra atskleidžiami tik tokiu atveju, jei yra 
tikimybė netekti išteklių, įtakojančių ekonominę naudą. 

Neapibrėžtasis turtas finansinėje atskaitomybėje yra pripažįstamas tik tokiu atveju, jei yra tikimybė neplanuotai gauti turto 
ar ekonominės naudos. 
 
PoPoPoPoataskaitiniaataskaitiniaataskaitiniaataskaitiniaiiii    įvykiaiįvykiaiįvykiaiįvykiai    

    

Poataskaitiniai įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie Bendrovės padėtį finansinių ataskaitų sudarymo dieną 
(koreguojantys įvykiai), finansinėse ataskaitose yra atspindimi. Poataskaitiniai įvykiai, kurie nėra koreguojantys įvykiai, jei tai 
reikšminga, yra aprašomi pastabose. 
 
 
 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

18 

PajamosPajamosPajamosPajamos    

    

Pajamos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo principu, t. y. apskaitoje registruojamos tada, kai jos 
uždirbamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimą. Pajamos yra pripažįstamos tikrąja verte, atsižvelgiant į visas ūkio subjekto numatytas 
prekybos ir kiekio nuolaidas. Pajamos apima tik įmonės gautinos ar gaunamos ekonominės naudos padidėjimą. Sumos, gautos 
trečiųjų šalių vardu, ir pridėtinės vertės mokestis nėra pripažįstami pajamomis, kadangi jie nėra laikomi įmonės uždirbama 
ekonomine nauda ir nedidina nuosavo kapitalo.  

Pajamos iš prekių ar paslaugų pardavimo yra pripažįstamos, registruojamos apskaitoje ir atvaizduojamos finansinėse 
ataskaitose tada, kai prekės ar paslaugos yra parduotos, o pajamų sumą galima patikimai įvertinti. Pajamos iš suteiktų paslaugų yra 
pripažįstamos, kai sandorio rezultatą galima patikimai įvertinti. 

Bendrovės pardavimo pajamas sudaro už ūkio subjektams, užsiimantiems žemės ūkiu, miškų ūkiu, maisto ūkiu, kaimo 
plėtra ir žuvininkyste, Agentūrai suteiktas garantijas priskaičiuota garantinė įmoka. 
Skolininkų grąžintų skolų lėšos laikomos Bendrovės pajamomis.  

Palūkanų pajamos pripažįstamos kaupimo principu, nebent yra abejonių dėl jų gavimo. 
 
SąnaudosSąnaudosSąnaudosSąnaudos    

    

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo bei palyginimo principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai 
uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Sąnaudos yra pripažįstamos tikrąja verte neįskaitant 
PVM. PVM sąnaudos pateikiamos atskirai. Kai yra numatytas ilgas atsiskaitymo laikotarpis ir palūkanos nėra išskirtos, sąnaudų dydis 
įvertinamas diskontuojant atsiskaitymo sumą rinkos palūkanų norma. 

Parduotų prekių savikaina yra pripažįstama, registruojama apskaitoje ir atvaizduojama finansinėse ataskaitose tą patį 
laikotarpį, kai prekės yra parduotos, o pajamų sumą galimą patikimai įvertinti. Suteiktų paslaugų savikaina yra pripažįstama, 
registruojamos apskaitoje ir atvaizduojamos finansinėse ataskaitose tą patį laikotarpį, kai buvo pripažintos pajamos už suteiktas 
paslaugas. 

Bendrovės pardavimo savikainą sudaro atidėjiniai už garantijos suteikimą, pratęsimą. Atidėjiniai skaičiuojami pagal 
patvirtintą Atidėjinių sudarymo politiką. 

Veiklos sąnaudos parodo per ataskaitinį laikotarpį patirtas išlaidas, susijusias su tipine Bendrovės veikla. 
Finansines sąnaudas sudaro ne nuosavybės vertybinių popierių amortizacijos sąnaudos ir neigiamas valiutos kurso pokytis. 

 
 
3.3.3.3. SVARBŪS APSKAITINIAI ĮVERČIAI IR SVARBŪS APSKAITINIAI ĮVERČIAI IR SVARBŪS APSKAITINIAI ĮVERČIAI IR SVARBŪS APSKAITINIAI ĮVERČIAI IR PAGRINDINIAI VERTINIMO NEAPIBRĖŽTUMŲ ŠALTPAGRINDINIAI VERTINIMO NEAPIBRĖŽTUMŲ ŠALTPAGRINDINIAI VERTINIMO NEAPIBRĖŽTUMŲ ŠALTPAGRINDINIAI VERTINIMO NEAPIBRĖŽTUMŲ ŠALTINIAIINIAIINIAIINIAI    

    
Bendrovė vertina ir daro prielaidas, kurios turės įtakos atvaizduojamoms turto ir įsipareigojimų sumoms ateinančiais 

finansiniais metais. Skaičiavimai ir sprendimai yra nuolatos vertinami ir priimami remiantis istorine patirtimi ir kitais faktoriais, 
tokiais kaip tam tikromis aplinkybėmis tikėtinais ateities įvykiais. 

Taikydama Bendrovės apskaitos politiką, vadovybė turi priimti sprendimus, vertinti ir daryti prielaidas apie turto ir 
įsipareigojimų balansines vertes, kurios nėra akivaizdžios iš kitų šaltinių. Vertinimai ir susijusios prielaidos yra paremtos istorine 
patirtimi ir kitais aktualiais laikomais faktoriais. Faktiniai rezultatai gali skirtis nuo šių įvertinimų. 

Įvertinimai ir susijusios prielaidos yra peržiūrimi nuolat. Apskaitinių įvertinimų peržiūros yra pripažįstamos tą laikotarpį, 
kada įvertinimas yra peržiūrėtas, jei tokia peržiūra turi įtakos tik tam laikotarpiui, arba peržiūros laikotarpį ir laikotarpius ateityje, jei 
peržiūra įtakoja ir einamąjį laikotarpį, ir ateities laikotarpius. 

Bendrovės vadovybė tiki, kad šių finansinių ataskaitų parengimo dieną nebuvo reikšmingos rizikos, kad turto ir 
įsipareigojimų balansinės vertės turės būti reikšmingai pakoreguotos ateities laikotarpiuose dėl pasikeitusių vadovybės prielaidų ir 
apskaitinių įvertinimų. 
 
 
 
 
 
 
 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

19 

4. 4. 4. 4. ILGALAIKIS NEILGALAIKIS NEILGALAIKIS NEILGALAIKIS NEMATERIALUS MATERIALUS MATERIALUS MATERIALUS TURTASTURTASTURTASTURTAS    
    
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės ilgalaikį nematerialųjį turtą sudarė:     
    

 PrograminėPrograminėPrograminėPrograminė    
įrangaįrangaįrangaįranga    

Iš visoIš visoIš visoIš viso    

Įsigijimo vertėĮsigijimo vertėĮsigijimo vertėĮsigijimo vertė         

2021202120212021    m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.    291 592291 592291 592291 592    291 592291 592291 592291 592    

- įsigijimai / pasigaminimai 61 570 61 570 

 - perleidimai / nurašymai   

2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.    353 162353 162353 162353 162    353 162353 162353 162353 162    

 - perleidimai / nurašymai   

    - įsigijimai / pasigaminimai         

2022 m2022 m2022 m2022 m. gruodžio 31 d.. gruodžio 31 d.. gruodžio 31 d.. gruodžio 31 d.    353 162353 162353 162353 162    353 162353 162353 162353 162    
     

 

Sukaupta amortizacijaSukaupta amortizacijaSukaupta amortizacijaSukaupta amortizacija         

2021202120212021    m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.    259 982259 982259 982259 982    259 981259 981259 981259 981    

- amortizacija 50 840 50 841 

- perleidimai / nurašymai   

2021202120212021    m. m. m. m. gruodžio 31 d.gruodžio 31 d.gruodžio 31 d.gruodžio 31 d.    310 822310 822310 822310 822    310 822310 822310 822310 822    

- amortizacija 12 005 12 005 

- perleidimai / nurašymai    

2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.    322 827322 827322 827322 827    322 827322 827322 827322 827    

Likutinė vertė:Likutinė vertė:Likutinė vertė:Likutinė vertė:         

2021 m. sausio 1 d.2021 m. sausio 1 d.2021 m. sausio 1 d.2021 m. sausio 1 d.    31 61031 61031 61031 610    31 61131 61131 61131 611    

2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.    42 34042 34042 34042 340    42 34042 34042 34042 340    

2022 m. 2022 m. 2022 m. 2022 m. gruodžio 31 d.gruodžio 31 d.gruodžio 31 d.gruodžio 31 d.    30 33530 33530 33530 335    30 33530 33530 33530 335    

      

Bendrovės ilgalaikio nematerialaus turto amortizacija per 2022 metus, įtraukta pelno (nuostolių) ataskaitoje į veiklos 
sąnaudas, sudarė 617 Eur, Valstybės pagalbos administravimo ir veiklos plėtros užtikrinimo priemonės lėšomis įsigyto 
nematerialaus turto nusidėvėjimas 11 388 Eur kompensuotas dotacijomis. Iš viso priskaičiuotas nusidėvėjimas 12 005 Eur. 

Finansiniais metais Bendrovė nenustatė ilgalaikio nematerialaus turto vertės sumažėjimo. 
Bendrovės veikloje yra naudojamas jau amortizuotas ilgalaikis nematerialus turtas: 
 

Turto grupės pavadinimasTurto grupės pavadinimasTurto grupės pavadinimasTurto grupės pavadinimas    Įsigijimo Įsigijimo Įsigijimo Įsigijimo 
savikainasavikainasavikainasavikaina    

Programinė įranga 310 312 
 

Bendrovė neturi ilgalaikio nematerialaus turto, kuris amortizuojamas per ilgesnį negu 20 metų laikotarpį. 
Bendrovė neturi ilgalaikio nematerialaus turto, kurio kontrolę riboja teisės aktai ar tam tikros sutartys, kuris yra įkeistas ar 

užstatytas. 
Bendrovė nenaudoja pagal finansinės nuomos sutartis įsigyto ilgalaikio nematerialiojo turto. 
Bendrovė neturi veikloje naudojamo nemokamai gauto ilgalaikio nematerialiojo turto. 
    
    
5. MATERIALUS TURTAS5. MATERIALUS TURTAS5. MATERIALUS TURTAS5. MATERIALUS TURTAS    
 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės materialųjį turtą sudarė administracinės patalpos, transporto priemonės, biuro įranga ir 

kitas materialus turtas: 
 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

20 

 Pastatai ir Pastatai ir Pastatai ir Pastatai ir 
statiniaistatiniaistatiniaistatiniai    

TraTraTraTransporto nsporto nsporto nsporto 
priemonėspriemonėspriemonėspriemonės    

Kita įranga, Kita įranga, Kita įranga, Kita įranga, 
prietaisai, prietaisai, prietaisai, prietaisai, 
įrįrįrįrankiai ir ankiai ir ankiai ir ankiai ir 
įrengimaiįrengimaiįrengimaiįrengimai    

Iš visoIš visoIš visoIš viso    

Įsigijimo vertėĮsigijimo vertėĮsigijimo vertėĮsigijimo vertė           

2021202120212021    m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.    295 048295 048295 048295 048    9 9909 9909 9909 990    71 15671 15671 15671 156    333376 19476 19476 19476 194    

- įsigijimai / pasigaminimai   4 045 4 045 

   - kitiems asmenims perleista turto (-)    0 

   - nurašyta turto (-)   (13 738) (13 738) 

   - perklasifikavimai +/(-)    0 

2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.    295 048295 048295 048295 048    9 9909 9909 9909 990    61 46361 46361 46361 463    366 501366 501366 501366 501    

- įsigijimai / pasigaminimai    0 

   - kitiems asmenims perleista turto (-)    0 

   - nurašyta turto (-)   (5 235) (5 235) 

   - perkainota vertė 460 000   460 000 

   - perklasifikavimai +/(-)    0 

2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.    755 048755 048755 048755 048    9 9909 9909 9909 990    56 22856 22856 22856 228    821 266821 266821 266821 266    

Sukauptas nusidėvėjimaSukauptas nusidėvėjimaSukauptas nusidėvėjimaSukauptas nusidėvėjimassss           

2021202120212021    m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.    295 048295 048295 048295 048    2 5812 5812 5812 581    56 70156 70156 70156 701    354 330354 330354 330354 330    

 - nusidėvėjimas  999 8 026 9 025 

 - kitiems asmenims perleisto turto (-)    0 

    - nurašyto turto (-)   (13 465) (13 465) 

    - perklasifikavimai +/(-)    0 

2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.    295 048295 048295 048295 048    3 5803 5803 5803 580    55551 2621 2621 2621 262    349 890349 890349 890349 890    

 - nusidėvėjimas  998 4 927 5 925 

 - kitiems asmenims perleisto turto (-)    0 

    - nurašyto turto (-)   (5 086) (5 086) 

    - perkainotos vertės nusidėvėjimas 7 667   7 667 

    - perklasifikavimai +/(-)    0 

2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.    333302020202    715715715715    4 5784 5784 5784 578    51 10351 10351 10351 103    358 396358 396358 396358 396    

NuvertėjimasNuvertėjimasNuvertėjimasNuvertėjimas           

2021202120212021    m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.m. sausio 1 d.    0000    0000    0000    0000    

   - vertės sumažėjimas    0 

   - kitiems asmenims perleisto turto (-)    0 

   - nurašyto turto (-)    0 

   - perklasifikavimai +/(-)    0 

2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.    0000    0000    0000    0000    

   - vertės sumažėjimas    0 

   - kitiems asmenims perleisto turto (-)    0 

   - nurašyto turto (-)    0 

   - perklasifikavimai +/(-)    0 

2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.    0000    0000    0000    0000    

Likutinė vertė:Likutinė vertė:Likutinė vertė:Likutinė vertė:           

2021 m. sausio 1 d.2021 m. sausio 1 d.2021 m. sausio 1 d.2021 m. sausio 1 d.    0000    7 4097 4097 4097 409    14 45514 45514 45514 455    21 86421 86421 86421 864    

2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.2021 m. gruodžio 31 d.    0000    6 4106 4106 4106 410    10 20110 20110 20110 201    16 61116 61116 61116 611    

2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.    452 333452 333452 333452 333    5 4125 4125 4125 412    5 1255 1255 1255 125    462 870462 870462 870462 870    

 
Bendrovės ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudos per 2022 metus, įtrauktos pelno (nuostolių) ataskaitoje į 

veiklos sąnaudas, sudarė 13 592 Eur. 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

21 

2022 m. rugpjūčio 11 d. buvo atliktas Bendrovės veikloje naudojamo pastato vertinimas, kurį atliko nepriklausomas 
vertintojas, ir nustatyta jo rinkos vertė. Šio įvertinimo pagrindu apskaitoje registruota pastato perkainota vertė – 460 000 EUR, kuri 
bus nudėvėta per 20 metų, nusidėvėjimą pradedant skaičiuoti nuo 2022 m. rugsėjo 1 d. 

Finansiniais metais Bendrovė nenustatė ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimo. 
Bendrovės veikloje naudojamas jau nusidėvėjęs ilgalaikis materialusis turtas: 

 
Turto grupės pavadinimasTurto grupės pavadinimasTurto grupės pavadinimasTurto grupės pavadinimas    Įsigijimo Įsigijimo Įsigijimo Įsigijimo 

sasasasavikainavikainavikainavikaina    

Kita įranga 43 541 
 

Bendrovė neturi ilgalaikio materialiojo turto, kurio kontrolę riboja teisės aktai ar tam tikros sutartys, kuris yra įkeistas ar 
užstatytas. 

Bendrovė neturi pagal finansinės nuomos sutartis įsigyto ilgalaikio materialiojo turto. 
 
6. 6. 6. 6. ILGALAIKIS ILGALAIKIS ILGALAIKIS ILGALAIKIS FINANFINANFINANFINANSINIS TURTASSINIS TURTASSINIS TURTASSINIS TURTAS    
    

Bendrovės ilgalaikį finansinį turtą sudarė įsigyti vertybiniai popieriai, apskaitomi amortizuota savikaina. Bendrovė 
ilgalaikiais investavimo tikslais turėjo šiuos LR Vyriausybės vertybinius popierius: 
 

2020 m. gruodžio 2020 m. gruodžio 2020 m. gruodžio 2020 m. gruodžio 31313131    d.d.d.d.    

Emisijos Nr. 

Išpirkimo dataIšpirkimo dataIšpirkimo dataIšpirkimo data    Nominali vertėNominali vertėNominali vertėNominali vertė    
Amortizuota Amortizuota Amortizuota Amortizuota 

savikainasavikainasavikainasavikaina    
Sukauptos VVP Sukauptos VVP Sukauptos VVP Sukauptos VVP 

palūkanospalūkanospalūkanospalūkanos    
Vertė amortizuota Vertė amortizuota Vertė amortizuota Vertė amortizuota 

savikaisavikaisavikaisavikaina iš visona iš visona iš visona iš viso    

LT6070010 2023-06-29 200 000 200 735 612 201 347 

LT670028  2024-08-23 320 000 320 570 804 321 374 

LT003577  2024-11-06 9 841 300 10 388 462 31 659 10 420 121 

LT610073  2027-04-26 2 301 000 2 310 577 17 336 2 327 913 

LT610305  2028-05-03 1 000 000 1 074 982 7 957 1 082 939 

LT610081 2029-08-28 600 000 598 464 411 598 875 

LT612012  2032-02-12 2 200 000 2 238 788 5 847 2 244 635 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:            16 462 30016 462 30016 462 30016 462 300    17 132 57817 132 57817 132 57817 132 578    64 62664 62664 62664 626    17 197 20417 197 20417 197 20417 197 204    

 
 

Emisijos Nr.Emisijos Nr.Emisijos Nr.Emisijos Nr.    
Išpirkimo Išpirkimo Išpirkimo Išpirkimo 

datadatadatadata    
Nominali Nominali Nominali Nominali 

vertėvertėvertėvertė    
Amortizuota Amortizuota Amortizuota Amortizuota 

savikasavikasavikasavikainainainaina    

Sukauptos Sukauptos Sukauptos Sukauptos 
VVP VVP VVP VVP 

palūkanospalūkanospalūkanospalūkanos    

Vertė Vertė Vertė Vertė 
amortizuota amortizuota amortizuota amortizuota 
savikaina iš savikaina iš savikaina iš savikaina iš 

visovisovisoviso    

LT6070010 2023-06-29 200 000 199 846 612 200 458 

LT670028  2024-08-23 320 000 319 593 804 320 397 

LT003577  2024-11-06 9 841 300 10 227 529 31 660 10 259 189 

LT405664  2025-09-22 650 000 648 927  648 927 

LT405771  2025-10-07 1 000 000 998 833 2 474 1 001 307 

LT610073  2027-04-26 2 301 000 2 292 427 17 336 2 309 763 

LT610305  2028-05-03 1 000 000 1 057 592 7 956 1 065 548 

LT610081 2029-08-28 660 500 659 374 452 659 826 

XS 2168038847 2030-05-06 570 000 597 492 2 799 600 291 

LT612012  2032-02-12 3 740 000 3 790 892 9 923 3 800 815 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:            20 282 80020 282 80020 282 80020 282 800    20 792 50520 792 50520 792 50520 792 505    74 01674 01674 01674 016    20 866 52120 866 52120 866 52120 866 521    

         



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

22 

2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.2022 m. gruodžio 31 d.    

Emisijos Nr.Emisijos Nr.Emisijos Nr.Emisijos Nr.    Išpirkimo dataIšpirkimo dataIšpirkimo dataIšpirkimo data    Nominali vertėNominali vertėNominali vertėNominali vertė    
Amortizuota Amortizuota Amortizuota Amortizuota 

savikainasavikainasavikainasavikaina    
Sukauptos VSukauptos VSukauptos VSukauptos VVP VP VP VP 

palūkanospalūkanospalūkanospalūkanos    
Vertė amortizuota Vertė amortizuota Vertė amortizuota Vertė amortizuota 

savikaina iš visosavikaina iš visosavikaina iš visosavikaina iš viso    

LT003577  2024-11-06 9 841 300 10 086 214 31 660 10 117 874 

LT405664  2025-09-22 650 000 649 220  649 220 

LT405771  2025-10-07 1 000 000 998 542 2 468 1 001 010 

LT610073  2027-04-26 2 301 000 2 291 022 17 336 2 308 358 

LT610305  2028-05-03 1 000 000 1 047 278 7 956 1 055 234 

LT610081 2029-08-28 660 500 659 461 452 659 913 

XS 2168038847 2030-05-06 570 000 593 879 2 799 596 678 

LT612012  2032-02-12 3 740 000 3 784 924 9 923 3 794 847 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:            19 762 19 762 19 762 19 762 800800800800    20 110 54020 110 54020 110 54020 110 540    72 59472 59472 59472 594    20 183 13420 183 13420 183 13420 183 134    

         

Perskaičiavus finansinį turtą amortizuota savikaina, finansinio turto vertė 2022-12-31 d. sumažėjo 54 574 Eur, iš to 
skaičiaus 2021-12-31 d. sumažėjo 56 423 Eur, 2022 m. padidėjo 1 849 Eur. 

2022 metais priskaičiuota 163 536 Eur diskonto amortizacijos sąnaudų (2021 m. 159 310 Eur, 2020 m. 149 677 Eur), 
kurios apskaitytos finansinės ir investicinės veiklos sąnaudose. 
 
7777. ATSARGOS. ATSARGOS. ATSARGOS. ATSARGOS    
 

Bendrovės atsargas sudarė kuras ir kitas mažavertis inventorius: 

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

    
   

Atsargos 172 5 35 

Vertės sumažėjimas    

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    172172172172    5555    35353535    

       

8. IŠANKSTINIAI MOKĖJIMAI8. IŠANKSTINIAI MOKĖJIMAI8. IŠANKSTINIAI MOKĖJIMAI8. IŠANKSTINIAI MOKĖJIMAI    
    

Bendrovės išankstinius mokėjimus sudarė tiekėjams sumokėti avansai už prekes ir paslaugas bei būsimų laikotarpių 
sąnaudos (prenumeratos, draudimo, IT priežiūros ir kt.) 

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Sumokėti avansai 447 3 866 2 005 

Būsimų laikotarpių sąnaudos 4 687 28 369 9 469 

Vertės sumažėjimas   - 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    5 1345 1345 1345 134    32 23532 23532 23532 235    11 47411 47411 47411 474    

        
9999. . . . PIRKĖJŲ SKOLOSPIRKĖJŲ SKOLOSPIRKĖJŲ SKOLOSPIRKĖJŲ SKOLOS    
 

Pirkėjų skolas sudarė gautinos sumos iš pirkėjų už garantijos suteikimą su atidėtu apmokėjimo terminu: 
 

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Pirkėjų įsiskolinimai už garantijos suteikimą  41 006 11 367 7 254 

Vertės sumažėjimas    

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    41 00641 00641 00641 006    11 36711 36711 36711 367    7 2547 2547 2547 254    

       



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

23 

 10. KITOS GA10. KITOS GA10. KITOS GA10. KITOS GAUTINOS SUMOSUTINOS SUMOSUTINOS SUMOSUTINOS SUMOS    

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Gautina suma iš Paskolų fondo 3 333 3 586 9 075 

Gautina suma iš Žemės ūkio fondo 32 846 10 425 8 355 

Gautina suma iš FP KPP 4 776 26 942 12 088 
Gautinos sumos garantinių įmokų 
kompensacijoms 139 410 129 538 33 173 

Gautina suma iš Finansų ministerijos vardu 
atidarytos sąskaitos 1 084 205 1 169 726 1 277 291 

Iš anksto sumokėtas pelno mokestis 37 607   

Kitos gautinos sumos 4 001 210 218 

Vertės sumažėjimas    

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    1 306 1781 306 1781 306 1781 306 178    1 340 4271 340 4271 340 4271 340 427    1 340 2001 340 2001 340 2001 340 200    

       

11. 11. 11. 11. KITAS TRUMPALAIKIS FINANSINIS TURTASKITAS TRUMPALAIKIS FINANSINIS TURTASKITAS TRUMPALAIKIS FINANSINIS TURTASKITAS TRUMPALAIKIS FINANSINIS TURTAS    

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

LR Vertybiniai popieriai, kurių išpirkimo terminas 
sueis per 12 mėn., emisija LT6070010 200 758  2 135 444 

Terminuotas indėlis   504 767 

Vertės sumažėjimas    

Iš viIš viIš viIš visosososo    200 758200 758200 758200 758    0000    2 640 2112 640 2112 640 2112 640 211    

       

12121212. . . . PINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAIPINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAIPINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAIPINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAI    

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Pinigai bankuose 1 004 116 415 976 981 770 

Pinigai kasoje  56 100 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    1 004 1161 004 1161 004 1161 004 116    416 032416 032416 032416 032    981 870981 870981 870981 870    

       

13131313. ĮSTATINIS . ĮSTATINIS . ĮSTATINIS . ĮSTATINIS KAPITALASKAPITALASKAPITALASKAPITALAS    
 

2022 metais pasikeitė Bendrovės akcininkai. 100 proc. Bendrovės akcijų nuosavybės teise priklauso Lietuvos valstybei. 
Akcijas iki 2022 m. gegužės 6 d. valdė ŽŪM. 2022 m. gegužės 6 d. buvo pasirašytas uždarosios akcinės bendrovės „Žemės ūkio 
paskolų garantijų fondo“ Lietuvos Respublikos valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų perdavimo priėmimo aktas, kuriuo 
ŽŪM, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. balandžio 13 d. nutarimu Nr. 354 „Dėl valstybei nuosavybės teise 
priklausančių akcijų perdavimo Lietuvos Respublikos finansų ministerijai“, perdavė Lietuvos Respublikos finansų ministerijai.  

VĮ Registrų centre buvo įregistruotos 2022 m. gegužės 19 d. ir iki 2022 m. gruodžio 31 d. valdė Lietuvos Respublikos 
finansų ministerija.  
 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įstatinį kapitalą sudarė: 
 

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Paprastųjų akcijų skaičius 860 860 860 

Vienos paprastosios akcijos vertė 2 896,2 2 896,2 2 896,2 

Įstatinio kapitalo suma iš visoĮstatinio kapitalo suma iš visoĮstatinio kapitalo suma iš visoĮstatinio kapitalo suma iš viso    2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732    2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732    2 490 7322 490 7322 490 7322 490 732    

       

 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

24 

14. 14. 14. 14. REZERVAREZERVAREZERVAREZERVAIIII    
    
Bendrovės rezervus sudarė: 

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

    
   

Privalomasis rezervas 251 175 251 175 251 175 

Rezervas socialinėms administracijos reikmėms 105 606 51 250 11 143 

Specialusis kapitalo rezervas 98 902 56 659 31 033 

Perkainojimo rezervas 384 483   

Įstatinio kapitalo suma iš visoĮstatinio kapitalo suma iš visoĮstatinio kapitalo suma iš visoĮstatinio kapitalo suma iš viso    840 166840 166840 166840 166    359 084359 084359 084359 084    293 351293 351293 351293 351    

       

Specialusis kapitalo rezervas formuojamas kaupimo principu, kiekvienais metais tokiam rezervui formuoti skiriant ne 
mažiau kaip 10 procentų tų metų paskirstytojo pelno, iki bus pasiektas nustatytas rezervo lygis. Specialusis kapitalo 
rezervas Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu gali būti naudojamas Bendrovės nuostoliams dengti. 

Rezervas administracijos socialinėms reikmėms sudaromas iš paskirstytinojo pelno, likusio po dividendų ir specialiojo 
kapitalo rezervo sudarymo. Jis gali sudaryti 5-30 proc. paskirstytino pelno. 

 
15151515. . . . NEPASKIRSTYTASNEPASKIRSTYTASNEPASKIRSTYTASNEPASKIRSTYTAS    PELNAPELNAPELNAPELNASSSS    
    
Bendrovė nuo 2022 m. taiko TFAS finansinei atskaitomybei parengti, todėl atliko retrospektyvių koregavimų teisingam 

informacijos atskleidimui. Koregavimai įtakojo sukauptą nepaskirstytą ankstesnių metų pelną. 
Bendrovės nepaskirstytą pelną sudarė: 
 

Nepaskirstytas pelnas 20Nepaskirstytas pelnas 20Nepaskirstytas pelnas 20Nepaskirstytas pelnas 2021 m. sausio 1 d.21 m. sausio 1 d.21 m. sausio 1 d.21 m. sausio 1 d.    245 113245 113245 113245 113    

Pervedimai iš rezervų 11 143 

Dividendai (179 380) 

Sudaryti rezervai (76 876) 
Koregavimas dėl atidėtojo pelno mokesčio turto ir kaupinių 
darbuotojams 2 815 154 

Grynasis 2021 metų pelnas 4 320 248 

Nepaskirstytas pelnas 2021 m. gruoNepaskirstytas pelnas 2021 m. gruoNepaskirstytas pelnas 2021 m. gruoNepaskirstytas pelnas 2021 m. gruodžio 31 d.džio 31 d.džio 31 d.džio 31 d.    7 135 4027 135 4027 135 4027 135 402    

Pervedimai iš rezervų 51 250 

Dividendai (274 576) 

Sudaryti rezervai (147 849) 

Grynasis 2022 metų pelnas (5 929 705) 

Pelno (nuostolio) ataskaitoje nepripažintas pelnas  6 517 

Nepaskirstytas pelnas 2022 m. gruodžio 31 d.Nepaskirstytas pelnas 2022 m. gruodžio 31 d.Nepaskirstytas pelnas 2022 m. gruodžio 31 d.Nepaskirstytas pelnas 2022 m. gruodžio 31 d.    841 039841 039841 039841 039    

PPPPelno paskirstymo projektaselno paskirstymo projektaselno paskirstymo projektaselno paskirstymo projektas        
  Pervedimai iš rezervų 105 606 

  Dividendai  
  Sudaryti rezervai  
Nepaskirstytas pelnas, perkeliamas į kitus Nepaskirstytas pelnas, perkeliamas į kitus Nepaskirstytas pelnas, perkeliamas į kitus Nepaskirstytas pelnas, perkeliamas į kitus metusmetusmetusmetus    946 645946 645946 645946 645    

     

 
 
 
 
 
 
 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

25 

11116. DOTACIJOS IR SUBSIDIJ6. DOTACIJOS IR SUBSIDIJ6. DOTACIJOS IR SUBSIDIJ6. DOTACIJOS IR SUBSIDIJOSOSOSOS    
 
Bendrovė administruoja fondų fondus: Paskolų fondą, Žemės ūkio fondą, KPP finansinių priemonių fondą, Licencijuotų 

sandėlių kompensavimo fondą. Fondų fondams esant viešojo sektoriaus subjektais, dotacijų straipsnyje apskaityta nepanaudota 
dotacijų dalis, skirta ilgalaikio turto nenudėvėtai daliai padengti.  

Pritaikant Bendrovės informacinę bazę finansinių priemonių administravimui, fondų fondo lėšomis įsigyjamas 
nematerialus turtas. Atsižvelgus į 26-ojo VSAFAS standarto nuostatas, nematerialus turtas, kuris bus naudojamas administravimo 
funkcijoms atlikti, turi būti registruojamas fondo tvarkytojo, t. y. Bendrovės apskaitoje. Kadangi nematerialus turtas įsigyjamas 
fondų fondo lėšomis, o registruojamas Bendrovės apskaitoje, šio nematerialaus turto įsigijimo savikaina registruojama kaip 
Bendrovės gauta su turtu susijusi dotacija, kuri nurašoma per nematerialaus turto nusidėvėjimo laikotarpį. 

ŽŪM ir Bendrovė 2022 m. vasario mėn. pasirašė sutartį, pagal kurią Bendrovei Žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros 
skatinimo programos priemonei „Finansinių priemonių įgyvendinimas“ priemonei „UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo 
valstybės pagalbos priemonių administravimas ir veiklos plėtros užtikrinimas“ buvo skirtas 204 000 Eur finansavimas. Tačiau 
paaiškėjus, kad nebus 2022 m. panaudoti visi skirti pinigai, 2022 m. lapkričio mėn. Bendrovė grąžino ŽŪM 81 000 Eur. Faktiškai 
buvo panaudota 119 674 Eur darbo užmokesčio, ryšių, komunalinių paslaugų, kanceliarinių prekių ir kitų sąnaudų kompensavimui. 
Nepanaudoti 3 326 Eur 2022 m. gruodžio 31 d. parodyti kitose mokėtinose sumose ir 2023 m. sausio 6 d. grąžinti ŽŪM. 

Dotacijų, subsidijų likutis 2021 m. sausio 1 d.Dotacijų, subsidijų likutis 2021 m. sausio 1 d.Dotacijų, subsidijų likutis 2021 m. sausio 1 d.Dotacijų, subsidijų likutis 2021 m. sausio 1 d.    15 61915 61915 61915 619    

Dotacijos, subsidijos, gautos per 2021 m.  180 386 

Dotacijos, subsidijos, pripažintos panaudotos per 2021 m. (155 005) 
Dotacijų, subsidijų likutisDotacijų, subsidijų likutisDotacijų, subsidijų likutisDotacijų, subsidijų likutis    2222021 m. gruodžio 3021 m. gruodžio 3021 m. gruodžio 3021 m. gruodžio 31 d.1 d.1 d.1 d.    41 00041 00041 00041 000    

Dotacijos, subsidijos, gautos per 2022 m.  204 000 

Dotacijos, subsidijos, pripažintos panaudotos per 2022 m. (valstybės pagalbos administravimas) (119 674) 
Dotacijos, subsidijos, pripažintos panaudotos per 2022 m. (Valstybės pagalbos administravimas, ilgalaikis 
turtas) (11 388) 

Grąžinta ir grąžintina nepanaudota dotacijų dalis (84 326) 
DDDDotacijųotacijųotacijųotacijų, subsidijų likutis 2022 m. gruodžio 31 d., subsidijų likutis 2022 m. gruodžio 31 d., subsidijų likutis 2022 m. gruodžio 31 d., subsidijų likutis 2022 m. gruodžio 31 d.    29 61229 61229 61229 612    

     

17. 17. 17. 17. GARANTINIAI ATIDĖJINIAI FGARANTINIAI ATIDĖJINIAI FGARANTINIAI ATIDĖJINIAI FGARANTINIAI ATIDĖJINIAI FINANSŲ ĮSTAIGOMSINANSŲ ĮSTAIGOMSINANSŲ ĮSTAIGOMSINANSŲ ĮSTAIGOMS    
    

Ilgalaikių atidėjinių straipsnį Bendrovės apskaitoje sudaro atidėjiniai galimiems įsipareigojimams dėl ūkio subjektų 
negrąžintų paskolų finansų įstaigoms įvykdyti. Atidėjiniai formuojami visoms kredito rizikos grupėms priskirtoms individualioms 
garantijoms. Bendrovės atidėjinių skaičiavimo rezultatai naudojami planuojant tikėtinas Bendrovės valdomo Portfelio individualių 
garantijų išmokas, paskolų vertės praradimus, nuosavų lėšų poreikį, vadovaujantis nuostata, kad turimų atidėjinių, skirtų 
garantiniams įsipareigojimams vykdyti, ir atidėjinių poreikio pagal suteiktas individualias garantijas santykis siektų ne mažiau kaip 
100 proc.  

Atidėjiniai skaičiuojami, vadovaujantis Bendrovės l.e. direktoriaus patvirtinta Atidėjinių sudarymo tvarka, kurioje 
detalizuojama, kaip turi būti taikomi Bendrovės grupavimo, garantijų ir paskolų skirstymo į rizikos grupes, galimų patirti ir (ar) dar 
nerealizuotų nuostolių vertinimo, lėšų poreikio pagal prisiimtus finansinius įsipareigojimus apskaičiavimo ir atidėjinių formavimo.  

Bendrovė kas ketvirtį pagal finansų įstaigų pateiktą informaciją atlieka planuojamų garantinių įsipareigojimų finansų 
įstaigoms analizę. Pertvarkius garantijas, įvertinama viso garantijų portfelio rizika ataskaitinio ketvirčio pabaigai ir, laikantis 
nustatytais reikalavimais, skaičiuojami tikėtini Bendrovės nuostoliai dėl ūkio subjektų nevykdomų įsipareigojimų finansų įstaigoms, 
lizingo ir faktoringo bendrovėms pagal rizikos grupes bei bendras atidėjinių poreikis. Kas ketvirtį ruošiama informacija apie 
sukauptus atidėjinius garantiniams įsipareigojimams vykdyti bei atidėjinių poreikį pagal garantijų riziką ir atsiskaitoma Finansų 
ministerijai. 
 
 
 
 
 
 
 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

26 

Atidėjinių liAtidėjinių liAtidėjinių liAtidėjinių likutis 2021 m. sausio 1 d.kutis 2021 m. sausio 1 d.kutis 2021 m. sausio 1 d.kutis 2021 m. sausio 1 d.    19 041 03419 041 03419 041 03419 041 034    

Sudaryti atidėjiniai per 2021 m.  833 506 

Išmokos finansų įstaigoms garantiniams įsipareigojimams įvykdyti per 2021 m. (412 063) 

Atidėjinių koregavimas per 2021 m. (2 205) 

Atidėjinių koregavimas Finansų ministerijos sąskaitoje 2021 m. (107 566) 

Atidėjinių perskaičiavimas pagal naują metodiką (retrospektyviai) (4 695 561) 

Atidėjinių likutis 2021 m. gruodžio 31 Atidėjinių likutis 2021 m. gruodžio 31 Atidėjinių likutis 2021 m. gruodžio 31 Atidėjinių likutis 2021 m. gruodžio 31 d.d.d.d.    11114 657 1454 657 1454 657 1454 657 145    

Sudaryti atidėjiniai per 2022 m.  8 646 127 

Išmokos finansų įstaigoms garantiniams įsipareigojimams įvykdyti per 2022 m. (1 333 073) 

Atidėjinių koregavimas 2022 m. (3 644) 

Atidėjinių koregavimas Finansų ministerijos sąskaitoje 2021 m. (85 521) 

Atidėjinių likutis 2022 m. gruodžio 31 d.Atidėjinių likutis 2022 m. gruodžio 31 d.Atidėjinių likutis 2022 m. gruodžio 31 d.Atidėjinių likutis 2022 m. gruodžio 31 d.    21 881 03421 881 03421 881 03421 881 034    

     

18. ATIDĖJINIAI D18. ATIDĖJINIAI D18. ATIDĖJINIAI D18. ATIDĖJINIAI DARBUOTOJŲ IŠMOKOMSARBUOTOJŲ IŠMOKOMSARBUOTOJŲ IŠMOKOMSARBUOTOJŲ IŠMOKOMS    
    

Ilgalaikius atidėjinius darbuotojų išmokoms sudarė vėliau nei po vienerių metų mokėtinos sukauptos išeitinės išmokos 
darbuotojams, išeinantiems į pensiją.  

 2020202022222222----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Kaupiniai išmokoms išeinant į pensiją 80 879 65 314 32 171 

Pensijų kaupinių socialinio draudimo įmoka 1 432 1 156 569 

Iš visoIš visoIš visoIš viso    82 31182 31182 31182 311    66 47066 47066 47066 470    32 74032 74032 74032 740    

       

11119999. GAUTI AVANSAI. GAUTI AVANSAI. GAUTI AVANSAI. GAUTI AVANSAI    
 
Šiame balanso straipsnyje parodomas ataskaitiniais metais gautos garantinės įmokos, tačiau garantija finansų įstaigai dar 

nesuteikta. Bendrovės gautus avansus sudarė: 

 2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Iš anksto gauta garantinė įmoka 4 052 2 033 3084 

Iš visoIš visoIš visoIš viso    4 0524 0524 0524 052    2 0332 0332 0332 033    3 0843 0843 0843 084    

       

20202020. . . . PREPREPREPREKKKKYBOSYBOSYBOSYBOS    MOKĖTINOS SUMOS MOKĖTINOS SUMOS MOKĖTINOS SUMOS MOKĖTINOS SUMOS  
 

 2020202022222222----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Skolos tiekėjams 8 587 2 934 679 

Iš visoIš visoIš visoIš viso    8 5878 5878 5878 587    2 9342 9342 9342 934    679679679679    

       

    



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

27 

22221111. . . . SUKAUPTOS SĄNAUDOS IR KITOS MOKĖTINOS SUMOS IR ĮSISUKAUPTOS SĄNAUDOS IR KITOS MOKĖTINOS SUMOS IR ĮSISUKAUPTOS SĄNAUDOS IR KITOS MOKĖTINOS SUMOS IR ĮSISUKAUPTOS SĄNAUDOS IR KITOS MOKĖTINOS SUMOS IR ĮSIPAREIGOJIMAIPAREIGOJIMAIPAREIGOJIMAIPAREIGOJIMAI    
    
Bendrovės su darbo santykiais susijusius įsipareigojimus, sukauptas sąnaudas ir kitas mokėtinas sumas sudarė: 

 

 
2022202220222022----12121212----31313131    2021202120212021----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

    
   

Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:    296 352296 352296 352296 352    70 64970 64970 64970 649    46 19846 19846 19846 198    

   - mokėtinas darbo užmokestis    

   - mokėtini mokesčiai    

   - kaupiniai pensijoms išeinant į pensiją 23 562 19 786 15 320 

   - pensijų kaupinių socialinio draudimo įmoka 417 350 271 

   - atostoginių kaupiniai 67 263 49 632 30 073 

   - atostoginių kaupinių socialinio draudimo įmoka 1 195 881 534 

   - atidėjiniai metinėms išmokoms 129 000   

   - atidėjinių metinėms išmokoms socialinio draudimo 
įmoka 2 284   

   - atidėjiniai kolegialių organų atlygiui už 2022 m. 72 631   

Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai:    5 8465 8465 8465 846    110 093110 093110 093110 093    105 089105 089105 089105 089    

   - pelno mokesčio įsipareigojimai  88 002 91 374 

   - mokėtinos palūkanų kompensacijos   11 922 

   - garantijų gavėjams mokėtinos sumos  297 692 

   - kitos mokėtinos sumos 5 846 21 794 1 101 

Sukauptos sąnaudos:Sukauptos sąnaudos:Sukauptos sąnaudos:Sukauptos sąnaudos:    14 98714 98714 98714 987    1 6911 6911 6911 691    6 4156 4156 4156 415    

   - vertybinių popierių sąskaitos aptarnavimo sąnaudos 1 687 1 691 1 179 

   - sukauptos sąnaudos 13 300  5 236 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    317 185317 185317 185317 185    182 433182 433182 433182 433    157 702157 702157 702157 702    

       

 
22222222. PARDAVIMO . PARDAVIMO . PARDAVIMO . PARDAVIMO PAJAMOSPAJAMOSPAJAMOSPAJAMOS    IR SAVIKAINAIR SAVIKAINAIR SAVIKAINAIR SAVIKAINA    

 
2022 m. gruodžio 31 d.  Bendrovės bendrąjį pelną iš pagrindinės veiklos sudarė: 

 

 2022202220222022    2021202120212021    

    
  

Pardavimo pajamos:Pardavimo pajamos:Pardavimo pajamos:Pardavimo pajamos:    2 498 3222 498 3222 498 3222 498 322    1 662 8131 662 8131 662 8131 662 813    

   - garantinė įmoka 902 104 489 123 

   - Žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros 
skatinimo programos lėšomis kompensuojama 
garantinės įmokos dalis 1 569 872 1 140 839 

   - Garantinė įmoka už garantijos termino 
pratęsimą, kiti mokesčiai už garantijų teikimą 26 346 32 851 

Pardavimo savikaina:Pardavimo savikaina:Pardavimo savikaina:Pardavimo savikaina:    8 642 4838 642 4838 642 4838 642 483    (3 864 259)(3 864 259)(3 864 259)(3 864 259)    

   - savikaina 8 642 483 (3 864 259) 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    (6 144 161)(6 144 161)(6 144 161)(6 144 161)    5 5 5 5 527 072527 072527 072527 072    

      

*2021 m. savikaina koreguota retrospektyviai perskaičiavus garantijų kaupinius pagal naują metodiką. 
    
    
    



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

28 

22223333. . . . BENDROSBENDROSBENDROSBENDROSIOSIOSIOSIOS    IR ADMIR ADMIR ADMIR ADMINISTRACINĖSINISTRACINĖSINISTRACINĖSINISTRACINĖS    SĄNAUDOSSĄNAUDOSSĄNAUDOSSĄNAUDOS    
    

 2022202220222022    2021202120212021    

      

Darbuotojų darbo apmokėjimo sąnaudos, 
įskaitant susijusius mokesčius 484 944 347 980 

Kompiuterinės technikos ir programos įrangos 
aptarnavimo sąnaudos 22 645 14 023 

Veiklos mokesčių sąnaudos 27 354 26 008 

Darbuotojų pensijos išeitinių kaupiniai* 19 684 38 275 

Draudimo sąnaudos 44 318 12 850 

Darbuotojų atostoginių kaupinių sąnaudos 17 945 59 520 

Atidėjiniai metinėms išmokoms 131 283  
Stebėtojų tarybos narių atlygis 20 497 7 248 

Stebėtojų tarybos narių atlygio kaupiniai** 72 631  
Audito sąnaudos 20 600 7 200 

Konsultantų paslaugos 19 800 8 730 

Banko paslaugų sąnaudos 9 427 8 655 

Ilgalaikio turto vertės nusidėvėjimo sąnaudos 14 209 40 766 

Teisinės ir skolų administravimo sąnaudos 6 149 7 212 

Reklamos sąnaudos 5 041 6 095 

Komandiruočių sąnaudos 4 815 640 

Ryšių, komunalinių paslaugų sąnaudos 4 488 3 807 

Automobilių eksploatacijos ir remonto sąnaudos 1 460 1 036 

Kanceliarinių, ūkinių prekių sąnaudos 350 2 543 

Kitos bendrosios ir administracinės sąnaudos 39 272 20 352 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    966 912966 912966 912966 912    612 940612 940612 940612 940    

      

*Koreguota retrospektyviai, pirmą kartą suskaičiavus dėl perėjimo prie TFAS 
** suformuoti kaupiniai, nes iki 2022-12-31 nebuvo gautas Finansų ministerijos sprendimas dėl atlygio mokėjimo kolegialiems 
valdymo organams laikotarpiu nuo 2022-08-05 d. iki 2022-12-31 d.



UAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARUAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARUAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARUAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANANANANTIJŲ FONDASTIJŲ FONDASTIJŲ FONDASTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

29 

BendrovėBendrovėBendrovėBendrovės ir jos valdomų s ir jos valdomų s ir jos valdomų s ir jos valdomų fondų 2021 m. sąnaudosfondų 2021 m. sąnaudosfondų 2021 m. sąnaudosfondų 2021 m. sąnaudos        
    

 Bendrovės sBendrovės sBendrovės sBendrovės sąnaudosąnaudosąnaudosąnaudos    

Paskolų Paskolų Paskolų Paskolų 
fondasfondasfondasfondas    

Žemės ūkio Žemės ūkio Žemės ūkio Žemės ūkio 
fondas fondas fondas fondas     

KPP KPP KPP KPP 
finafinafinafinansinių nsinių nsinių nsinių 
priemonių priemonių priemonių priemonių 

fonfonfonfondasdasdasdas    

Iš vIš vIš vIš viso iso iso iso 
sąnaudųsąnaudųsąnaudųsąnaudų    

    

Iš visoIš visoIš visoIš viso    

Valstybės pagalbos Valstybės pagalbos Valstybės pagalbos Valstybės pagalbos 
priemonių priemonių priemonių priemonių 

administraviadministraviadministraviadministravimomomomo    
kompensacijoskompensacijoskompensacijoskompensacijos    

Darbuotojų darbo apmokėjimo sąnaudos, 
įskaitant susijusius mokesčius 432 146 (84 166) 40 459 156 151 13 553 558 143 

Kompiuterinės technikos ir programos įrangos 
aptarnavimo sąnaudos 14 023  4 705 23 000 347 42 075 

Veiklos mokesčių sąnaudos 26 008     26 008 

Darbuotojų pensijos išeitinių kaupiniai 38 275     38 275 

Draudimo sąnaudos 12 850     12 850 

Darbuotojų atostoginių kaupinių sąnaudos 59 520     59 520 
Stebėtojų tarybos narių atlygis ir atlygio 
kaupiniai 7 248     7 248 

Audito sąnaudos 7 200  5 082 3 630  15 912 

Konsultantų paslaugos 8 730    16 323 25 053 

Banko paslaugų sąnaudos 8 655  300 23 465 1 754 34 174 

Ilgalaikio turto vertės nusidėvėjimo sąnaudos 40 766     40 766 

Teisinės ir skolų administravimo sąnaudos 7 212   209 208 7 629 

Reklamos sąnaudos 6 095   11 059  17 154 

Komandiruočių sąnaudos 640  30 105  775 

Ryšių, komunalinių paslaugų sąnaudos 4 849 (1 042) 548 2 133 59 6 547 
Automobilių eksploatacijos ir remonto 
sąnaudos 1 036     1 036 

Kanceliarinių, ūkinių prekių sąnaudos 2 692 (149) 140 711 52 3 446 

Kitos bendrosios ir administracinės sąnaudos 21 291 (939) 773 2 732  23 857 

Mokesčiai finansų tarpininkams    6 145 234 6 379 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    666699 23699 23699 23699 236    ((((86 296)86 296)86 296)86 296)    52 03752 03752 03752 037    229 340229 340229 340229 340    32 53032 53032 53032 530    926 847926 847926 847926 847    

    
    



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

30 

Bendrovės ir jos valdoBendrovės ir jos valdoBendrovės ir jos valdoBendrovės ir jos valdomųmųmųmų    fondų 2022 m. sąnaudos fondų 2022 m. sąnaudos fondų 2022 m. sąnaudos fondų 2022 m. sąnaudos     

 Bendrovės sąnaudosBendrovės sąnaudosBendrovės sąnaudosBendrovės sąnaudos    

Paskolų Paskolų Paskolų Paskolų 
fondasfondasfondasfondas    

Žemės ūkio Žemės ūkio Žemės ūkio Žemės ūkio 
fondas fondas fondas fondas     

KPP finansinių KPP finansinių KPP finansinių KPP finansinių 
priemonių priemonių priemonių priemonių 

fondasfondasfondasfondas    

Iš viso Iš viso Iš viso Iš viso 
sąnaudųsąnaudųsąnaudųsąnaudų    

    

Iš visoIš visoIš visoIš viso    

Valstybės Valstybės Valstybės Valstybės 
pagalbos pagalbos pagalbos pagalbos 

priemonių priemonių priemonių priemonių 
administravimo administravimo administravimo administravimo 
kompensacijoskompensacijoskompensacijoskompensacijos    

Darbuotojų darbo apmokėjimo sąnaudos, 
įskaitant susijusius mokesčius 551 737 (66 793) 41 016 220 646 74 762 821 368 

Kompiuterinės technikos ir programos įrangos 
aptarnavimo sąnaudos 71 260 (48 615) 1 263 9 054 2 717 35 679 

Veiklos mokesčių sąnaudos 30 189 (2 835)    27 354 

Darbuotojų pensijos išeitinių kaupiniai 19 684     19 684 

Draudimo sąnaudos 44 318     44 318 

Darbuotojų atostoginių kaupinių sąnaudos 17 945     17 945 

Kaupiniai metinėms išmokoms 131 283     131 283 
Stebėtojų tarybos narių atlygis ir atlygio 
kaupiniai 93 128     93 128 

Audito sąnaudos 20 600  2 420 2 420 2 420 27 860 

Konsultantų paslaugos 19 800   27 830  47 630 

Banko paslaugų sąnaudos 9 427  621 20 945 916 31 909 

Ilgalaikio turto vertės nusidėvėjimo sąnaudos 14 209     14 209 

Teisinės ir skolų administravimo sąnaudos 6 149   4 094  10 243 

Reklamos sąnaudos 5 041   132  5 173 

Komandiruočių sąnaudos 4 815   966 45 5 826 

Ryšių, komunalinių paslaugų sąnaudos 5 266 (778) 515 3 003 1 034 9 040 

Automobilių eksploatacijos ir remonto sąnaudos 1 460     1 460 

Kanceliarinių, ūkinių prekių sąnaudos 463 (113) 72 390 148 960 

Kitos bendrosios ir administracinės sąnaudos 39 811 (539) 339 2 843 525 42 979 

Mokesčiai finansų tarpininkams    14 558 11 784 26 342 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    1 086 5851 086 5851 086 5851 086 585    (119 673)(119 673)(119 673)(119 673)    46 24646 24646 24646 246    306 881306 881306 881306 881    94 35194 35194 35194 351    1 414 3901 414 3901 414 3901 414 390    

          



UAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARUAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARUAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARUAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANANANANTIJŲ FONDASTIJŲ FONDASTIJŲ FONDASTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

31 

22224444. KITOS V. KITOS V. KITOS V. KITOS VEIKLOS PAJAMOSEIKLOS PAJAMOSEIKLOS PAJAMOSEIKLOS PAJAMOS    
    

Bendrovės kitos veiklos pajamas sudarė: 

 2022202220222022    2021202120212021    

      

Klientų grąžintos skolos 50 907 147 323 

Kitos pajamos 3 163  
Garantinių kaupinių korekcija*   

Iš visoIš visoIš visoIš viso    54 07054 07054 07054 070    147 323147 323147 323147 323    

      

*Koreguota retrospektyviai perskaičiavus atidėjinius garantinių įsipareigojimų vykdymui pagal naują metodiką. 
 
22225555. FINANSINĖ VEIKLA. FINANSINĖ VEIKLA. FINANSINĖ VEIKLA. FINANSINĖ VEIKLA    
    

Bendrovės finansinės veiklos pajamas sudarė ne nuosavybės vertybinių popierių bei terminuoto indėlio palūkanos. 
Finansines sąnaudas sudarė vertybinių popierių amortizacijos sąnaudos be neigiamas valiutos kurso pokytis: 
 

 2022202220222022    2021202120212021    

    
  

Finansinės veiklos pajamos:Finansinės veiklos pajamos:Finansinės veiklos pajamos:Finansinės veiklos pajamos:    274 450274 450274 450274 450    292 276292 276292 276292 276    

   - ilgalaikių ne nuosavybės vertybinių popierių, 
kurių išpirkimo terminas baigiasi vėliau nei 
2023 m., palūkanos 273 250 259 334 

   - ne nuosavybės vertybinių popierių, kurių 
išpirkimo terminas baigėsi ne vėliau nei 2022 m 
uždirbtos palūkanų pajamos 1 200 28 997 

   - terminuoto indėlio palūkanos  3 945 

Finansinės veiklos sąnaudos:Finansinės veiklos sąnaudos:Finansinės veiklos sąnaudos:Finansinės veiklos sąnaudos:    173 009173 009173 009173 009    179 888179 888179 888179 888    

   - ne nuosavybės vertybinių popierių 
amortizacijos sąnaudos 161 982 179 887 

   - kitos finansinės veiklos sąnaudos 11 027 1 

Iš viso:Iš viso:Iš viso:Iš viso:    101 441101 441101 441101 441    112 388112 388112 388112 388    

      

22226666. . . . PELNO MOKESTISPELNO MOKESTISPELNO MOKESTISPELNO MOKESTIS    
 

Apskaičiuodama pelno mokestį bei atidėtojo pelno mokesčio turtą ir įsipareigojimus Bendrovė taikė 15 proc. pelno 
mokesčio tarifą. 
 

 2022202220222022    2021*2021*2021*2021*    2020*2020*2020*2020*    

       

Einamųjų metų pelno mokestis 92 463 145 382 114 757 

Atidėtojo pelno mokesčio pokytis per metus  (1 118 320) 651 790 (2 863 485) 

Iš visoIš visoIš visoIš viso    (1 025 857)(1 025 857)(1 025 857)(1 025 857)    797 172797 172797 172797 172    (2 748 728)(2 748 728)(2 748 728)(2 748 728)    

       

 
 
 
 
 
 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

32 

Pelno mokestis pagal LR Pelno mokesčio įstatymo nuostatas suskaičiuotas taip: 

 2022202220222022    2021202120212021    2020202020202020    

       

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą (6 824 278) 516 557 359 870 

Pelno mokestis (taikant 15%) (1 023 642) 77 484 53 981 
Pelno mokestį (mažinančios)/didinančios 
sąnaudos 8 791 990 904 334 581 831 
Pelno mokestį (mažinančios)/didinančios 
pajamos (1 351 293) (451 678) (176 656) 

Ankstesnių metų nuostolio perkėlimas     

Iš visoIš visoIš visoIš viso    92 46392 46392 46392 463    145 382145 382145 382145 382    114 757114 757114 757114 757    

       

Atidėtojo pelno mokesčio sudėtinės dalys: 

 2022202220222022    2021*2021*2021*2021*    2020*2020*2020*2020*    

       

Atidėtojo mokesčio turtas (įsipareigojimas) 
praėjusių finansinių metų pabaigoje  1 049 320 2 863 485  

Atidėtojo mokesčio turtas (įsipareigojimas) 
finansinių metų pabaigoje 69 000 2 211 695 2 863 485 

Atidėtojo mokesčio pajamos (sąnaudos):Atidėtojo mokesčio pajamos (sąnaudos):Atidėtojo mokesčio pajamos (sąnaudos):Atidėtojo mokesčio pajamos (sąnaudos):    1 118 3201 118 3201 118 3201 118 320    (651 790)(651 790)(651 790)(651 790)    2 863 2 863 2 863 2 863 485485485485    

       

*Už 2020m. ir 2021 m. atidėtieji pelno mokesčiai suskaičiuoti retrospektyviai, pritaikius TFAS. 
 
22227777. . . . KITOS BENDROSIOS PAJAMOSKITOS BENDROSIOS PAJAMOSKITOS BENDROSIOS PAJAMOSKITOS BENDROSIOS PAJAMOS    
    

Kitas bendrąsias pajamas sudarė perkainoto ilgalaikio materialiojo (nekilnojamojo) turto perkainota vertė:  
 

 2022202220222022----12121212----31313131    2020202021212121----12121212----31313131    2021202120212021----01010101----01010101    

       

Pastato vertės pokytis dėl perkainojimo   460 000   

Atidėtojo pelno mokesčio išskaita (69 000)   

Iš visoIš visoIš visoIš viso    391 000391 000391 000391 000    0000    0000    

       

22228888. SANDORIAI SU SUSIJUSIOM. SANDORIAI SU SUSIJUSIOM. SANDORIAI SU SUSIJUSIOM. SANDORIAI SU SUSIJUSIOMIS ŠALIMISIS ŠALIMISIS ŠALIMISIS ŠALIMIS    
    

Bendrovės vadovai: Stebėtojų taryba, Valdyba, direktorius. Bendrovei vadovauja direktorius. Per 2022 metus 
Bendrovės vadovams nebuvo išmokėtos paskolos, neprisiimta įsipareigojimų, nesuteikta garantijų neapibrėžtiems 
įsipareigojimams. Jokių trumpalaikių, pasibaigus darbo santykiams, nutraukus sutartis, kitų ilgalaikių naudų ar mokėjimų 
akcijomis nėra numatyta skirti Bendrovės vadovybei. 

Bendrovės Stebėtojų taryboje yra du nepriklausomi nariai. Su kiekvienu nepriklausomu nariu sudaryta sutartis dėl 
veiklos Bendrovės Stebėtojų taryboje. Vadovaujantis Žemės ūkio ministro 2017 m. balandžio 26 d. įsakymu Nr. 3D-263 ,,Dėl 
valstybės valdomų bendrovių, kuriose ŽŪM yra 100 proc. akcijų valdytoja, nepriklausomo kolegialaus organo nario 
atlyginimo apmokėjimo tvarkos nustatymo“ (galiojanti redakcija 2021 m. rugpjūčio 6 d. Nr.3D-509), už nepriklausomo 
kolegialaus organo nario veiklą už vieną posėdį ir ne daugiau kaip už 5 posėdžius per kalendorinius metus nepriklausomiems 
Stebėtojų tarybos nariams mokamas fiksuotas mėnesinis bruto atlygis, kuris nustatomas atsižvelgiant į Bendrovės kategoriją, 
nustatytą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimo Nr. 1341 „Dėl valstybės valdomų įmonių 
vadovų darbo užmokesčio“, 1.4 papunktį (pagal praėjusių finansinių metų rodiklius). Bendrovė 2022 m. priskirta II 
kategorijai, todėl nepriklausomiems Stebėtojų tarybos nariams buvo mokamas 550 Eur mėnesinis bruto atlygis. Lietuvos 
Respublikos finansų ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 14 d. nutarimu Nr. 1092 
„Dėl atlygio valstybės valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų įmonių kolegialių organų nariams mokėjimo tvarkos aprašo 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

33 

patvirtinimo ir valstybės valdomų įmonių ir savivaldybių valdomų įmonių kolegialių valdomų organų narių civilinės 
atsakomybės draudimo“ (galiojanti redakcija 2022 m. rugpjūčio 3 d. nutarimu Nr. 794) patvirtino Finansų ministro įsakymą, 
kuriuo nustatė nepriklausomiems Stebėtojų tarybos nariams mokėti 1/4 Bendrovės vadovo 2021 metų vidutinio mėnesinio 
darbo užmokesčio, valstybės tarnautojams - 1/8 Bendrovės vadovo 2021 metų vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio, 
stebėtojų tarybos pirmininkui mėnesinio atlygio už Bendrovės stebėtojų tarybos nario veiklą – 1/3 Bendrovės vadovo 2021 
metų vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio. Bendrovės direktoriaus 2021 metų vidutinis mėnesinis darbo užmokesčio 
vidurkis 4 840 Eur. Per 2022 m. Bendrovės Stebėtojų tarybos nariams priskaityta, įskaitant mokesčius, 20 497 Eur.  

Stebėtojų tarybos nariams, kurie yra valstybės tarnautojai, buvo mokama nuo Finansų ministro įsakymo 
įsigaliojimo, t. y. nuo 2022 m. spalio 29 d., o vyksta svarstymai dėl apmokėjimo už darbą stebėtojų taryboje nuo 2022 m. 
gegužės 1 d (kai įsigaliojo Lietuvos Respublikos tarnybos įstatymas, leidžiantis mokėti valstybės tarnautojams už darbą 
kolegialiuose organuose) ar nuo Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 14 d. nutarimu Nr. 1092  naujos redakcijos 
įsigaliojimo 2022 m. rugpjūčio 5 d., buvo suformuoti atidėjiniai Stebėtojų tarybos ir valdybos narių atlygiui išmokėti už 2022 
metus. 

Vadovybės darbo užmokestis ir kitos išmokos: 

 2022202220222022    2021202120212021    

Išmokos, susijusios su darbo santykiais   

Iš jų išeitinės kompensacijos   

Valdybos narių atlygis   

Nepriklausomų Stebėtojų tarybos narių atlygis 20 497 7 248 
Suformuoti atidėjiniai atlygiui Valdybos nariams nuo 2022-
08-05 iki 2022-12-31) 72 631  
Administracijos vadovų skaičius 1 1 

Stebėtojų taryba 4 4 

Valdybos nariai 4 5 

   

Visų Bendrovės akcijų (100 proc.) savininkė yra valstybė, o valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų valdytoja 
iki 2022 m. gegužės 18 d. buvo ŽŪM, nuo 2022 m. gegužės 19 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. - Finansų ministerija. ŽŪM ir 
Bendrovė 2022 m. vasario 2 d. pasirašė susitarimą Nr. 8P-22-12/5B-2022/3 (2022 m. gruodžio 20 d. redakcija Nr.8P-22-
211/5B-2022/131) dėl lėšų 2022 metams skyrimo šioms Žemės ir maisto ūkio, kaimo, žuvininkystės, žemės tvarkymo ir 
fitosanitarijos vystymo programos priemonės „Įgyvendinti finansines priemones“ papriemonėms vykdyti: 

- parama palūkanoms kompensuoti; 

- parama garantinei įmokai kompensuoti. 
Per 2022 m. Bendrovė palūkanoms kompensuoti gavo 3 421 502 Eur, kurie buvo išmokėti ūkio subjektams, 

paėmusiems paskolas ir finansinės nuomos (lizingo) paslaugas. Paramai garantinei įmokai kompensuoti buvo sumokėta 
1 560 000 Eur. 
    
22229999. FINANSINĖS RIZIKOS VALDYMAS. FINANSINĖS RIZIKOS VALDYMAS. FINANSINĖS RIZIKOS VALDYMAS. FINANSINĖS RIZIKOS VALDYMAS    
 

Bendrovės veikloje kyla šios finansinės rizikos: 

 Rinkos rizika (įskaitant palūkanų normos riziką ir kitas kainų rizikas); 

 Kredito rizika;  

 Likvidumo rizika. 
Bendrovė nenaudoja jokių išvestinių finansinių instrumentų kylančių rizikų valdymui. 

 
Rinkos rizika 

Rizika susijusi su rinkos rizikomis, tokiomis kaip sandoriai užsienio valiuta, palūkanų normos ir kainų pasikeitimai 
atviroje rinkoje, yra laikoma nereikšminga, kadangi Bendrovė neturi jokio turto kita valiuta, neturi negrąžintų paskolų, o 
įmonės veikla nėra įtakojama svyravimų. 

Siekiant valdyti finansinę riziką, kasmet Bendrovės valdyboje svarstomi ir direktoriaus įsakymu tvirtinami Investicijų 
politikos nuostatai. Bendrovės Investicijų politikos nuostatuose numatyta, kad lėšos turi būti investuojamos tik į likvidžius 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

34 

vertybinius popierius ir terminuotus indėlius. Taip pat numatyta, kad vienoje finansų įstaigoje investicijos negali viršyti 10 
proc. viso investicinio portfelio.  

Investuojamų lėšų sumų apribojimai netaikomi Lietuvos Respublikos Vyriausybės išleistiems vertybiniams 
popieriams ir šios investicijos turi sudaryti ne mažiau kaip 70 procentų viso investicinio portfelio. 

Vadovaujantis Investicijų politikos nuostatais, sprendimus dėl laikinai laisvų lėšų, viršijančių 124 tūkst. Eur, 
investavimo priima Bendrovės valdyba, o sprendimus dėl mažesnės sumos investavimo priima Bendrovės direktorius. 2022 
m. gruodžio 31 d. Bendrovė buvo investavusi 20,4 mln. Eur. 

Bendrovėje patvirtintos Finansų kontrolės taisyklės, kurių tikslas – užtikrinti finansų kontrolę, turimo turto teisėtą, 
ekonomišką naudojimą. Bendrieji apskaitos principai, apskaitos metodai ir taisyklės, skirtos Bendrovės apskaitai tvarkyti ir 
finansinėms ataskaitoms sudaryti, nustatyti Bendrovės apskaitos politikoje. 
 
Kredito rizika 

Kredito rizika yra susijusi su tuo, kad kita sandorio šalis  gali nuspręsti nebevykdyti sutartinių įsipareigojimus, dėl ko 
bendrovė gali patirti finansinių nuostolių.  

Bendrovė, teikdama garantijas, vertina suteiktų garantijų riziką pagal rodiklius, atspindinčius finansinių paslaugų 
gavėjų finansinį-ekonominį gyvybingumą. Garantijų rizikos vertinimas atliekamas, kol ūkio subjekto prievolė finansų įstaigai 
visiškai įvykdoma arba pasibaigia kitais Lietuvos Respublikos civilinio kodekso nustatytais atvejais. Visos garantijos 
grupuojamos į 4 rizikos grupes: 1 (standartinės kredito rizikos), 2 (padidėjusios kredito rizikos), 3 (nevykdomų įsipareigojimų 
kredito rizikos), 4 (nutrauktų įsipareigojimų kredito rizikos). 

Per visą garantijos galiojimo laikotarpį vykdomas suteiktų garantijų monitoringas ir jų grupavimas. Garantijos 
peržiūrimos ir vertinamos kiekvieną ketvirtį, priskiriant jas prie atitinkamos rizikos grupės.  

Pertvarkant garantijų rizikos grupes, kredito rizika vertinama atsižvelgiant į kriterijus ir informaciją: 
- apie didelius emitento arba skolininko finansinius sunkumus; 
- apie sutarties pažeidimą, pvz., įsipareigojimų neįvykdymo arba neapmokėjimo laiku, įvykį; 
- apie skolintojo (-ų) skolininkui suteiktą (-as) nuolaidą (-as), kurios (-ių) skolintojas (-ai) kitu atveju nebūtų suteikęs (-

ę) dėl ekonominių ar sutartyje nurodytų priežasčių, siejamų su skolininko finansiniais sunkumais; 
- apie informaciją, galinčia turėti reikšmingos įtakos skolininko mokumui. Pvz., patikima informacija, kad skolininkas 

galimai bankrutuos arba bus atliktas kitoks finansinis reorganizavimas. 
 

Atsižvelgiant į minėtus kriterijus, 2022 m. pabaigoje galiojančių garantijų portfelyje didžiausią grupę sudarė 
padidėjusios kredito rizikos (2) grupės garantijos, šiai grupei priskirta 69,4 proc. garantijų nuo viso Bendrovės garantijų 
portfelio. Nutrauktų įsipareigojimų kredito rizikos (4) grupei priskirta 18,0 proc. visų garantijų, o likusios priskirtos 
padidėjusios kredito rizikos (2) ir nevykdomų įsipareigojimų kredito rizikos (3) grupėms.  

Pagal garantijų rizikos grupes Bendrovė kas ketvirtį įvertina galimus Bendrovės nuostolius dėl ūkio subjektų 
nevykdomų įsipareigojimų finansų įstaigoms, nustato kokia atidėjinių suma reikalinga prisiimtiems įsipareigojimams vykdyti, 
stebi, kad sukaupti atidėjiniai garantiniams įsipareigojimams vykdyti padengtų prisiimtą riziką. 

2021 m. ir 2022 m. gruodžio 31 d. nebuvo sumažėjusi Bendrovės turto vertė ir jo terminai nebuvo pasibaigę.  
 
Likvidumo rizika 

Likvidumo rizika reiškia, kad Bendrovė gali nesugeneruoti pakankamai pinigų, kad pilnai įvykdytų savo 
įsipareigojimus laiku suėjus apmokėjimo terminui arba gali padaryti tai tik sąlygomis, kurios yra materialiai nenaudingos.  

Bendrovė valdo savo likvidumo riziką prisitaikydama prie ekonominių sąlygų pokyčių ir savo veiklos rizikos 
charakteristikos.  
 
33330000. NEA. NEA. NEA. NEAPIBRĖŽTASIS TURTAS IPIBRĖŽTASIS TURTAS IPIBRĖŽTASIS TURTAS IPIBRĖŽTASIS TURTAS IR NEAPIBRĖŽTIEJI ĮSIPAREIGOJIMAIR NEAPIBRĖŽTIEJI ĮSIPAREIGOJIMAIR NEAPIBRĖŽTIEJI ĮSIPAREIGOJIMAIR NEAPIBRĖŽTIEJI ĮSIPAREIGOJIMAI    
 

Bendrovė turi garantinių įsipareigojimų finansų įstaigoms už ūkio subjektams, kurių veikla susijusi su žemės ūkiu, 
miškų ūkiu, maisto ūkiu, kaimo plėtra ir žuvininkyste, suteiktas paskolas. 2022 metais ūkio subjektams buvo suteiktos 603 
garantijos už 68,57 mln. Eur. Bendrovės įsipareigojimai – 141,9 mln. Eur. 

Bendrovės garantiniams įsipareigojimams vykdyti Finansų ministerijos vardu atidarytoje sąskaitoje laikomos lėšos 
yra atvaizduojamos Bendrovės užbalansinėje sąskaitoje. Šių lėšų likutis 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 1 084 205 Eur. 



UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS UAB ŽEMĖS ŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDASKOLŲ GARANTIJŲ FONDAS    
ĮMONĖS KODAS: 124261860 
ADRESAS: BLINDŽIŲ G. 17, VILNIUS 
DUOMENYS KAUPIAMI IR SAUGOMI VĮ REGISTRŲ CENTRAS 

 

35 

Bendrovės vadovybė nežino jokių aplinkybių, kurios galėtų turėti įtakos galimam materialiam įsipareigojimui, 
atsirandančiam dėl neįvykdytų prievolių, todėl 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė neturėjo apskaitomo neapibrėžtojo turto ar 
įsipareigojimų. 

2022 m. gruodžio 31 d. reikšmingų teisminių ginčų Bendrovė neturėjo. 
 
33331111. PO. PO. PO. POATASKAITINIAIATASKAITINIAIATASKAITINIAIATASKAITINIAI    ĮVYKIAIĮVYKIAIĮVYKIAIĮVYKIAI    
 

2022 m. vasario 24 d. Rusija pradėjo vykdyti agresyvius karinius veiksmus prieš Ukrainą. Ataskaitų sudarymo 
datai, tebesitęsiant kariniam konfliktui, Bendrovės Vadovybė įvertino galimą tokių veiksmų įtaką veiklai. Bendrovės 
Vadovybė, siekdama veiklos tęstinumo, peržiūri visą valdymo politiką, visas turimas sutartis su tiekėjais, akcininkais, vykdo 
griežtą sąnaudų ir atsiskaitymų kontrolę. Vadovybės vertinimu, karinis konfliktas ir susijusios sankcijos neturės reikšmingos 
įtakos Bendrovės veiklos tęstinumui, nes Bendrovė neturi santykių su Rusijos, Baltarusijos ir Ukrainos rinkose veikiančiai 
juridiniais ir fiziniais asmenimis; neturi minėtose šalyse darbuotojų ir turto. 

2023 metų sausio 2 d. Lietuvos Respublikos finansų ministerija pasirašė sutartį su UAB „Investicijų ir verslo 
garantijos“ (Invega) dėl Bendrovės 860 paprastųjų vardinių materialiųjų akcijų perdavimo. Duomenys apie naujo akcininko 
pasikeitimą buvo registruoti VĮ „Registrų centras“. Taip pat buvo pakeisti įstatai, kurie registruoti 2023 m. vasario 8 d. mėn. 
ir Bendrovė tapo dukterine Invegos įmone. Invega, būdama vienintele Bendrovės akcininkė, inicijavo Bendrovės 
reorganizavimą prijungimo būdu. Šiuo metu ruošiamos reorganizavimo sąlygos. Pagal konsolidavimo planą iki 2023 m. 
rugpjūčio 2 d. Bendrovė bus reorganizuota, prijungiant ją prie Invegos. 
 
 
Laikinai einanti direktoriaus pareigas         Romalda Globienė 
 
 
Finansų valdymo skyriaus vadovė           Irena Ramanauskienė 
 
 
2023 m.  vasario 10 d. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

2022 M. 

VEIKLOS ATASKAITA 

(METINIS PRANEŠIMAS) 

  



37 

 

UAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDO 2022 M. METINIS PRANEŠIMAS 

 

UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo metinis pranešimas paruoštas atsižvelgiant į Lietuvos 

Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės įstatyme ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 14 d. 

nutarime Nr. 1052 „Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo patvirtinimo“ 

nurodytus reikalavimus valstybės valdomoms įmonėms. 

Šiame metiniame pranešime UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas toliau vadinamas Bendrove. 

 

PAGRINDINIAI DUOMENYS APIE BENDROVĘ 

 

Bendrovės pavadinimas UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondas 

Įregistravimo data 1997 m. lapkričio 26 d. 

Bendrovės registras VĮ Registrų centras 

Įmonės kodas 124261860 

Veiklos laikotarpis neribotas 

Teisinė forma Uždaroji akcinė bendrovė 

Galiojančių įstatų registravimo data 2020 m. birželio 29 d. 

Įstatinis kapitalas 2,49 mln. Eur 

Buveinės adresas Blindžių g. 17, Vilnius 

Telefono numeris 8 5 2608406 

Elektroninio pašto adresas info@garfondas.lt 

Interneto tinklalapis www.garfondas.lt 

 

UAB ŽEMĖS ŪKIO PASKOLŲ GARANTIJŲ FONDO VEIKLOS KRYPTYS 

 

Bendrovė yra valstybės įsteigta finansų įstaiga, veikianti pagal Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių 

įstatymą, Lietuvos Respublikos valstybės skolos įstatymą, Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatymą, 

Lietuvos Respublikos investicijų įstatymą, Lietuvos Respublikos nacionalinių plėtros įstaigų įstatymą, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1997 m. rugpjūčio 22 d. nutarimą Nr. 912 „Dėl Žemės ūkio paskolų garantijų fondo“ . 

Siekiant užtikrinti efektyvų investavimą srityse, kuriose finansavimas rinkos sąlygomis yra 

nepakankamas ir neoptimalus, bei siekiant skatinti ekonomiškai efektyvias investicijas, Lietuvos Respublikos 

nacionalinių plėtros įstaigų įstatymu nustatyta, kad nacionalinės plėtros įstaigos (toliau – NPĮ) veiklą vykdys 



38 

 

finansų įstaigos. Vadovaudamasi minėtu įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2018 m. spalio 17 d. 

nutarimu Nr. 1046 „Dėl pavedimo vykdyti nacionalinės plėtros įstaigos veiklą“ pavedė Bendrovei vykdyti NPĮ 

veiklą. Lietuvos banko 2019 m. sausio 7 d. sprendimu Nr. 241-1 Bendrovė įrašyta į Nacionalinių plėtros įstaigų 

sąrašą. 

 

Bendrovės veikla apima šias pagrindines kryptis:  

 

 

Atsižvelgiant į Lietuvoje 2020 m. kovo mėn. paskelbtą valstybės lygio ekstremaliąją situaciją dėl 

koronaviruso (COVID-19) ligos protrūkio ir dėl šios priežasties siekiant sumažinti sukeltus padarinius ūkio 

subjektams, kurių veikla susijusi su žemės ūkiu, miškų ūkiu, maisto ūkiu, kaimo plėtra bei žuvininkyste, Žemės 

ūkio ministerija padidino finansinių priemonių prieinamumą, sudarydama palankesnes skolinimosi sąlygas, 

siekiant užtikrinti ūkio subjektų veiklos tęstinumą. Dėl COVID-19 viruso protrūkio sukeltos ekonominės krizės 

kredito įstaigos, siekdamos riboti papildomos rizikos prisiėmimą, 2020–2022 m. dar labiau griežtino 

kreditavimo sąlygas. 2022 m. vasario mėn. prasidėjusios Rusijos agresijos prieš Ukrainą sukelta geopolitinė 

krizė taip pat neigiamai paveikė šalies žemės ūkio ir žuvininkystės sektorių veiklą: spartus energijos, trąšų ir 

gyvulių pašarų kainų augimas ženkliai didina ūkininkų ir įmonių, užsiimančių pirmine žemės ūkio ir 

žuvininkystės produktų gamyba, apyvartinių lėšų poreikį. Todėl atsižvelgiant į rinkos trūkumus ir siekiant 

skatinti žemės ūkio konkurencingumą, svarbu šiuose sektoriuose veikiantiems ūkio subjektams sudaryti 

palankesnes skolinimosi sąlygas. Lietuvos Respublikos Vyriausybė stengiasi sudaryti kuo palankesnes 

kreditavimo sąlygas ūkio subjektams, susiduriantiems su laikinu lėšų trūkumu, padidinti finansinių paslaugų 

prieinamumą ūkio subjektams ir tokiu būdu skatinti ekonominę žemės ūkio sektoriaus plėtrą, didinti žemės 

ūkio ir maisto sektoriaus konkurencingumą. Atsižvelgiant į tai, Bendrovei buvo pavesta: 

▪ įgyvendinti naujas skatinamąsias finansines priemones, 

▪ per finansų tarpininkus teikti lengvatines paskolas dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą sukeltų 

neigiamų pasekmių ekonomikai; 

▪ teikti individualias garantijas dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą sukeltų neigiamų pasekmių 

ekonomikai (kitomis sąlygomis, nei įprastinės individualios garantijos). 

Individualios 

garantijos finansų 

įstaigoms

Finansinių priemonių 

administravimas

Dalies paskolų 

palūkanų ir garantinės 

įmokos 

kompensavimas

Konsultavimas, 

informacijos sklaida



39 

 

Žemės ūkio ministro 2022 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. 3D-525 buvo pakeisti Bendrovės 

individualių garantijų teikimo nuostatai. Vadovaujantis šiais nuostatais, Bendrovė, siekdama sumažinti Rusijos 

agresijos prieš Ukrainą sukeltas neigiamas pasekmes ekonomikai, teikia individualias garantijas finansų 

įstaigoms dėl ūkio subjektams teikiamų paskolų ir finansinės nuomos (lizingo) paslaugų, skirtų ūkinei veiklai 

palaikyti, kurios yra valstybės pagalba ir kurios teikiamos pagal 2022 m. kovo 24 d. Europos Komisijos 

komunikatą „Laikinoji valstybės pagalbos priemonių, skirtų ekonomikai remti krizės sąlygomis reaguojant į 

Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sistema“ ir Europos Komisijos 2022 m. rugpjūčio 23 d. sprendimą Nr. C(2022)6147 

final. 

Už ūkio subjektų, susidūrusių su likvidumo problemomis, imamas paskolas ar lizingo paslaugas, 

finansų įstaigoms teikiamos iki 90 proc. neatgautos paskolos ar lizingo sumos garantijos ir iki 35 proc. 

negrąžintos paskolos ar lizingo sumos garantijos. Garantuojama tiek už imamas investicines paskolas ar lizingo 

paslaugas, tiek ir už apyvartinėms lėšoms papildyti skirtas paskolas. Teikiant šias garantijas didžiausia paskolos 

suma negali viršyti 5 mln. Eur ir garantijos trukmė negali viršyti 6 metų. 

Naujas funkcijas ir pavedimus Bendrovė turėjo įgyvendinti greitai bei kokybiškai, kas pareikalavo 

papildomų žmogiškųjų ir laiko resursų. 

 

Individualių garantijų teikimas finansų įstaigoms 

 Bendrovės individualios garantijos teikiamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1997 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 912 „Dėl Žemės ūkio paskolų garantijų fondo“ ir Žemės ūkio ministro 

2019 m. lapkričio 14 d. įsakymu Nr. 3D-624 patvirtintais individualių garantijų teikimo nuostatais, kuriuose 

nustatytos esminės individualių garantijų teikimo sąlygos. Garantijos teikiamos finansų įstaigoms už Lietuvos 

Respublikoje veikiantiems ūkio subjektams, kurių veikla susijusi su žemės ūkio veikla, žemės ūkio produktų 

gamyba ir perdirbimu, miškininkyste, kaimo plėtra, akvakultūra ir žuvininkyste, suteiktas paskolas, skirtas 

investicijoms ir (ar) apyvartinėms lėšoms papildyti, įskaitant darbo užmokesčiui ir su juo susijusiems 

mokesčiams mokėti, finansinės nuomos (lizingo) paslaugas bei viešajai įstaigai Kaimo verslo ir rinkų plėtros 

agentūrai (toliau – Agentūra) suteiktas paskolas, skirtas žemės ūkio ir maisto produktų intervenciniams 

pirkimams vykdyti. 

Bendrovė garantijas teikia finansų įstaigoms, kurių paskutinių finansinių metų metinių finansinių 

ataskaitų rinkinys buvo audituotas ir kurios sudariusios su Bendrove individualių garantijų teikimo sutartis, 

kuriose nustatytos garantijų suteikimo ir garantinių įsipareigojimų vykdymo sąlygos ir procedūros, individualių 

garantijų stebėsena, finansinių įsipareigojimų priežiūros bei kt. sąlygos. 

Individualios garantijos teikiamos tik dėl tų paskolų ir finansinės nuomos (lizingo) paslaugų, kurios 

skirtos finansiniu požiūriu komerciškai pagrįstiems ir kredituotiniems projektams, atitinkantiems Bendrovės 

valdymo organų patvirtintus garantijų teikimo kriterijus, finansuoti ir teikiamos finansinių sunkumų 

neturintiems ūkio subjektams.  



40 

 

Individuali garantija teikiama ne didesnei kaip 1,16 mln. Eur investicinei paskolai, ne didesnei kaip 

1,16 mln. Eur finansinės nuomos (lizingo) sutartyje nustatytos kainos daliai sumokėti ir ne didesnei kaip 1,16 

mln. Eur paskolai, skirtai apyvartinėms lėšoms papildyti. Bendra kelių paskolų garantijų suma, atsižvelgiant į 

grąžintas paskolų dalis, vienam ūkio subjektui negali viršyti 1,16 mln. Eur. Garantijų suma už Agentūrai 

teikiamas paskolas neribojama. Už garantijų suteikimą ūkio subjektai moka vienkartinę garantinę įmoką.  

Bendrovės prisiimamiems įsipareigojimams pagal garantijas vykdyti suteikiama valstybės garantija. 

Prisiimti įsipareigojimai vienu metu negali viršyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto valstybės 

garantijų limito. Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2022 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 705 „Dėl valstybės 

garantijų ir uždarosios akcinės bendrovės Žemės ūkio paskolų garantijų fondo ir uždarosios akcinės bendrovės 

„Investicijų ir verslo garantijos“ įsipareigojimų pagal valstybės garantijas limitų“ Bendrovei suteikė valstybės 

garantijas už įsipareigojimus, prisiimtus 2022 m. ir ankstesniais metais, kurių suma vienu metu negali viršyti 

257,2 mln. Eur. Bendrovės garantiniai įsipareigojimai finansų įstaigoms 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 141,9 

mln. Eur (1 priedas). 

 

Finansinių priemonių įgyvendinimas ir administravimas 

Siekiant padidinti agrarinio sektoriaus konkurencingumą bei sukurti verslo plėtrai palankesnes 

finansavimo galimybes srityse, kuriose finansavimas rinkos sąlygomis yra nepakankamas ar neoptimalus, nuolat 

ieškoma galimybių diegti naujas finansines priemones, sudaryti palankesnes skolinimosi sąlygas ūkio 

subjektams. Naujų finansinių priemonių taikymas padeda palankesnėmis sąlygomis gauti finansavimą verslo 

kūrimui ir plėtrai, skatina ne tik žemdirbių, bet ir smulkių ir vidutinių įmonių verslumą kaimo vietovėse, didina 

jų konkurencingumą ir svarbiausia – leidžia kurti ir išlaikyti darbo vietas kaimo gyventojams, didinti jų pajamas. 

Problema, su kuria susiduria verslas kaime, siekdamas išlaikyti verslo stabilumą Rusijos agresijos prieš 

Ukrainą laikotarpiu, yra lėšų trūkumas, susijęs tiek su apyvartinio kapitalo, tiek su investicijų poreikiu. Likvidumo 

bei mokumo problema turi ženklios įtakos ir ūkio subjektų jau prisiimtų finansinių įsipareigojimų savalaikiam 

vykdymui. Siekiant ūkio subjektams padėti šioje sudėtingoje situacijoje, Bendrovei pavesta įgyvendinti naujas 

skatinamąsias finansines priemones, kurios užtikrintų ūkio subjektų veiklos tęstinumą bei mokumą. 

Sėkmingam finansinių priemonių įgyvendinimui ir siekiant kaimo verslo sektoriui pasiūlyti daugiau 

finansinių priemonių, įkurti 4 fondų fondai, kurie laikomi atskira finansine grupe Bendrovės sudėtyje: Paskolų 

fondas, Žemės ūkio fondas, KPP finansinių priemonių fondas ir Licencijuoti sandėliai. Paskolų fondui ir Žemės 

ūkio fondui finansuoti naudojamos valstybės biudžeto lėšos, KPP finansinių priemonių fondui naudojamos 

valstybės biudžeto ir Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšos, pritraukiant ir finansų tarpininkų 

privačias lėšas, todėl jų apskaita vykdoma pagal viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 

standartus, o jų veiklos ataskaita ruošiama atskirai nuo Bendrovės metinio pranešimo. 

 

 

 



41 

 

Licencijuotų sandėlių kompensavimo fondo administravimas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 1 d. nutarimu Nr. 1523 „Dėl Licencijuotų sandėlių 

kompensavimo fondo nuostatų patvirtinimo“ Bendrovei pavesta administruoti Licencijuotų sandėlių 

kompensavimo fondą. Bendrovė vykdo Licencijuotų sandėlių kompensavimo fondo lėšų apskaitą. Šio fondo 

lėšos (498 tūkst. Eur) laikomos Lietuvos valstybės iždo specialiojoje sąskaitoje. Laikinai laisvas Licencijuotų 

sandėlių kompensavimo fondo lėšas nustatyta tvarka valdo ir sprendimus dėl šių lėšų investavimo priima 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija. 

Licencijuotų sandėlių kompensavimo fonde naudojamos valstybės biudžeto lėšos, todėl jų apskaita 

vykdoma pagal viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus ir šio fondo veiklos ataskaita 

ruošiama atskirai nuo Bendrovės metinio pranešimo. 

 

Valstybės pagalbos administravimas 

Bendrovė administruoja valstybės ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos (toliau kartu – valstybės 

pagalba) teikimą ūkio subjektams, imantiems paskolas ir lizingo paslaugas. Bendrovė priima sprendimus dėl 

valstybės pagalbos skyrimo, dalies garantinės įmokos ir dalies palūkanų kompensacijų dydžio. 

Už garantijos suteikimą ūkio subjektai Bendrovei moka garantinę įmoką. Dalis šios garantinės įmokos 

ūkio subjektams kompensuojama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. balandžio 

12 d. įsakymu Nr. 3D-161 „Dėl dalies garantinio užmokesčio kreditų gavėjams kompensavimo taisyklių 

patvirtinimo“, 2007 m. rugsėjo 14 d. įsakymu Nr. 3D-412 „Dėl dalies garantinio užmokesčio ir palūkanų už 

kreditus, suteiktus su UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo garantija, kompensavimo žuvininkystės sektoriui 

taisyklių patvirtinimo“ ir 2012 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. 3D-419 „Dėl dalies garantinio užmokesčio 

kompensavimo lizingu perkantiems subjektams taisyklių patvirtinimo“. 

Ūkio subjektams palūkanos, sumokėtos už paskolas ir lizingo paslaugas investicijoms finansuoti, 

kompensuojamos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. lapkričio 20 d. įsakymu Nr. 

3D-877 „Dėl dalies palūkanų, sumokėtų už investicinius kreditus ir lizingo paslaugas, dėl kurių suteikta UAB 

Žemės ūkio paskolų garantijų fondo garantija, kompensavimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr.3D-691 

„Dėl dalies kredito įstaigai sumokėtų palūkanų už trumpalaikiam ir (ar) biologiniam turtui įsigyti suteiktus 

kreditus ir (ar) kredito linijas su UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo garantija kompensavimo taisyklių 

patvirtinimo“, administruojamas palūkanų kompensavimas kaimo vietovėje veikiantiems subjektams, 

paėmusiems paskolas ir (ar) kredito linijas trumpalaikiam ir biologiniam turtui įsigyti. 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras 2020 m. birželio 26 d. įsakymu Nr. 3D-482 patvirtino 

valstybės pagalbos priemonės „Palūkanų ir garantinės įmokos kompensavimas COVID-19 ligos protrūkio 

laikotarpiu“ schemą. Pagalba pagal šią priemonę teikiama kaimo vietovėje veikiantiems ūkio subjektams, 

užsiimantiems pirmine žemės ūkio produktų gamyba (įskaitant kooperatines bendroves (kooperatyvus), žemės 

ūkio kooperatinėms bendrovėms (kooperatyvams), užsiimančioms žemės ūkio produktų perdirbimu ir (ar) 



42 

 

prekyba. Taip pat pagal minėtą schemą nuo 2020 m. liepos 1 d. iki 2021 m. birželio 30 d. Bendrovei buvo 

pavestas palūkanų kompensavimo administravimas, kai minėtiesiems ūkio subjektams paskolos ar lizingo 

paslaugos suteiktos be Bendrovės garantijos.  

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras 2020 m. rugpjūčio 14 d. įsakymu Nr. 3D-601 patvirtino 

valstybės pagalbos priemonės „Palūkanų ir garantinės įmokos kompensavimas žuvininkystės sektoriui COVID-

19 ligos protrūkio laikotarpiu“ schemą, kuri taikoma akvakultūros subjektams, užsiimantiems akvakultūros 

produktų gamyba, akvakultūros produktų gamyba ir jų (savo pagamintų akvakultūros produktų) perdirbimu. 

Garantinės įmokos ir palūkanų kompensacijoms lėšos skiriamos iš Žemės ir maisto ūkio, kaimo, 

žuvininkystės, žemės tvarkymo ir fitosanitarijos vystymo programos ir buvo išmokamos Bendrovei, 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos ir Bendrovės 2022 m. vasario 2 d. susitarimu Nr. 

8P-22-12/5B-2022/3. Bendrovė palūkanų kompensacijas sumoka ūkio subjektams. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos ir Bendrovės 2022 m. vasario 1 d. 

susitarimu Nr. 8P-22-11/5B-2022/1 Bendrovei kompensuojamos išlaidos, patirtos dėl valstybės pagalbos 

administravimo. Pagal sutartį dalies palūkanų ir garantinės įmokos kompensavimo administravimui, veiklos 

plėtros užtikrinimui buvo skirta 204 tūkst. Eur iš Žemės ir maisto ūkio, kaimo, žuvininkystės, žemės tvarkymo ir 

fitosanitarijos vystymo programos.  

 

BENDROVĖS VEIKLOS STRATEGIJA, TIKSLAI IR JŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

Bendrovės misija – skatinti ekonominę žemės ūkio sektoriaus plėtrą bei alternatyvių verslų kūrimą 

kaimo vietovėse. 

Vizija – tapti klientų ir partnerių pripažinta pažangia organizacija Lietuvoje, teikiančia kokybiškas ir 

rinkoje paklausias finansines paslaugas. 

Pagrindinis tikslas – padėti ūkio subjektams, neturintiems pakankamai įkeičiamo turto, finansinių 

išteklių, plėtoti, kurti verslą, modernizuoti ūkius bei įmones, gaminti konkurencingą produkciją, sudarant 

palankias skolinimosi sąlygas siekti valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimo, taikant novatoriškus ir 

efektyvius finansavimo modelius ir priemones. Bendrovė taip pat turi siekti pelningos veiklos ir išlikti finansiškai 

nepriklausoma. 

Vertybės, siekiant įgyvendinti Bendrovės viziją: 

▪ Profesionalumas – svarbu ne tik pasiūlyti paslaugas, bet ir jas profesionaliai atlikti. Savo darbo 

rezultatams keliami aukščiausi tikslai. Darbuotojai sukaupę didelę patirtį, yra darbuotojų, įmonėje dirbančių 

nuo jos veiklos pradžios. Nuolatinis tobulėjimas ir inovacijų įsisavinimas – kiekvieno Bendrovės darbuotojo 

vertybė. 

▪ Atsakomybė – prisiimama atsakomybė už savo veiksmus, sprendimus, įgyvendinant akcininko 

pavedimus. Atkakliai siekiame užsibrėžtų tikslų. 



43 

 

▪ Nuoširdumas ir paprastumas – tiek su finansų įstaigų darbuotojais, tiek su esamais bei būsimais 

mūsų paslaugų gavėjais stengiamės bendrauti nuoširdžiai, aiškiai, paprastai, suprasti kiekvieną ir suteikti 

reikalingiausią informaciją. Dėmesys klientų ir partnerių poreikiams – viena didžiausių Bendrovės vertybių. 

▪ Bendradarbiavimas – visi kartu tariamės kaip įvykdyti užduotis, dalinamės turima ir gaunama 

naujausia informacija. Vadovaujamės lozungu – tik vienybėje yra stiprybė. 

Siekiant tinkamai vykdyti Bendrovės misiją, įgyvendinti viziją ir pabrėžti savo vertybes, Bendrovei 

nustatytos 3 veiklos kryptys, numatytiems tikslams sėkmingai įgyvendinti. 

 

 

 

Kiekvienam tikslui pasiekti numatyti uždaviniai, jų matavimo rodikliai. Šių rodiklių įgyvendinimas 

pateikiamas lentelėje. 

 

Strateginis tikslas Uždaviniai 

Rodiklis, 

matavimo 

vienetai 

Siektina 

rodiklio vertė 

2023 m. 

2022 m. 

Planas Faktas 

Sudaryti 

palankesnes 

skolinimosi sąlygas, 

taikant 

novatoriškus ir 

efektyvius 

finansavimo 

modelius bei 

priemones 

Didinti garantijų 

teikimo apimtis, 

neviršijant valstybės 

nustatyto garantijų 

limito ribų 

Garantijų suma, 

mln. Eur 

60,3 40 68,57 

Prisidėti prie darbo 

vietų išsaugojimo ir 

naujų kūrimo kaimo 

vietovėse 

Sukurtų ir 

išsaugotų kaimo 

gyventojų darbo 

vietų skaičius, vnt. 

3030 3000 4528 



44 

 

Strateginis tikslas Uždaviniai 

Rodiklis, 

matavimo 

vienetai 

Siektina 

rodiklio vertė 

2023 m. 

2022 m. 

Planas Faktas 

Didinant skolinimosi 

patrauklumą, mažinti 

ūkio subjektų 

skolinimosi kaštus, 

kompensuojant dalį 

garantinės įmokos 

Ūkio subjektų, 

gavusių dalies 

garantinės įmokos 

kompensavimą, 

skaičius, vnt. 

200 150 396 

Didinant skolinimosi 

patrauklumą, mažinti 

ūkio subjektų 

skolinimosi kaštus, 

kompensuojant dalį 

ūkio subjektų 

sumokėtų palūkanų 

Ūkio subjektų, 

gavusių dalies 

kredito palūkanų 

kompensavimą, 

skaičius, vnt. 
1500 1600 1722 

Skatinti ūkio 

subjektų veiklą, 

didinant ūkių 

konkurencingumą 

bei plėtrą 

Plėsti finansinės 

paramos paslaugas 

 

Naujų finansinių 

priemonių 

kūrimas, vnt. 

1 1 1 

Įgyvendinti finansines 

priemones, skirtas 

ūkio subjektams, 

kurių veikla susijusi 

su žemės ūkiu, 

maisto ūkiu, 

alternatyviąja veikla ir 

žuvininkyste 

Lengvatinių 

paskolų gavėjų 

skaičius, vnt. 

1400 1700 2053 

Suvaldyti 

prisiimamą riziką 

Vykdyti suteiktų 

garantijų 

monitoringą, 

įvertinant garantijų 

riziką ir galimus 

Bendrovės nuostolius 

dėl nevykdomų 

garantinių 

įsipareigojimų 

Įvykdytų 

garantinių 

įsipareigojimų 

finansų įstaigoms 

ir suteiktų 

garantijų santykis, 

proc. 

<4,5 <5 1,3 

Siekti ir sekti, kad 

sukaupti atidėjiniai 

garantiniams 

įsipareigojimams 

vykdyti būtų 

pakankami 

Turimų atidėjinių 

garantiniams 

įsipareigojimams 

ir prisiimtos 

rizikos pagal 

garantijas rodiklis, 

proc. 

>100 >100 107 



45 

 

Strateginis tikslas Uždaviniai 

Rodiklis, 

matavimo 

vienetai 

Siektina 

rodiklio vertė 

2023 m. 

2022 m. 

Planas Faktas 

Optimizuoti 

garantijų teikimo 

procesą bei 

teikiamų paslaugų 

kokybę 

Siekti galimai 

greičiausio 

sprendimų dėl 

individualių garantijų 

teikimo priėmimo 

Sprendimų dėl 

garantijos teikimo 

priėmimas, 

vidurkis dienomis 

(nuo dokumentų 

gavimo iš finansų 

įstaigų iki 

Bendrovės 

sprendimo 

priėmimo) 

<5 <5 4,5 

Kurti Bendrovės 

vertybėmis pagrįstą 

organizacinę 

kultūrą  

Kelti darbuotojų 

profesionalumą ir 

kompetenciją, 

siekiant efektyvesnio 

Bendrovės veiklos 

procesų 

įgyvendinimo 

Kompetencijos 

kėlimo seminarų, 

mokymų 

organizavimas, 

skaičius vnt. 

2 2 8 

Išlaikyti gerą 

Bendrovės 

apsirūpinimą 

darbuotojais bei 

žemą jų kaitą 

Darbuotojų, 

išdirbusių pilnus 

ataskaitinius 

metus, skaičiaus ir 

vidut. sąrašinio 

darbuotojų 

skaičiaus santykis 

90 90 90,9 

Užtikrinti 

nenuostolingą 

Bendrovės veiklą 

Siekti pelningos 

veiklos 

 

Grynasis 

pelningumas 

augančiai 

(grynasis 

pelnas/pardavimo 

pajamos iš 

pagrindinės 

veiklos), proc.  

23 15,6 
-237 

(20,3)* 

Nuosavo kapitalo 

grąža, proc. 

(grynasis 

pelnas/nuosavas 

kapitalas) 

14 6,4 
<1 proc. 

(13,2)* 

Siekti Bendrovės 

turto efektyvaus 

naudojimo 

Veiklos pajamų ir 

turto santykis, 

proc. 
11 6,5 10,0 

Įgyvendinti 

nuoseklų ir 

strateginį finansų 

planavimą 

Užtikrinti investavimo 

grąžą, mažinant 

investavimo riziką 

Investicijų dalis 

vienoje kredito 

įstaigoje nuo viso 

investicinio 

portfelio, proc. 

≤10 ≤10 5,0 

* skliausteliuose rodiklis paskaičiuotas pagal iki 2022 m. taikytą finansinės atskaitomybės būdą 

 



46 

 

Siekiant užtikrinti prisiimtų garantinių įsipareigojimų įvykdymą finansų įstaigoms Bendrovės lėšomis, 

Bendrovė kaupia atidėjinius garantiniams įsipareigojimams vykdyti. Bendrovės Strategijoje numatyta, kad 

turimi atidėjiniai garantiniams įsipareigojimams turi padengti prisiimtą riziką pagal garantijas (išskyrus COVID 

garantijas), o įvykdytų garantinių įsipareigojimų ir suteiktų garantijų santykis neviršytų 5 proc. 2022 m. gruodžio 

mėn. 31 d. turimi atidėjiniai garantiniams įsipareigojimams padengė prisiimtą riziką pagal garantijas, įvykdytų 

garantinių įsipareigojimų santykis su visomis per veiklos laikotarpį išduotomis garantijomis, t. y. blogų garantijų 

dalis, sudarė 1,3 proc. 

 

Žemės ūkio ministerijos strateginiame plane Bendrovei nustatyti rodikliai: 

 Strateginio tikslo matavimo rodiklis 
Planuota rodiklio 

vertė 2022 m.  

Faktinė rodiklio 

vertė 2022 m. 

  

1. Grynasis pelningumas, proc. 5,3 -237 (20,3)* 

2. 

Įvykdytų garantinių įsipareigojimų finansų įstaigoms bei 

finansinės nuomos (lizingo) bendrovėms ir suteiktų garantijų 

santykis, proc. 

<5 1,34 

3. 

Suteiktos finansinės paslaugos žemės ūkio veiklos 

subjektams, naudojantis finansinėmis priemonėmis, suteiktų 

paskolų skaičius 

200 556 

* Skliausteliuose faktinė rodiklio vertė be atidėjinių garantinių įsipareigojimų vykdymui 

 

Visi Bendrovei nustatyti rodikliai buvo pilnai įvykdyti. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 14 d. nutarimu Nr. 1052 „Dėl 

valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo patvirtinimo“ patvirtintais valstybės 

valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo nustatytais ataskaitų skelbimo terminais, visos 

finansinės ataskaitos (metinė ir tarpinės) yra skelbiamos Bendrovės interneto svetainėje. 

Bendrovė nuolat investuoja į veiklos efektyvumo didinimą. Sukurta vidaus informacinė sistema, kuri 

nuolat tobulinama, atsižvelgiant į veiklą reglamentuojančių teisės aktų pasikeitimus, optimizuojant procesus ir 

siekiant užtikrinti veiklos efektyvumą. Įdiegta finansinių produktų apskaitos sistema leidžia automatizuotai 

atlikti pagrindines Bendrovės funkcijas – paskolų ir garantijų apskaitą, projektų vertinimą, monitoringą, 

palūkanų kompensavimą, finansinių priemonių administravimą ir kt. funkcijas. Taip pat įdiegtos buhalterinės 

apskaitos, personalo, darbo laiko, darbo užmokesčio apskaitos programos. Nuo 2019 m. Bendrovėje įdiegta 

dokumentų ir procesų valdymo sistema „DocLogix“. 

Bendrovės vidinėje aplinkoje nenustatyta reikšmingų aplinkybių, kurios keltų pavojų, įgyvendinant 

Bendrovės nustatytus strateginius tikslus bei siektiną viziją. Didesnio pelno siekis nėra Bendrovės pagrindinis 

tikslas, tačiau tik pelninga veikla leidžia pasiekti Bendrovei iškeltus strateginius tikslus. Didesnis suteiktų 



47 

 

individualių garantijų skaičius ir naujų finansinių priemonių įgyvendinimas 2022 m. užtikrino Bendrovės 

pakankamas pajamas. 

 

Darnus vystymasis 

Įgyvendindama aukščiau numatytus tikslus ir uždavinius, Bendrovė siekia užtikrinti ilgalaikę ir 

kryptingai formuojamą tvarią socialiai atsakingos organizacijos veiklos praktiką. Bendrovė prisideda prie šalies 

darnaus vystymosi politikos, siekiant racionaliai suderinti ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius interesus. 

Visi šie veiksniai papildo vienas kitą, pagrindinį dėmesį sutelkiant į žmogaus gyvenimo kokybę. Darnus 

vystymasis – tai geresnė gyvenimo kokybė tiek šiai, tiek būsimoms kartoms. 

Įgyvendinant darnaus vystymosi principus – aplinkos apsaugos, ekonomikos vystymosi ir socialinės 

gerovės - Bendrovė planiniu laikotarpiu numačiusi pasitvirtinti darnumo politiką, kurioje būtų apibrėžti taikomi 

tvarumo principai ir priemonės. 

Šiuo metu Bendrovėje patvirtintas Etikos kodeksas, kuris nustato visų Bendrovės darbuotojų elgesio 

ir veiklos principus ir reikalavimus, kurių privalo laikytis kiekvienas darbuotojas, kad būtų puoselėjamos 

Bendrovės vertybės, stiprinamas Bendrovės ir jos darbuotojų autoritetas, nepriklausomumas, ugdoma 

atsakomybė už savo veiksmus, ugdomi pagarbūs ir geranoriški darbuotojų tarpusavio santykiai bei santykiai su 

klientais, kitomis institucijomis. Bendrovėje nėra teikiamas pranašumas ar ribojimas asmeniui dėl jo lyties, 

amžiaus, tautybės, kilmės, tikėjimo, socialinės padėties ir pan. Taip pat patvirtintos darbuotojų apmokėjimo ir 

skatinimo taisyklės, kurios leidžia užtikrinti vidinį teisingumą ir išorinį konkurencingumą. 

Bendrovės teikiamų paslaugų dėka modernizuojamas žemės ūkio verslas, taikomos inovatyvios 

technologijos, kuriami alternatyvūs verslai kaime, o tai užtikrina gyventojų užimtumą, didina dirbančiųjų 

pajamas. Bendrovė, teikdama garantijas, palaiko naujų aplinkosauginių priemonių įgyvendinimą žemės ūkio 

sektoriuje (pvz. tausus gamtos išteklių valdymas ir naujų inovatyvių, alternatyvios energetikos technologijų 

vystymosi skatinimas ir kt.). Garantuoti kreditai buvo skiriami naujų technologijų diegimui ir taip prisidėjo prie 

poveikio aplinkai mažinimo. Dėl tobulinamos žemės ūkio politikos dėmesys aplinkos apsaugai ir klimato 

pokyčiams nuolatos didėja. Tai leidžia sumažinti žemės ūkio sektoriuje išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų kiekį, naudojamų trąšų kiekį ir atitinkamai pagerinti vandens kokybę. Klimato kaitos sąlygomis pažangus 

ūkininkavimas, grįstas mokslu ir inovacijomis, yra vienas iš būdų tai pasiekti. Naujoms technologijoms 

reikalingos nemažos lėšos, o jų gauti dažniausiai galima tik pasiskolinus iš finansų įstaigų. Bendrovės teikiamos 

paslaugos nemaža dalimi prisideda prie finansinių išteklių prieinamumo didinimo. 

Žemdirbiai, o taip pat ir miškininkai, žuvininkai yra ne tik gamtos išteklių naudotojai, bet ir 

nepakeičiami ekosistemų, gamtos buveinių bei kraštovaizdžio tvarkytojai. Jie yra pagrindiniai natūralios 

gamtinės aplinkos sergėtojai, nes rūpinasi gamtos ištekliais – dirvožemiu, vandeniu, oru ir biologine įvairove. 

Skolintos lėšos, kurias gauti padeda Bendrovės teikiamos garantijos, skatina atsižvelgti į priemones, kurios 

teikia didelę pridėtinę vertę aplinkosaugos srityje: pavyzdžiui, daugiamečių ganyklų išlaikymą, kraštovaizdžio 



48 

 

išlaikymą ir kūrimą, ekologinį ūkininkavimą bei tokias žemės ūkio sistemas, kuriomis užtikrinama gera 

dirvožemio būklė, biologinė įvairovė. 

Žemės ūkis yra susijęs su maisto gamybos sektoriumi, kuris užtikrina gyventojų aprūpinimą maistu. 

Nuo šio sektoriaus veiklos ir ūkininkavimo pobūdžio priklauso visuomenės gerovė ir ateitis. 

Bendrovės suteiktos paslaugos prisideda prie kaimo gyventojų gerovės kilimo, pajamų didinimo, 

atskirties tarp kaimo ir miesto mažinimo. Garantijų teikimas bei įvairių finansinių priemonių taikymas sudarė 

galimybes kaimo verslininkams pasiskolinti lėšų iš finansų įstaigų, o tai leido jiems plėtoti savo verslą ar kurti 

naujus verslus, sukuriant naujas darbo vietas ar išsaugant esamas. Bendrovės teikiamos paslaugos 2022 m. 

padėjo sukurti ir išsaugoti 4,5 tūkst. darbo vietų. Bendrovė pagal savo kompetencijas prisideda prie kaimo 

plėtros formavimo ir įgyvendinimo, dalyvaujant kaimo plėtros procesuose, kuriant tvarią ūkininkavimo sistemą. 

Bendrovės teikiamos paslaugos aktualios tiek tų paslaugų gavėjams, tiek visai šalies ekonomikai. 

Pažanga, inovacijos, ekologija be skolintų lėšų būtų sunkiai įgyvendinamos. O šias lėšas gauti finansų 

institucijose neturint pakankamai įkeičiamo turto yra sudėtinga. Bendrovė tapo svarbiu partneriu ir garantu 

besiskolinantiems. Tai patvirtina ir valstybės sprendimas Bendrovei suteikti nacionalinės plėtros įstaigos statusą. 

Bendrovė siekia užtikrinti ilgalaikę ir kryptingai formuojamą tvarią socialiai atsakingos organizacijos 

veiklos praktiką. Įgyvendinant darnaus vystymosi principus – aplinkos apsaugos, ekonomikos vystymosi ir 

socialinės gerovės – Bendrovė artimiausiu metu ketina pasitvirtinti darnumo politiką, kurioje būtų apibrėžti 

taikomi tvarumo principai ir priemonės. Šiuo metu Bendrovėje patvirtintas Etikos kodeksas, kuris nustato visų 

Bendrovės darbuotojų elgesio ir veiklos principus ir reikalavimus, kurių privalo laikytis kiekvienas darbuotojas, 

kad būtų puoselėjamos Bendrovės vertybės, stiprinamas Bendrovės ir jos darbuotojų autoritetas, 

nepriklausomumas, ugdoma atsakomybė už savo veiksmus, pagarbūs ir geranoriški darbuotojų tarpusavio 

santykiai bei santykiai su klientais, kitomis institucijomis. Bendrovėje nėra teikiamas pranašumas ar ribojimas 

asmeniui dėl jo lyties, amžiaus, tautybės, kilmės, tikėjimo, socialinės padėties ir pan. Taip pat patvirtintos 

darbuotojų apmokėjimo ir skatinimo taisyklės, kurios leidžia užtikrinti vidinį teisingumą ir išorinį 

konkurencingumą. Bendrovė nuolat rūpinasi savo darbuotojų sveikata ir inicijuoja periodinius (kas 2 metai) 

sveikatos patikrinimus, darbuotojai apdrausti savanorišku sveikatos draudimu ir draudimu nuo nelaimingų 

atsitikimų. 2020 m. dėl COVID-19 ligos įvedus karantiną, ypatingas dėmesys skirtas kiekvieno darbuotojo 

saugiam darbui užtikrinti. 

 

BENDROVĖS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA IR PERSONALAS 

 

Valstybei priklauso 100 procentų Bendrovės akcijų. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai buvo 

pavesta patikėjimo teise valdyti, naudoti akcijas ir disponuoti jomis. Bendrovės įstatinis kapitalas 2022 m. 

gruodžio 31 d. sudarė 2 490 732 Eur. Jis padalintas į 860 paprastųjų vardinių akcijų, kurių vienos akcijos nominali 

vertė yra 2896,2 Eur. 



49 

 

2022 m. gegužės 6 d. perdavimo – priėmimo aktu „Dėl UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo 

valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų“ Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, vadovaudamasi 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. balandžio 13 d. nutarimu Nr. 354 „Dėl valstybei nuosavybės teise 

priklausančių akcijų perdavimo Lietuvos Respublikos finansų ministerijai“, perdavė Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijai valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise priklausančias Bendrovės akcijas. 

2022 m. pabaigoje Bendrovė savų akcijų neturėjo ir per ataskaitinį laikotarpį jų neįsigijo. 

UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo valdymo organai yra: 

▪ visuotinis akcininkų susirinkimas, 

▪ Bendrovės stebėtojų taryba – kolegialus priežiūros organas, 

▪ Bendrovės valdyba – kolegialus valdymo organas, 

▪ Bendrovės direktorius – Bendrovės vadovas. 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės organizacinė struktūra: 

 

 

Visuotinis akcininkų susirinkimas  

Visuotinis akcininkų susirinkimas yra aukščiausias Bendrovės valdymo organas, kurio kompetencija 

bei akcininkų teisės ir pareigos nustatytos Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymu. 2022 m. gegužės 

6 d. Bendrovės akcijas Žemės ūkio ministerija perdavė valdyti Finansų ministerijai. Visuotinio akcininkų 

susirinkimo teises įgyvendino Finansų ministerija kaip visų Bendrovės akcijų valdytoja 

 



50 

 

Bendrovės stebėtojų taryba 

Bendrovės stebėtojų tarybą renka visuotinis akcininkų susirinkimas ir ji atsiskaito akcininkui. 

Bendrovės stebėtojų tarybą sudaro 4 nariai ir jos nariais gali būti tik fiziniai asmenys, kadencijų skaičius 

neribojamas. Bendrovės stebėtojų taryba renkama 4 metų kadencijai. Stebėtojų taryba patvirtinta Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. balandžio 25 d. įsakymu Nr. 3D-281 „Dėl UAB Žemės ūkio paskolų 

garantijų fondo stebėtojų tarybos sudarymo“. 

 

Bendrovės stebėtojų taryba: 

 

Narys  Pagrindinė darbovietė ir užimamos pareigos 

Virginija Žoštautienė stebėtojų tarybos pirmininkė Žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo 

departamento direktorė 

Lina Liubauskaitė narė Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 

Ekonomikos politikos grupės vadovė 

Dalius Darulis nepriklausomas narys UAB „Vilniaus vystymo kompanija“, valdybos 

pirmininkas 

Sigita Seeman-

Ignatjeva 
nepriklausomas narys UAB Best Finance direktorė ir valdybos 

pirmininkė 

 

Stebėtojų taryba dirba pagal patvirtintą Stebėtojų tarybos darbo reglamentą. Ji svarsto ir tvirtina 

Bendrovės veiklos strateginį planą, analizuoja ir vertina informaciją apie veiklos strategijos įgyvendinimą, 

tvirtina metinį pranešimą ir finansinę atskaitomybę. Taip pat renka Bendrovės valdybos narius ir atšaukia juos 

iš pareigų, prižiūri valdybos ir Bendrovės direktoriaus veiklą. Stebėtojų taryba teikia visuotiniam akcininkų 

susirinkimui atsiliepimus ir pasiūlymus dėl metinių finansinių ataskaitų rinkinio, pelno (nuostolių) paskirstymo 

projekto bei sprendžia kitus Bendrovės įstatuose ir visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimuose Stebėtojų 

tarybos kompetencijai priskirtus klausimus. 

Stebėtojų tarybai atsiskaito Bendrovės vidaus auditorius. 

2022 m. įvyko 6 Stebėtojų tarybos posėdžiai, kurių metu buvo svarstomas Bendrovės strateginis 

planas ir jo įgyvendinimas, Bendrovės 2021 m. metinis pranešimas ir finansinė atskaitomybė bei pelno 

paskirstymas. Stebėtojų taryba teigiamai įvertino Bendrovės valdybos ir vadovo veiklą. Taip pat patvirtintas 

vidaus auditoriaus darbo planas ir veiklos ataskaita. 

Už Bendrovės nepriklausomo kolegialaus organo nario veiklą mokamas fiksuotas mėnesinis bruto 

atlygis, kuris nustatomas atsižvelgiant į Bendrovės kategoriją, nustatytą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimo Nr. 1341 „Dėl valstybės valdomų įmonių vadovų darbo užmokesčio“ 1.4 

papunktį (pagal praėjusių finansinių metų rodiklius),i negali viršyti 1/4 dalies Bendrovės vadovui nustatyto viso 

(bruto) vieno mėnesio atlygio, o Bendrovės nepriklausomo kolegialaus organo nario, kuris išrinktas Bendrovės 

kolegialaus organo pirmininku – 1/3 dalies tokio atlygio dydžio. Bendrovė 2022 m. priskirta II kategorijai. 2022 

m. nepriklausomiems Stebėtojų tarybos nariams priskaitytas 20 497 Eur atlygis. 

 



51 

 

Bendrovės valdyba 

Bendrovės valdyba yra kolegialus Bendrovės valdymo organas, ją sudaro 5 nariai ir ją renka Bendrovės 

stebėtojų taryba 4 metų laikotarpiui. Stebėtojų taryba valdybą patvirtino 2021 m. spalio 21 d. (protokolas Nr. 

13A-6/2021). 

 Šiuo metu Bendrovės valdyboje yra 4 nariai. 

Narys Pagrindinė darbovietė ir užimamos pareigos 

Vygantas Katkevičius Žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo departamento 

vyriausiasis patarėjas 

Saulius Jasius Žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio gamybos ir maisto 

pramonės departamento direktorius 

Artiom Volkov Žemės ūkio ministerijos Europos Sąjungos reikalų ir paramos 

politikos departamento vyriausiasis patarėjas 

Akvilė Chlebnikova Žemės ūkio ministerijos Teisės ir personalo skyriaus vyriausioji 

specialistė 

 

Vienas valdybos narys – Edvardas Makšeckas nuo 2022 m. rugsėjo mėn. atsistatydino iš Bendrovės 

valdybos narių. 

Bendrovės valdyba savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymu, 

Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. rugpjūčio 22 d. 

nutarimu Nr. 912 „Dėl Žemės ūkio paskolų garantijų fondo“, kitais teisės aktais, Bendrovės valdybos darbo 

reglamentu, visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimais ir Bendrovės stebėtojų tarybos siūlymais. 

Bendrovės valdybai vadovauja Bendrovės valdybos pirmininkas Vygantas Katkevičius. Bendrovės 

valdybos veikla grindžiama kolegialiu klausimų svarstymu ir sprendimų priėmimu, o taip pat kolegialia 

atsakomybe už priimtus sprendimus. Už savo veiklą Bendrovės valdyba atsiskaito Bendrovės stebėtojų tarybai. 

Bendrovės valdybos posėdžiai šaukiami esant poreikiui, bet ne rečiau kaip kartą per 3 mėnesius. 

Bendrovės valdyba svarsto ir tvirtina Bendrovės metinį pranešimą, Bendrovės valdymo struktūrą ir darbuotojų 

pareigybes, sutartis dėl individualių garantijų teikimo finansų įstaigoms, kriterijus dėl garantijų teikimo finansų 

įstaigoms už suteiktas paskolas ar lizingo paslaugas bei kitus klausimus. Bendrovės valdyba renka ir atšaukia 

Bendrovės vadovą, nustato jo atlyginimą, kitas darbo sutarties sąlygas, tvirtina pareiginius nuostatus, skatina jį 

ir skiria nuobaudas. 

Bendrovės valdyba priima sprendimus dėl garantinių įsipareigojimų finansų įstaigoms pagal suteiktas 

garantijas vykdymo, svarsto Bendrovės strateginio plano įgyvendinimo ataskaitą ir veiklos strateginį planą 

ateinantiems metams bei siektinus veiklos rodiklius, vertina Bendrovės riziką bei sprendžia kitus Bendrovės 

valdybos kompetencijai priskirtus klausimus. Taip pat tvirtina finansinių priemonių administravimo išlaidų 

ataskaitas. 

2022 m. įvyko 20 Bendrovės valdybos posėdžių. Bendrovės valdyba nagrinėjo Bendrovės veiklos 

rezultatus bei finansinę būklę, svarstė suteiktų garantijų riziką, tvirtino naujai įgyvendinamų finansinių 

priemonių sąmatas, priėmė sprendimus dėl garantinių įsipareigojimų įvykdymo finansų įstaigoms, svarstė kitus 



52 

 

klausimus. Bendrovės valdyba teigiamai vertino veiklos organizavimą, finansinę būklę, metinį finansinių 

ataskaitų rinkinį ir savo sprendimą teikė Bendrovės stebėtojų tarybai. 

Vadovaujantis Valstybės valdomų bendrovių, kurių turtines ir neturtines teises įgyvendina Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, Bendrovės 

valdyba ruošia metinę savo veiklos ataskaitą. 

 

Bendrovės direktorius 

Bendrovės direktorių renka Bendrovės valdyba. Nuo 2018 m. kovo 31 d. Bendrovės direktoriaus 

pavaduotoja-Garantijų skyriaus vadovė Romalda Globienė paskirta laikinai eiti direktoriaus pareigas. Bendrovės 

direktorius organizuoja, vykdo Bendrovės ūkinę veiklą bei užtikrina Bendrovės veiklos tęstinumą bei skaidrumą. 

Direktoriui pavesta atlikti visas Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymu, Lietuvos Respublikos finansų 

įstaigų įstatymu, Bendrovės įstatais ir kitais teisės aktais vadovui nustatytas funkcijas. 

 

Garantijų ir finansinių priemonių vertinimo komitetas 

Bendrovėje įkurtas Garantijų ir finansinių priemonių vertinimo komitetas (toliau – Komitetas) savo 

darbe vadovaujasi Garantijų ir finansinių priemonių vertinimo komiteto darbo reglamentu, kuris nustato 

Komiteto sudarymo ir jo veiklos tvarką.  

Komiteto narius skiria Bendrovės direktorius ir jį sudaro ne mažiau kaip 4 nariai iš Bendrovės 

darbuotojų. Šiuo metu Komitetui vadovauja Rizikos valdymo ir kontrolės vadovas Žydrūnas Burokas. Komiteto 

veiklą organizuoja Komiteto pirmininkas. Už darbą Komitete komiteto nariams ataskaitiniu laikotarpiu atlygis 

nebuvo mokamas. 

Ataskaitiniu laikotarpiu vyko 130 komiteto posėdžių. Komitetas svarstė ir teikė siūlymus Bendrovės 

direktoriui dėl garantijų teikimo finansų įstaigoms, suteiktų garantijų sąlygų keitimo ar rizikos pertvarkymo, 

garantinės įmokos dydžio nustatymo, finansinių priemonių rizikos vertinimo, valdymo ir kt. klausimais. 

 

Bendrovės padaliniai 

Bendrovėje  veikė 4 skyriai: Garantijų, Finansų valdymo, Finansinių priemonių ir informacinių sistemų 

skyrius ir Teisės ir skolų išieškojimo skyrius. Skyriams vadovauja skyrių vadovai. Bendrovės veiklos vidaus 

kontrolę užtikrina vidaus audito tarnyba, kurią sudaro vienas asmuo – vidaus auditorius. Bendrovės individualių 

garantijų ir finansinių priemonių riziką vertina rizikos valdymo ir kontrolės vadovas. 

Metų pabaigoje Bendrovėje dirbo 23 darbuotojai, iš jų 18 moterų ir 5 vyrai.  

Užtikrinant Bendrovės darbuotojų socialinę apsaugą, Bendrovėje taikoma darbuotojų sveikatos 

draudimo priemonė, sudaroma galimybė darbuotojams individualiai pasirinkti darbo laiką, atsižvelgiant į 

darbuotojų atliekamas funkcijas, sudaroma galimybė dirbti ne pilną darbo dieną ar ne pilnu etatu. 



53 

 

Bendrovės organizacinė valdymo struktūra pagal Bendrovės poreikius ir vykdomas funkcijas nuolat 

peržiūrima ir tobulinama.  

 

Bendrovėje įdiegta vidaus kontrolės ir rizikos valdymo sistema, kurią sudaro:  

▪ tinkama organizacinė struktūra, kuri nuolat peržiūrima, siekiant, kad būtų optimali Bendrovės veiklos 

tikslams pasiekti; 

▪ vidaus informacinė sistema; 

▪ vidaus auditas; 

▪ vidaus norminiuose aktuose nustatyta personalo atsakomybė ir kompetencija; 

▪ dviguba veiklos procedūrų vidaus kontrolė; 

▪ vadovybės informavimo sistema, leidžianti laiku priimti sprendimus; 

▪ veiklos kontrolė ir rizikos valdymas. 

Užtikrinant, kad Bendrovėje vidaus kontrolė ir rizikos valdymas veiktų tinkamai ir nenutrūkstamai, 

patvirtinta: Vidaus kontrolės ir rizikos valdymo organizavimo tvarka, Garantijų rizikos valdymo politika, 

Bendrovės informacijos saugumo politika, Finansinių priemonių rizikos valdymo politika, Finansų kontrolės 

taisyklės, Operacinės rizikos valdymo instrukcija. Taip pat patvirtintos patikslintos darbuotojų atliekamų darbų 

procedūros, Bendrovės etikos kodeksas, Mokumo ir likvidumo užtikrinimo taisyklės, Vadovybės informavimo 

sistema, Investicijų politikos nuostatai, Kompiuterinės įrangos naudojimo taisyklės bei kitos taisyklės.  

Bendrovės teikiamų paslaugų kokybė priklauso nuo Bendrovės darbuotojų kvalifikacijos. Siekiant 

pagerinti teikiamų paslaugų kokybę, nuolat keliama darbuotojų kvalifikacija, tobulinami profesiniai įgūdžiai. 

Pagal individualų poreikį darbuotojai gilina žinias finansų, viešųjų pirkimų, personalo, buhalterinės apskaitos , 

kompiuterinio raštingumo ir kt. srityse. 

 

BENDROVĖS VEIKLOS FINANSINIAI REZULTATAI 

 

Bendrovės metinės finansinės ataskaitos nuo 2022 metų pradėtos rengti pagal Tarptautinius 

finansinės atskaitomybės standartus (toliau – TFAS). Siekiant, kad duomenys būtų palyginami, 2021 metų 

finansinės ataskaitos perskaičiuotos retrospektyviai pritaikant TFAS.  

Bendrovės pajamas sudaro:  

▪ garantinės įmokos už suteiktas garantijas bei kiti mokesčiai, susiję su garantijų sąlygų keitimu; 

▪ pajamos iš lėšų investavimo; 

▪ skolininkų, už kurių negrąžintas paskolas buvo įvykdyti Bendrovės garantiniai įsipareigojimai, 

grąžintos skolos bei kitos pajamos. 

Bendrovės pajamų iššifravimas bei kita informacija pateikiama lentelėje 

 

 



54 

 

Bendrovės pajamos, tūkst. Eur 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 

Garantinės įmokos ir mokesčiai, susiję su 

garantijų sąlygų keitimu (pardavimo pajamos) 
2 498,3 1 662,8 1 162,9 

Pajamos iš lėšų investavimo 101,4 112,4 120,5 

Skolininkų, už kuriuos įvykdyti garantiniai 

įsipareigojimai, grąžintos skolos, kitos pajamos  
54,1 147,3 20,2 

Iš viso Bendrovės pajamos 2 653,8 1 922,10 1 303,6 

Bendrovės turtas (perskaičiuotas pagal TFAS) 26 495,0 24 937,5 25 095,2 

Bendrovės turto apyvartumas (pardavimo 

pajamų ir turto santykis) 
0,06 0,08 0,05 

 

Bendrovės pajamos iš garantinių įmokų 2022 m. gautos 50 proc. didesnės, negu 2021 m., nes 

prasidėjus Rusijos karui prieš Ukrainą, ūkio subjektams buvo sudėtinga pasiskolinti iš finansų įstaigų, prievolių 

įvykdymo užtikrinimui reikalavo likvidaus turto, todėl padidėjo garantijų paklausa. Be to, valstybė, siekdama 

sumažinti sukeltus ekonominius padarinius, sudarė ūkio subjektams palankesnes sąlygas skolintis iš finansų 

įstaigų ir gauti Bendrovės garantijas.  

Bendrovės turto apyvartumas parodo, kiek vienas turto euras sukuria pardavimo pajamų. Tačiau šis 

rodiklis Bendrovės turto valdymo efektyvumo neparodo, nes Bendrovės turtą (70 proc.) sudaro investicijos į 

vertybinius popierius. Į vertybinius popierius (obligacijas) investuojami laikinai laisvi pinigai, kurie skirti 

garantinių įsipareigojimų vykdymui. Investuojamų lėšų pajamingumas rinkoje yra stabilus, bet labai žemas . 

Bendrovės investicinio portfelio pajamingumas (2022 m. – apie 0,49 proc., 2021 m. – 0,51 proc.) kasmet mažėjo. 

Bendrovės sąnaudas sudaro: 

▪ atidėjiniai garantiniams įsipareigojimams vykdyti; 

▪ administracinės sąnaudos. 

Parengus finansines ataskaitas pagal TFAS, Bendrovės 2022 metų veiklos rezultatas yra nuostolingas, 

t. y., gautas 5 818 tūkst. Eur nuostolis. Pritaikius TFAS, atidėjiniai pradėti formuoti pagal Bendrovės valdybos 

patvirtintą Atidėjinių sudarymo politiką (2022 m. rugsėjo 20 d. protokolas Nr.5A-14/2022) ir Bendrovės 

direktoriaus įsakymu patvirtintą Atidėjinių sudarymo tvarką, pagal kurią apskaičiuojamas lėšų poreikis pagal 

prisiimtus finansinius įsipareigojimus, atsižvelgus į garantijų ir paskolų skirstymo į rizikos grupes, galimų patirti 

ir (ar) dar nerealizuotų nuostolių vertinimą. Garantijų atidėjiniai sudaromi tol, kol Bendrovės prievolės pagal 

prisiimtus garantinius įsipareigojimus finansų įstaigoms bus visiškai įvykdytos arba pasibaigs kitais teisės aktų 

nustatytais  pagrindais. 

Bendrovės 2022 m. veiklos nuostolis susidarė dėl to, kad 2022 metais atidėjinių poreikis garantinių 

įsipareigojimų vykdymui padidėjo 7 309,4 tūkst. Eur, t. y. nuo 14 657,1 mln. Eur (2021-12-31) iki 21 881,0 tūkst. 

Eur (2022-12-31). Garantinių įsipareigojimų vykdymui 2022 m. buvo panaudota 1 333,1 tūkst. Eur, todėl 

atidėjinių sąnaudos padidėjo iki 8 642,5 tūkst. Eur.  

2022 metais atidėjiniams už suteiktas garantijas buvo skiriama 50 proc. gautų garantinių įmokų.  



55 

 

Reikalinga atidėjinių suma paskaičiuota, vadovaujantis 2022 m. patvirtinta  Atidėjinių sudarymo 

tvarka, ir faktiškai sukaupti atidėjiniai pateikti lentelėje, tūkst. Eur: 

Atidėjiniai 

garantinių 

įsipareigojimų 

vykdymui 

2022-12-31 2021-12-31 

Sukaupta 

faktiškai 

Paskaičiuota 

suma, 

reikalinga 

garantinių 

įsipareigojimų 

vykdymui 

Skirtumas 

tarp 

sukauptų ir 

būtinų 

atidėjinių 

Sukaupta 

faktiškai 

Paskaičiuota 

suma, 

reikalinga 

garantinių 

įsipareigojimų 

vykdymui 

Skirtumas 

tarp 

sukauptų 

ir būtinų 

atidėjinių 

pagal suteiktas 

individualias 

garantijas 

19 073,1 17 790,6 -1 282,5 19 290,9 13 205,0 -6 085,9 

už garantijas 

paskoloms, 

suteiktoms 

nukentėjusiems 

nuo COVID-19 

ligos protrūkio 

ir paskoloms 

nukentėjusiems 

nuo Rusijos 

agresijos prieš 

Ukrainą 

110,1 4 090,5 3 980,4 61,8 1452,1 1 390,3 

Iš viso 19 183,2 21 881,1 2 697,9 19 352,7 14 657,1 -4 695,6 

 

Paskolų, suteiktų pagal įgyvendinamas finansines priemones, atidėjiniai 2021 m. gruodžio 31 d. 

sudarė 124,2 mln. Eur, 2022 m. gruodžio 31 d. – 134,2 mln. Eur. 

Nors 2022 m. Bendrovė patyrė nuostolį, tačiau Bendrovės nepaskirstytas pelnas 2022 m. gruodžio 

31 d. buvo 947 tūkst. Eur. Koregavimas dėl atidėtojo pelno mokesčio, turto ir kaupinių darbuotojams, atidėjinių, 

įtakojo sukauptą nepaskirstytą ankstesnių metų pelną.  

  



56 

 

Bendrovės 2022 m. ir 2021 m. administracinės sąnaudos, tūkst. Eur: 

Sąnaudų straipsniai 2022 m. 2021 m. 

Darbuotojų darbo apmokėjimas ir sukaupti atostoginiai, 

metinės išmokos  
634,2 407,5 

Ilgalaikio turto amortizacija, nusidėvėjimas 14,2 40,8 

Veiklos mokesčiai 27,4 26,0 

Kompiuterinės, programinės įrangos aptarnavimas, tobulinimas  22,6 14,1 

Turto ir darbuotojų draudimas 44,3 12,9 

Bankų sąskaitų aptarnavimo paslaugos 9,4 8,7 

Audito, teisinių, skolų išieškojimo, konsultantų paslaugos 46,5 23,1 

Reklama, viešinimas 5,0 6,1 

Ryšiai, komunalinės paslaugos 4,5 3,8 

Stebėtojų tarybos narių atlygis 20,5 7,2 

Kitos bendrosios ir administracinės sąnaudos 46,0 24,4 

Darbuotojų pensijos išmokų atidėjiniai 19,7 38,3 

Atidėjiniai kolegialių valdymo organų narių atlygiui mokėti 72,6  

Iš viso 966,9 612,9 

 

Bendros administracinės sąnaudos 2022 m., lyginant su 2021 m., padidėjo 57,7 proc., nes lyginant su 

2021 m. papildomai buvo sukaupti atidėjiniai kolegialiems valdymo organų atlygiui 72,6 tūkst. Eur, metinėms 

darbuotojų išmokoms 131,3 tūkst. Eur. Darbo užmokesčio ir sukauptų atostoginių sąnaudos (be atidėjinių 

metinėms išmokoms) padidėjo 23 proc., nes už pasiektus gerus veiklos rezultatus 2022 m. darbuotojai buvo 

premijuojami didesnėmis premijomis negu 2021 m., taip pat 2022 m. vasario mėn. 10 proc. buvo padidintas 

darbuotojų darbo užmokestis. Papildomai 2022 m. atidėjiniai kolegialių valdymo organų narių atlygiui buvo 

suformuoti, nes pagal Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos išaiškinimą valstybės tarnautojams už 

veiklą, einant įmonės valdymo organo nario pareigas atlygis turėtų būti mokamas nuo tokios teisės atsiradimo, 

t. y. nuo 2022 m. rugpjūčio 5 d. (įsigaliojus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 14 d. nutarimo Nr. 

1092 naujai redakcijai). Pagal Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. spalio 28 d. įsakymą Nr. 1K-358, 

atlygis buvo mokamas tik Stebėtojų tarybos nariams nuo 2022 m. spalio 29 d., nes iki 2022-12-31 nebuvo 

gautas Lietuvos Respublikos finansų ministerijos sprendimas dėl atlygio mokėjimo kolegialiems valdymo 

organams už laikotarpį nuo 2022-08-05 iki 2022-10-28. 

Kitos bendrosios ir administracinės sąnaudos 2022 m. padidėjo, nes Bendrovė 2022 m. 9 tūkst. Eur 

paramą skyrė Ukrainai dėl Rusijos karo, taip pat buvo organizuojami renginiai Bendrovės 25-metų veiklai 

pažymėti. 

  



57 

 

Pateikiamos Bendrovės ir jos valdomų fondų 2022 m. bendrosios administravimo ir valdymo 

sąnaudos: 

 

 Bendrovės sąnaudos Paskolų 

fondas 

Žemės 

ūkio 

fondas  

KPP finansinių 

priemonių 

fondas 

Iš viso 

sąnaudų Iš viso Valstybės 

pagalbos 

priemonių 

administravi

mo 

kompensacij

os 

Darbuotojų darbo apmokėjimo 

sąnaudos, įskaitant susijusius 

mokesčius 

683 020 (66 793) 41 016 220 646 74 762 952 651 

Kompiuterinės technikos ir 

programos įrangos 

aptarnavimo sąnaudos 

71 260 (48 615) 1 263 9 054 2 717 35 679 

Veiklos mokesčių sąnaudos 30 189 (2 835) - - - 27 354 

Darbuotojų pensijos išeitinių 

kaupiniai 
19 684 - - - - 19 684 

Draudimo sąnaudos 44 318 - - - - 44 318 

Darbuotojų atostoginių 

kaupinių sąnaudos 
17 945 - - - - 17 945 

Stebėtojų tarybos narių atlygis 

ir atlygio kaupiniai 
93 128 - - - - 93 128  

Audito sąnaudos 20 600 - 2 420 2 420 2 420 27 860 

Konsultantų paslaugos 19 800 - - 27 830 - 47 630 

Banko paslaugų sąnaudos 9 427 - 621 20 945 916 31 909 

Ilgalaikio turto vertės 

nusidėvėjimo sąnaudos 
14 209 - - - - 14 209 

Teisinės ir skolų 

administravimo sąnaudos 
6 149 - - 4 094 - 10 243 

Reklamos sąnaudos 5 041 - - 132 - 5 173 

Komandiruočių sąnaudos 4 815 - - 966 45 5 826 

Ryšių, komunalinių paslaugų 

sąnaudos 
5 266 (778) 515 3 003 1 034 9 040 

Automobilių eksploatacijos ir 

remonto sąnaudos 
1 460 - - - - 1 460 

Kanceliarinių, ūkinių prekių 

sąnaudos 
463 (113) 72 390 148 960 

Kitos bendrosios ir 

administracinės sąnaudos 
39 810 (539) 339 2 843 525 42 978 

Mokesčiai finansų 

tarpininkams 
   14 558 11 783 26 341 

Iš viso 1 086 585 (119 673) 46 246 306 881 94 350 1 414 389 

 

Bendrovės veiklos rodiklių dydžių planas 2022 metams buvo patvirtintas, atsižvelgus į prognozes, 

kurios paruoštos pagal finansinių ataskaitų, paruoštų pagal Verslo apskaitos standartus, duomenis. Todėl 

faktinis šių rodiklių įvykdymas taip pat paskaičiuotas, atsižvelgus į metines finansines ataskaitas, parengtas 

pagal tuos pačius standartus. Šios finansinės ataskaitos nebus audituotos, nes auditas bus atliekamas 2023 m. 

finansinių ataskaitų, atliktų pagal TFAS.  

  



58 

 

Pagrindiniai Bendrovės veiklos rodikliai pateikiami lentelėje: 

Veiklos rodikliai 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 

Grynasis pelningumas (grynojo pelno ir pardavimo 

pajamų santykis), proc. 
22,5 22,3 21,1 

Veiklos pajamų ir turto santykis, proc. 11,9 8,9 6,2 

Nuosavo kapitalo pelningumas (grynojo pelno ir 

nuosavo kapitalo santykis), proc. 
14,4 11,5 8,0 

Turimų atidėjinių garantiniams įsipareigojimams ir 

prisiimtos rizikos pagal garantijas santykis 

(mokumas), proc. 

110 108 103 

Likvidumo koeficientas (skubus įsipareigojimų 

vykdymas) 
1,0 1,0 1,0 

 

 

Finansinės būklės ataskaita (balansas) 

Bendrovės turtą sudaro Bendrovės įsigyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės vertybiniai popieriai už 

20 183 tūkst. Eur, pinigai sąskaitoje – 1 004 tūkst. Eur, atidėtojo pelno mokesčio turtas 3 261 tūkst. Eur, kuris 

yra pripažįstamas dėl laikinųjų skirtumų tarp turto ir įsipareigojimų balansinės vertės finansinėse ataskaitose ir 

mokesčio bazės, naudojamos apskaičiuojant apmokestinamąjį pelną. Bendrovės trumpalaikiame turte yra 

įvairios gautinos sumos – 1 306 tūkst. Eur, trumpalaikis finansinis turtas 201 tūkst. Eur, ilgalaikiame turte -

programinė įranga ir ilgalaikis materialus turtas, įskaitant perkainotą nekilnojamąjį turtą – 493 tūkst. Eur.  

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės turtas sudarė 26 494 tūkst. Eur. 2021 m. gruodžio 31 d. turtas, 

perskaičiavus retrospektyviai pagal TFAS, buvo 24 937 tūkst. Eur.  

Bendrovės nuosavo kapitalo struktūra, tūkst. Eur 

 

 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 

Bendrovės nuosavas kapitalas,  

iš to skaičiaus: 
4 171,9 9 985,2 5 844,3 

įstatinis kapitalas 2 490,7 2 490,7 2 490,7 

privalomas rezervas 251,2 251,2 251,2 

kiti rezervai 589,0 107,9 42,2 

nepaskirstytas pelnas (patvirtintose 

finansinėse ataskaitose) 
- 371,6 245,1 

nepaskirstytas pelnas (dėl TFAS 

pritaikymo atidėjinių formavimui ir 

kaupinių pensijų išmokoms) 

841,0 6 763,8 2 815,1 

 

Didžiausią Bendrovės įsipareigojimų dalį (82,6 proc.) sudarė atidėjiniai garantinių įsipareigojimų 

vykdymui (21,9 mln. Eur). Pagal TFAS reikalavimus 2022 m. pirmą kartą suformuoti atidėjiniai (82,3 tūkst. Eur) 

darbuotojų išmokoms, reikalingoms išmokėti išeinant į pensiją.  



59 

 

Bendrovės atidėjiniai garantinių įsipareigojimų vykdymui per 2022 metus padidėjo nuo 14 657 tūkst. 

Eur iki 21 881 tūkst. Eur, nes padidėjo suteiktų garantijų rizika, ypač paskoloms, kurios suteiktos nukentėjusiems 

nuo COVID-19 ligos protrūkio. 2022 metais iš garantinių įmokų sukauptų lėšų buvo įvykdyti garantiniai 

įsipareigojimai už 1 333,1 tūkst. Eur ir iš lėšų, esančių Finansų ministerijos vardu atidarytos sąskaitos už 80,7 

tūkst. Eur. Iš viso 2022 metais įvykdyta 1 413,8 tūkst. Eur garantinių įsipareigojimų, 2021 metais buvo įvykdyta 

513,4 tūkst. Eur garantinių įsipareigojimų. 

Bendrovės skolas tiekėjams (8,6 tūkst. Eur) sudaro einamosios skolos, t. y. kai sąnaudos patiriamos 

ataskaitiniais metais, o sąskaitas už paslaugas ar įsigytas prekes Bendrovė gauna pasibaigus ataskaitiniam 

laikotarpiui. 

Bendrovės sukauptas sąnaudas ir kitas mokėtinas sumas sudarė kaupiniai atostoginiams ir išmokoms 

išeinant į pensiją, nuo jų priskaičiuoti mokesčiai Sodrai (92,4 tūkst. Eur), atidėjiniai darbuotojų metinėms 

išmokoms  bei atidėjiniai, kolegialių organų narių atlygiui išmokėti (72,6 tūkst. Eur), kitos mokėtinos sumos ir 

sukauptos sąnaudos (20,9 tūkst. Eur). 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. gruodžio 8 d. įsakymu Nr. 1K-406 buvo patvirtintas 

UAB „Tezaurus auditas“ atlikti 2022 m. Bendrovės ir jos valdomų Paskolų fondo, Žemės ūkio fondo ir Kaimo 

plėtros programos finansinių priemonių fondo finansinių ataskaitų rinkinių auditą ir nustatyta, kad už audito 

paslaugas mokamas ne didesnis kaip 16 093 Eur, įskaitant pridėtinės vertės mokestį, atlygis. 

 

Finansinės rizikos valdymas 

Siekiant valdyti finansinę riziką, kasmet Bendrovės valdyboje svarstomi ir direktoriaus įsakymu 

tvirtinami Investicijų politikos nuostatai. Bendrovės Investicijų politikos nuostatuose numatyta, kad lėšos turi 

būti investuojamos tik į likvidžius vertybinius popierius ir terminuotus indėlius. Taip pat numatyta, kad vienoje 

finansų įstaigoje investicijos negali viršyti 10 proc. viso investicinio portfelio. Investuojamų lėšų sumų 

apribojimai netaikomi Lietuvos Respublikos Vyriausybės išleistiems vertybiniams popieriams ir šios investicijos 

turi sudaryti ne mažiau kaip 70 procentų viso investicinio portfelio.  

Vadovaujantis Investicijų politikos nuostatais, sprendimus dėl laikinai laisvų lėšų, viršijančių 124 tūkst. 

Eur, investavimo priima Bendrovės valdyba, o sprendimus dėl mažesnės sumos investavimo priima Bendrovės 

direktorius. 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė buvo investavusi 20,4 mln. Eur. 

Bendrovėje patvirtintos Finansų kontrolės taisyklės, kurių tikslas – užtikrinti finansų kontrolę, turimo 

turto teisėtą, ekonomišką naudojimą. Bendrieji apskaitos principai, apskaitos metodai ir taisyklės, skirtos 

Bendrovės apskaitai tvarkyti ir finansinėms ataskaitoms sudaryti pagal TFAS, nustatyti Bendrovės ūkinių 

operacijų registravimo ir vertinimo tvarkoje, patvirtintoje direktoriaus 2022 m. spalio 17 d. įsakymu Nr. 2B-56.   

 

Dividendų politika 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, patikėjimo teise iki 2022 m. gegužės 6 d. valdė 

Bendrovės akcijas, kurios nuosavybės teise priklauso valstybei. 2022 m. gegužės 6 d. Bendrovės akcijas Žemės 



60 

 

ūkio ministerija perdavė valdyti Finansų ministerijai, tačiau Finansų ministerija sprendimų dėl dividendų 

mokėjimo nebuvo priėmusi. Bendrovė, skaičiuodama dividendų dydį, vadovaujasi Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo 

valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo tvirtinimo“, kuris įpareigoja dividendams skirti paskirstytino pelno 

dalį, kurios dydis priklauso nuo ataskaitiniais metais gauto Bendrovės nuosavo kapitalo grąžos.  

Bendrovės 2021 m. nuosavo kapitalo grąža buvo 11,5 proc., todėl dividendams buvo skirta 65 proc. 

paskirstytino pelno. 2022 m. Bendrovė iš 2021 metais uždirbto pelno valstybės biudžetui sumokėjo 274,6 tūkst. 

Eur dividendų. Per visą Bendrovės veiklos laikotarpį (nuo 1998 m.) sumokėta 4,2 mln. Eur dividendų.  

 

Investicijos 2022 m., didžiausi vykdomi ar planuojami investicijų projektai 

Bendrovė prekių ir paslaugų pirkimus vykdo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų 

įstatymu, Mažos vertės pirkimų tvarkos aprašu ir Bendrovės viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašu. 2022 

m. buvo sudaryta mažos vertės viešųjų pirkimų sutarčių (tame tarpe sutarčių iki 3 metų trukmės) už 182 tūkst. 

Eur. Didžioji dalis viešųjų pirkimų sutarčių buvo sudaryta dėl Bendrovei reikalingų paslaugų (programinės 

įrangos licencijų atnaujinimo, informacinių sistemų priežiūros, verslo konsultacinių paslaugų, teisinių paslaugų, 

draudimo, audito, darbuotojų mokymo ir kitų paslaugų) įsigijimo. 

Bendrovė ilgalaikio materialaus ir nematerialaus ilgalaikio turto 2022 m. neįsigijo.  

2023 m. numatyti finansų tarpininko paslaugų, virtualių resursų nuomos ir infrastruktūros 

aptarnavimo paslaugų, dokumentų valdymo sistemos konsultavimo ir aptarnavimo paslaugų, teisinių paslaugų, 

verslo konsultacinių paslaugų, draudimo paslaugų, audito paslaugų, viešinimo paslaugų, pašto paslaugų, 

smulkios kompiuterinės technikos, biuro prekių bei kitų mažos vertės prekių ir paslaugų pirkimai.  

 

Informacija apie darbo užmokestį 

Bendrovės direktoriui darbo užmokestį nustato Bendrovės valdyba, atsižvelgdama į Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimo Nr. 1341 „Dėl valstybės valdomų įmonių vadovų 

darbo užmokesčio“ nuostatas. Direktoriaus mėnesinį darbo užmokestį sudaro pastovioji ir kintamoji dalis. 

Bendrovė pagal 2021 m. rodiklius, nustatytus nutarime, 2022 metais priskirta II kategorijai. Bendrovės 

direktoriaus darbo užmokesčio pastovioji dalis patvirtinta, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo 

nustatytais koeficientais pagal politikams, teisėjams, valstybės pareigūnams ir valstybės tarnautojams 

nustatytus pareiginės algos bazinius dydžius. 2022 metams nustatytas koeficientas – 17,7. 

Kintamoji dalis darbo užmokesčio dalis tiesiogiai priklauso nuo nustatytų Bendrovės veiklos rodiklių 

įvykdymo. Darbo užmokesčio kintamajai daliai nustatyti buvo patvirtinti rodikliai: grynasis pelningumas, veiklos 

pajamų ir turto santykis, turimų atidėjinių garantiniams įsipareigojimams ir prisiimtos rizikos pagal garantijas 

santykis, garantijų suma, suteiktos finansinės paslaugos žemės ūkio veiklos subjektams, naudojantis 

finansinėmis priemonėmis. Kadangi 2021 metais visi veiklos rodikliai buvo įvykdyti, 2022 metams Bendrovės 



61 

 

direktoriui taikytas 50 procentų kintamos darbo užmokesčio dalies dydis nuo pastovios darbo užmokesčio 

dalies. 

Bendrovės darbuotojams pareiginis darbo užmokestis nustatomas, atsižvelgiant į kiekvienai 

pareigybei keliamus reikalavimus, reikalingą kvalifikaciją, darbo apimtį ir sudėtingumą, atsakomybę darbui 

atlikti. Bendrovėje darbo užmokestis nustatomas, vadovaujantis patvirtintomis Darbo apmokėjimo ir skatinimo 

taisyklėmis. 

Bendrovės darbuotojų vidutinio darbo užmokesčio palyginimas pateiktas lentelėje: 

 

Pareigybės pavadinimas 

2022 m. 2021 m. 

Darbuotojų 

skaičius 

Vidutinis 

mėnesinis darbo 

užmokestis, Eur 

Darbuotojų 

skaičius 

Vidutinis 

mėnesinis darbo 

užmokestis, Eur 

Vadovas 1 4815 1 4354 

Skyrių vadovai 3 3707 3 3301 

Vyr. specialistai/specialistai 19 2371 17 2105 

Aptarnaujantis personalas 1 740 1 642 

Lėšos darbo užmokesčiui, 

tūkst. Eur 
728,5 620,6 

 

Kolektyvinė sutartis nėra sudaryta. Bendrovėje veikia darbo taryba, kuri atstovauja darbuotojus, gina 

jų profesines, darbo, ekonomines ir socialines teises bei interesus. Darbo tarybą sudaro 3 nariai, renkami 3 metų 

kadencijai.  

Savo veikloje darbo taryba vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, reglamentuojančiais darbo 

teisinius santykius, Lietuvos Respublikos darbo kodeksu (toliau – DK), darbo tarybos veiklos reglamentu (toliau 

– Reglamentas) ir kitais norminiais teisės aktais. Atsižvelgdama į jai suteiktus įgaliojimus, Bendrovės darbo 

taryba turi teisę dalyvauti informavimo, konsultavimo ir kitose procedūrose, kuriomis darbuotojai ir jų atstovai 

įtraukiami į darbdavio sprendimų priėmimą; Reglamento ir kitų teisės aktų nustatytais atvejais ir terminais gauti 

iš darbdavio ir iš valstybės, savivaldybių institucijų ir įstaigų informaciją, reikalingą funkcijoms atlikti; teikti 

darbdaviui pasiūlymus dėl ekonominių, socialinių ir darbo klausimų, aktualių darbuotojams darbdavio 

sprendimų, darbo teisės normų įgyvendinimo; inicijuoti kolektyvinį darbo ginčą dėl teisės, jeigu darbdavys 

nevykdo darbo teisės normų reikalavimų ar darbo tarybos ir darbdavio susitarimų; esant būtinybei aptarti 

svarbius Bendrovės darbuotojų ekonominius, socialinius ir darbo klausimus, sušaukti visuotinį darbdavio ar 

Bendrovės darbuotojų susirinkimą (konferenciją), suderinus su darbdaviu susirinkimo (konferencijos) datą, laiką 

ir vietą; atlikti kitus veiksmus, neprieštaraujančius DK ir Reglamentui, kitoms darbo teisės normoms, ir veiksmus, 

nustatytus darbo teisės normose ar darbo tarybos ir darbdavio susitarimuose. 

Darbo sutartyse nėra nustatyta darbuotojų ypatingų teisių ir pareigų. Darbuotojų kaita nedidelė.  

 

Informacija apie specialiuosius įpareigojimus 

 

Bendrovė 2022 m. vykdė šiuos specialiuosius įpareigojimus: 



62 

 

▪ Finansinių priemonių administravimas; 

▪ Licencijuotų sandėlių kompensavimo fondo administravimas; 

▪ Dalies palūkanų ir dalies garantinės įmokos kompensavimo administravimas. 

Bendrovė, vykdydama specialiuosius įpareigojimus, yra keturių fondų fondų valdytoja: Paskolų fondo, 

Žemės ūkio fondo, KPP finansinių priemonių fondo, Licencijuotų sandėlių kompensavimo fondo. Fondai laikomi 

atskira finansine grupe Bendrovės sudėtyje (atskiru apskaitos vienetu), kurių buhalterinė apskaita pagal atskirus 

fondų fondus tvarkoma atskirai nuo Bendrovės buhalterinės apskaitos.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo 22 straipsniu, fondų 

fondai laikomi viešojo sektoriaus subjektais. Metinės finansinės ataskaitos yra rengiamos pagal Lietuvos 

Respublikoje galiojančius teisės aktus, reglamentuojančius buhalterinę apskaitą ir finansinių ataskaitų 

sudarymą bei Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus (VSAFAS).  

Bendrovės valdomi fondų fondai pelno neuždirba, visos gautos pajamos, priskiriamos prie Bendrovės 

pervestų valstybės biudžeto lėšų, įskaitomos į valstybės biudžetą. 

Paskolų fondo finansinių priemonių įgyvendinimui naudojamos lėšos, kurios nuo 2014 m. gruodžio 

mėn. yra įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos finansines priemones, sukauptos 

grąžintos lėšos. Paskolų fondo finansinių priemonių įgyvendinimui ir administravimo išlaidoms skirta 6 327,7 

tūkst. Eur. 

Paskolų fondo turtas 2022-12-31 buvo 6 160 tūkst. Eur, finansavimo sumos – 6 146,8 tūkst. Eur, 

trumpalaikiai įsipareigojimai – 13,2 tūkst. Eur. 

Žemės ūkio fondo finansinių priemonių įgyvendinimui naudojamos valstybės biudžeto lėšos.  

Žemės ūkio fondo turtas 2022-12-31 buvo 156 048,2 tūkst. Eur, finansavimo sumos – 155 819,6 tūkst. 

Eur, trumpalaikiai įsipareigojimai – 228,6 tūkst. Eur. 

KPP finansinių priemonių fondo veikla finansuojama Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

lėšomis ir valstybės biudžeto lėšomis. Šio fondo lėšomis įgyvendinama finansinė priemonė „Pasidalytos rizikos 

paskolos“. Skiriama lėšų suma – 16 mln. Eur.  

KPP finansinių priemonių fondo turtas 2022-12-31 buvo 3 885,9 tūkst. Eur, finansavimo sumos – 

3 873,8 tūkst. Eur, trumpalaikiai įsipareigojimai – 12,1 tūkst. Eur. 

Licencijuotų sandėlių kompensavimo fondo lėšos kaupiamos Lietuvos valstybės iždo specialiojoje 

sąskaitoje, jų įplaukas ir išmokas apskaitą tvarko Lietuvos Respublikos finansų ministerija. Fondo lėšų apskaitą 

vykdo Bendrovė. 

Licencijuotų sandėlių kompensavimo fondo finansavimo sumas sudaro valstybės biudžeto lėšos 406,6 

tūkst. Eur ir ūkio subjektų, turinčių licenciją verstis sandėlio veikla pradiniai įnašai, įmokos bei pajamos iš lėšų 

investavimo 91,1 tūkst. Eur. Šio fondo turtas 2022-12-31 buvo 498,2 tūkst. Eur. 

Valstybės pagalbos priemonė „UAB Žemės ūkio paskolų garantijų fondo valstybės pagalbos 

priemonių administravimas ir veiklos plėtros užtikrinimas“ finansuota iš Žemės ir maisto ūkio, kaimo, 

žuvininkystės, žemės tvarkymo ir fitosanitarijos vystymo programos lėšų. Pagal sutartį dalies palūkanų ir 



63 

 

garantinės įmokos kompensavimo administravimui, veiklos plėtros užtikrinimui buvo skirti 204 tūkst. Eur, tačiau 

panaudota 119,7 tūkst. Eur, nepanaudotos lėšos grąžintos Žemės ūkio ministerijai.  

2022 m. buvo priimti 539 sprendimai dėl valstybės pagalbos skyrimo kompensuojant palūkanas ir 

394 sprendimai dėl garantinės įmokos kompensavimo.  

2022 metais išmokėta 3 421,5 tūkst. Eur palūkanų kompensacijų 1722 pagalbos gavėjams ir 

kompensuota garantinių įmokų už 1 560 tūkst. Eur 396 pagalbos gavėjams 

 

Vidaus kontrolės sistema 

Bendrovė, kaip nacionalinė plėtros įstaiga ir būdama Lietuvos banko prižiūrima finansų įstaiga, turi 

vidaus kontrolės sistemą.  

Bendrovėje veikia Vidaus kontrolės ir rizikos valdymo organizavimo tvarka. 

Bendrovės veiklos vidaus kontrolės sistema apima kontrolės aplinką, rizikos vertinimą, kontrolės 

veiklą, informavimą ir komunikaciją bei stebėseną. Sistemą sudaro:  

1. organizacinė struktūra, leidžianti užtikrinti vertikalius ir horizontalius ryšius;  

2. vidaus informacinė sistema;  

3. vidaus norminiuose aktuose nustatyta personalo atsakomybė ir kompetencija;  

4. dviguba veiklos procedūrų vidaus kontrolė;  

5. vadovybės informavimo sistema, leidžianti laiku priimti sprendimus;  

6. vidaus kontrolė ir rizikos valdymas; 

7. vidaus auditas. 

Bendrovėje veikia tinkama informacinė sistema, kuri nuolat tobulinama. Bendrovė naudoja 

informacinę sistemą „Finansinių produktų apskaitos sistema“, buhalterinės apskaitos, personalo, darbo laiko ir 

darbo užmokesčio apskaitos sistemas. Taip pat įdiegta dokumentų ir procesų valdymo sistema „DocLogix“, 

kurios tikslas – optimizuoti dokumentų valdymą, sumažinant laiko sąnaudas dokumentų rengimui, derinimui, 

susipažinimui, supažindinimui ar paieškai. Siekiant stiprinti darbuotojų atsakomybę, Bendrovėje yra patvirtintos 

darbuotojų atliekamų darbų procedūros, darbuotojų pareiginiai nuostatai, tokiu būdu atskiriami skirtingo 

pobūdžio darbai ir užtikrinama, jog konkrečias funkcijas įgyvendina tos srities specialistai ir užtikrinama 

dviguba atliekamų darbų patikra. 

Bendrovėje veikia vadovybės informavimo sistema, kuri reglamentuoja informavimo bei dokumentų 

pateikimo tvarką Bendrovės vadovui, Bendrovės valdybai ir stebėtojų tarybai bei Bendrovės akcininkui ir kitoms 

įstaigoms. 

Bendrovėje nustatytos šios rizikos: kredito rizika, garantijų rizikos politika, finansinių priemonių rizika, 

likvidumo ir mokumo rizika, operacinė rizika. 

Bendrovės stebėtojų taryba atsakinga už Bendrovės prisiimamos rizikos masto nustatymą ir vidaus 

kontrolės sistemos veiksmingumo kontrolę. 



64 

 

Bendrovėje 2020 m. buvo atlikta vidaus kontrolės analizė, apimanti visus vidaus kontrolės teisės aktus, 

buvo įvertinti trūkumai, pokyčiai, atitiktis nustatytiems reikalavimams ir rezultatai pateikti Bendrovės valdybai 

tvirtinti. 

Bendrovės direktorius atsakingas už veiksmingą vidaus kontrolės ir rizikos valdymo sistemos 

įgyvendinimą Bendrovėje. Bendrovės direktorius tobulina vidaus kontrolės veiksmus ir priemones, tvirtina 

Bendrovės darbuotojų veiklos procesus, nustatančius skyriams, jų vadovams ir darbuotojams konkrečias 

atliekamų darbų bei atsakomybių už vidaus kontrolę sritis. 

Bendrovės vidaus auditoriaus metinėje ataskaitoje konstatuojama, kad Bendrovės vidaus kontrolės 

sistema veikia patikimai ir yra vertintina gerai. Bendrovės veiklos rizika yra laiku identifikuojama, rizikos veiksniai 

tinkamai valdomi. Pasitaikantys veiklos trūkumai yra nereikšmingi ir nedaro neigiamos įtakos vidaus kontrolės 

sistemos veiksmingumui ir Bendrovės veiklos rezultatams. 

 

Informacija apie skaidrumo gairių aprašo laikymąsi 

Bendrovė savo veikloje vadovaujasi Valstybės valdomų įmonių veiklos užtikrinimo gairėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 14 d. nutarimu Nr. 1052 „Dėl valstybės valdomų 

įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo patvirtinimo ir koordinuojančios institucijos paskyrimo“ 

(toliau – Aprašas). 

Bendrovė rengia metinių finansinių ataskaitų rinkinį, metinį pranešimą, taip pat 3, 6, 9 mėnesių 

tarpines finansines ataskaitas, kurios skelbiamos interneto svetainėje. Metinis pranešimas ruošiamas atsižvelgus 

į Aprašo V punkte keliamus privalomus reikalavimus. 

Atsižvelgiant į Aprašą, atitinkama informacija apie valstybei atstovaujančios institucijos nustatytus 

įmonės tikslus ir užduotis, finansinius ir kitus veiklos rezultatus, esamą darbuotojų skaičių, darbuotojų vidutinį 

mėnesinį darbo užmokestį, metinį darbo užmokesčio fondą, valstybės valdomos įmonės vadovų mėnesinę algą 

skelbiama Bendrovės interneto svetainėje.  



65 

 

BENDROVĖS TEIKIAMOS PASLAUGOS IR KLIENTAI 

 

INDIVIDUALIOS GARANTIJOS FINANSŲ ĮSTAIGOMS 

 

Suteiktų garantijų suma ir skaičius 

Bendrovė 2022 m. už ūkio subjektams, kurių veikla susijusi su žemės ūkiu, žemės ūkio produktų 

gamyba ir perdirbimu, miškininkyste, kaimo plėtra ir akvakultūra bei žuvininkyste (toliau – ūkio subjektai), 

finansų įstaigų išduotas 114,2 mln. Eur paskolas bei suteiktas lizingo paslaugas suteikė 603 garantijas už 68,6 

mln. Eur. Ataskaitiniais metais Agentūra intervencinių pirkimų nevykdė ir nesiskolino iš kredito įstaigų (1 pav.). 

 

 

1 pav. Paskolos, lizingas ir garantijos pagal metus, mln. Eur 

 

Siekiant sumažinti koronaviruso COVID-19 ligos pasekmes šalies ūkiui, buvo sudarytos palankesnės 

garantijų teikimo sąlygos nukentėjusiems nuo pandemijos. 2021-2022 m. (iki 2022-06-30) Bendrovė teikė iki 

90 proc. garantijas ūkio subjektams, susidūrusiems su sunkumais dėl pandemijos. Per ataskaitinius metus 

suteikta 19 tokių garantijų už 9,9 mln. Eur, ūkio subjektai iš finansų įstaigų galėjo pasiskolinti 12,4 mln. Eur ir 

užtikrinti savo veiklos tęstinumą bei likvidumą (šios garantijos įskaitomos į bendrą suteiktų garantijų skaičių). 

Didžioji dalis šių garantuotų paskolų buvo skirta apyvartinėms lėšoms papildyti, veiklos likvidumui palaikyti.  

Nuo 2022 m. II-o pusmečio pradėtos teikti individualios garantijos už paskolas ūkio subjektams, 

susidūrusiems su Rusijos agresijos prieš Ukrainą sukeltomis neigiamomis pasekmėmis. Suteikta 1 garantija už 

0,14 mln. Eur.  

Ataskaitiniu laikotarpiu, lyginant su praėjusiais 2021 m., suteikta daugiau garantijų už ūkio subjektams 

teikiamas lizingo paslaugas. 2021 m. suteiktos 58 lizingo garantijos už 5,4 mln. Eur, o 2022 m. – 174 garantijos 

už 14,7 mln. Eur. 

 

38,7

53,3

30,6

54,6

67,5

114,2

29,4

42,7

21,8

40,2

47,0

68,6

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Paskolos, lizingas mln. Eur

Garantijos, mln. Eur



66 

 

 

2022 m., lyginant su 2021 m., kai ūkio subjektams buvo išduotos 492 garantijos už 46,9 mln. Eur, 

suteiktų garantijų skaičius padidėjo 23 proc., o jų suma – 46 proc. 2022 m. vidutinė finansų įstaigų ūkio 

subjektams paskolinta suma siekė 190 tūkst. Eur (2021 m. – 140 tūkst. Eur), vidutinė Bendrovės teikiama 

garantija – 60 proc. (2021 m. – 70 proc.). Darytina išvada, kad ataskaitiniu laikotarpiu žymiai daugiau ūkio 

subjektų skolinosi su Bendrovės garantija, tačiau paskolų sumos buvo mažesnės nei praėjusiais 2021 m., o 

finansų įstaigos ne visuomet kreipdavosi į Bendrovę dėl maksimalaus garantijos dydžio (2 pav.) 

 

 

2 pav. Individualios garantijos 2021-2022 m. 

 

Per visą veiklos laikotarpį (nuo 1998 m.) finansų įstaigoms suteiktos 6993 garantijos už 1 079,5 mln. 

Eur. Tai leido ūkio subjektams ir Agentūrai pasiskolinti 1 435,8 mln. Eur verslo kūrimui ir plėtrai (2 priedas). 

Įgyvendindami tiek investicinius, tiek trumpalaikius projektus, ūkio subjektai garantijų dėka kaimo vietovėse 

investavo 1 785 mln. Eur.  

Daugiausia garantuotų paskolų ir lizingo paslaugų buvo skirta žemės ūkio veiklai plėtoti – 51 mln. 

Eur, kaimo plėtrai – 6,2 mln. Eur, žuvininkystei – 0,4 mln. Eur. Analizuojant ataskaitiniu laikotarpiu suteiktų 

garantijų struktūrą pagal ūkio subjektų veiklą, pažymėtina, kad 53 proc. visų 2022 m. suteiktų garantijų sumos 

atiteko augalininkystę plėtojantiems ūkio subjektams, kurie į savo verslą garantijų dėka galėjo investuoti 64,8 

mln. Eur. Ataskaitiniu laikotarpiu gyvulininkystei plėtoti suteikta 14,5 mln. Eur garantijų (21 proc. visų suteiktų 

garantijų). 

Bendrovė skatina ne tik žemės ūkio plėtrą, bet ir padeda smulkiems kaimo verslininkams, kurių veikla 

susijusi su maisto ūkiu, miškų ūkiu, kaimo plėtra ar žuvininkyste. Šie verslai papildo įprastas žemės ūkio šakas, 

46,98

68,57

492

603

0

200

400

600

800

1 000

1 200

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

2021 2022

Garantijų suma, mln. € Garantijų skaičius

+23% 

+46% 



67 

 

didina kaimo gyventojų pajamas, sukuria naujas darbo vietas. Kaimo plėtra užsiimantys ūkio subjektai 2022 m. 

su garantijomis pasiskolino 10,1 mln. Eur, verslininkai investavo į gamybinę įrangą ir infrastruktūrą, įdiegė 

skaitmenines, inovatyvias technologijas, galėjo įgyvendinanti projektus, kuriems skirta ES finansinė parama. 

Suteiktos 2 garantijos (0,4 mln. Eur) akvakultūros ir žuvininkystės verslui plėtoti (3 pav.). 

 

3 pav. Garantijos pagal veiklos sritis (pagal garantijų sumą), 2022 m. 

 

Garantijos pagal finansų įstaigas 

Sudarydama ūkio subjektams palankesnes skolinimosi sąlygas, Bendrovė bendradarbiauja su 

Lietuvoje veikiančiais bankais, kredito unijomis, finansų įstaigomis, lizingo bendrovėmis, pasirašiusiomis su 

Bendrove individualių garantijų teikimo sutartis. 2022 m. pasirašytos naujos individualių garantijų teikimo 

sutartys su UAB Finora bank, UAB Fino Leasing, „Swedbank lizingas“, UAB. Kredito unijos, būdamos arčiausiai 

ūkininkų ir kaimo verslininkų, tapo vienu iš pagrindinių skolinimo šaltinių. Lietuvos centrinei kredito unijai ir 

KREDA kredito unijų grupei Bendrovė suteikė 47 proc. visų 2022 m. suteiktų garantijų skaičiaus arba 37 proc. 

garantijų pagal garantijų sumą (4 pav.). Kredito unijų, esačių arčiausiai kaimo verslininkų, teikiamos garantuotos 

paskolos dažniausiai yra nedidelės, pasiskolinti gali ir nedideli šeimos ūkiai ar ūkiai bei įmonės tik pradedančios 

verslą. 

 

Kaimo plėtra

9%

Augalininkystė

53%

Gyvulininkystė

21%

Maisto produktų 

gamyba mieste

4%

Paslaugos žemės 

ūkiui

12%

Žuvininkystė

1%



68 

 

4 pav. Paskolos, lizingas ir garantijos pagal finansų įstaigas 2022 m. 

 

Investicijoms ir apyvartinėms lėšoms papildyti skirtos garantijos 

Bendrovė teikia garantijas finansų įstaigoms už ūkio subjektams teikiamas paskolas investicijoms, 

lizingo paslaugas ir paskolas apyvartinėms lėšoms papildyti. 2022 m. suteikta 43,9 mln. Eur garantijų už ūkio 

subjektų imamas investicines paskolas ir lizingo paslaugas (63,9 proc. visų tais metais suteiktų garantijų) ir 24,7 

mln. Eur už apyvartinėms lėšoms papildyti skirtas paskolas (5 pav.). 

 

 
5 pav. Garantijų sumos pagal finansavimo tipą (pagal metus), mln. Eur 

 

 

17,8

0,7

21,1

14,5

2,8

5,5

2,6
1,8

31,7

8,0
7,2

0,4
0,1

11,0

0,5

15,2

10,8

1,7
2,4

1,1 1,4

15,5

3,4
5,2

0,3 0,1

Paskolos Garantijos

14,6 16,4
21,6

27,8

43,9
7,1 5,4

18,6

19,2

24,7

2018 2019 2020 2021 2022

Investicinių paskolų, lizingo

garantijos

Paskolų apyvartinėms lėšoms

papildyti garantijos



69 

 

Garantijos pagal garantijų gavėjus 

Nuo Bendrovės veiklos pradžios pagrindiniai Bendrovės klientai yra ūkininkai, kurie 2022 m. sudarė 

86 proc. visų klientų, jiems suteikta 59 proc. garantijų (pagal garantijų sumą). Ūkininkai į ūkių plėtrą bei 

modernizavimą investavo 70,5 mln. Eur skolintų lėšų. Bendrovė nors ir neženkliai prisideda prie kooperacijos 

plėtros šalyje, jų veiklos tęstinumui ir atsiperkamumui užtikrinti 14 kooperatyvų suteikta 12,1 mln. Eur garantijų 

(6 pav.). 

  

6 pav. Garantijos pagal ūkio subjekto tipą (pagal garantijų skaičių), 2022 m. 

 

Bendrovė, teikdama garantijas, prisideda prie verslo kaimiškose vietovėse ateities. O tai sietina su 

kartų kaita kaime, kooperacija, modernizacija, tvarios gamtos išsaugojimu. 

Jaunieji ūkininkai ar tik verslą pradedantys ūkio subjektai susiduria su didesniais finansavimo 

sunkumais rinkoje, nes įprastai jiems trūksta užstato ar kreditavimo istorijos, finansų įstaigos juos vertina kaip 

labai rizikingus. Dažnu atveju be Bendrovės teikiamos garantijos pasiskolinti jie neturėtų galimybių. 

Siekiant, kad Lietuvos žemės ūkis būtų konkurencingas, būtina nuolat investuoti į modernias, 

išmaniąsias technologijas, prisidėti prie klimato kaitos mažinimo, tvarumo. Lėšų šioms investicijoms galima 

gauti skolinantis, o prie skolinimosi prisideda ir Bendrovės teikiamos paslaugos. 2022 m. žemdirbiai į žemės 

ūkio technikos ir įrangos įsigijimą investavo 54,4 mln. Eur Bendrovės garantuotų paskolų (47 proc. visų 

garantuotų paskolų), už 0,6 mln. Eur įsigijo šiuolaikinės pieno įrangos, už 7,1 mln. Eur - naujos gamybinės 

įrangos. 

 

 

 

 

SVV įmonė kaime

7%
Ūkininko ūkis

86%

Ž.ū. bendrovė

3%

Ž.ū. įmonė

1%

Ž.ū. kooperatyvas

2%



70 

 

GARANTIJŲ RIZIKA IR GARANTINIŲ ĮSIPAREIGOJIMŲ VYKDYMAS FINANSŲ ĮSTAIGOMS 

 

Bendrovė, teikdama garantijas, vertina suteikiamų garantijų riziką pagal rodiklius, atspindinčius 

kredito gavėjų finansinį-ekonominį gyvybingumą. Garantijų rizikos vertinimas atliekamas, kol ūkio subjekto 

prievolė finansų įstaigai visiškai įvykdoma arba pasibaigia kitais Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 

nustatytais atvejais. Atsižvelgiant į tai, kad 2022 metais buvo pradėtas nacionalinių plėtros įstaigų 

konsolidavimo procesas, Bendrovėje sudarant finansinę atskaitomybę buvo pradėta vadovautis Tarptautiniais 

finansinės atskaitomybės standartais vietoje Verslo apskaitos standartų. Atsižvelgiant į tai, 2022 m. III ketvirtį 

Bendrovėje buvo patvirtinta nauja Atidėjinių sudarymo politika bei Atidėjinių sudarymo tvarka, remiantis 

kuriomis visos garantijos grupuojamos į 4 kredito rizikos grupes: 1 (standartinės kredito rizikos), 2 (padidėjusios 

kredito rizikos), 3 (nevykdomų įsipareigojimų kredito rizikos), 4 (nutrauktų įsipareigojimų kredito rizikos). 

Per visą garantijos galiojimo laikotarpį vykdomas suteiktų garantijų monitoringas. Garantijos 

peržiūrimos ir jų kredito rizika vertinama kiekvieną ketvirtį, priskiriant jas prie atitinkamos rizikos grupės. 

Pertvarkant garantijų rizikos grupes, atsižvelgiama į paskolos ar jos dalies mokėjimo terminų laikymąsi, kredito 

sutarties sąlygų pakeitimus, ūkio subjekto projekto įgyvendinimą, informaciją iš kreditingumo bendrovių bei 

finansinę būklę. Atsižvelgiant į minėtus kriterijus, 2022 m. pabaigoje galiojančių individualių garantijų portfelyje 

didžiausią grupę sudarė standartinės kredito rizikos (1) grupės garantijos, šiai grupei priskirta 71 proc. garantijų 

nuo viso Bendrovės garantijų portfelio. Nutrauktų įsipareigojimų kredito rizikos (4) grupei priskiriamos 

garantijos, kai yra nutrauktos arba pasibaigusios kredito sutartys, ūkio subjektai nebevykdo savo finansinių 

įsipareigojimų ir Bendrovei, tikėtina, reikės įvykdyti garantinį įsipareigojimą. 2022-12-31 šiai grupei priskirta 6 

proc. garantijų portfelio (7 pav.).  

 

 

7 pav. Garantijų struktūra pagal rizikos grupes 2022-12-31, proc. 

 

71%

20%

3%
6%

1 grupė  2 grupė 3 grupė 4 grupė



71 

 

Garantijos, suteiktos už ūkio subjektų, patyrusių sunkumus dėl COVID-19 ligos protrūkio bei dėl 

Rusijos agresijos prieš Ukrainą laikotarpiu, vertinamos atskirai ir šių garantijų kredito rizika apskaitoma taip pat 

atskirai.  

Sunkumus patyrusiems ūkio subjektams dėl COVID-19 ligos protrūkio iš viso sutekta 51 garantija už 

25,62 mln. Eur, per 2022 metus buvo suteikta 19 garantijų už 9,87 mln. Eur. Minėtų garantijų portfelio likutis 

metų pabaigai sudarė 12,7 mln. Eur, o pagal kredito rizikos grupes pasiskirstė taip: 1 rizikos grupei – 52 proc., 

2 rizikos grupei priskirta 47,2 proc. šių garantijų ir likusios priskirtos 3 rizikos grupei.  

Ūkio subjektams, nukentėjusiems dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą, iš viso 2022 m. buvo suteikta 1 

garantija už suteiktą 150 tūkst. Eur paskolą. Šios garantijos likutis metų pabaigai sudarė 135 tūkst. Eur, o kredito 

rizika buvo priskirta 1 rizikos grupei.  

Pagal garantijų rizikos grupes Bendrovė kas ketvirtį įvertina galimus Bendrovės nuostolius dėl ūkio 

subjektų nevykdomų įsipareigojimų finansų įstaigoms, nustato kokia atidėjinių suma reikalinga prisiimtiems 

įsipareigojimams vykdyti, stebi, kad sukaupti atidėjiniai garantiniams įsipareigojimams vykdyti padengtų 

prisiimtą riziką. 

Garantuotų paskolų, lizingo paslaugų galimiems nuostoliams padengti Bendrovė kaupia lėšas 

garantinių įsipareigojimų įvykdymui. Atidėjiniai kaupiami iš ūkio subjektų sumokėtų garantinių įmokų. 

Bendrovės įsipareigojimai pagal individualias garantijas 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 141,9 mln. Eur.  

Atidėjinių poreikio ir sukauptų atidėjinių pokytis pagal metus, mln. Eur: 

 

 2021-12-31 2022-12-31 

INDIVIDUALIOS GARANTIJOS   

Sukaupti atidėjiniai pagal individualias garantijas 19,29 19,07 

Atidėjinių poreikis pagal individualių garantijų rizikos grupes 13,204 17,79 

Turimų atidėjinių ir prisiimtos rizikos santykis, proc. 146,1 107,1 

COVID-19 ir UKRAINOS GARANTIJOS   

Sukaupti atidėjiniai pagal COVID-19 ir UKRAINOS garantijas 0,06 0,1098 

Atidėjinių poreikis pagal COVID-19 ir UKRAINOS garantijų 

rizikos grupes 
1,452 4,090 

 
Bendrovės sukaupti atidėjiniai garantiniams įsipareigojimams vykdyti 2022 m. pabaigoje padengė 

prisiimtą riziką pagal garantijas. 

2022 m. Bendrovė įvykdė 20 garantinių įsipareigojimų ir finansų įstaigoms išmokėjo 1,41 mln. Eur. 

Per visą Bendrovės veiklos laikotarpį (nuo 1998 m.) finansų įstaigoms iš viso išmokėta 14,5 mln. Eur.  

Bendrovė, įvykdžiusi garantinius įsipareigojimus finansų įstaigoms, įgyja atgręžtinio reikalavimo teisę 

išsiieškoti iš skolininkų savo sumokėtą sumą. Skola išieškoma įstatymų nustatyta tvarka arba grąžinama 



72 

 

pasirašant susitarimus su skolininkais dėl skolos grąžinimo. 2022 m. iš skolininkų susigrąžinta 50,9 tūkst. Eur 

skolų, iš viso per Bendrovės veiklos laikotarpį susigrąžinta 1,74 mln. Eur, arba 12 proc. nuo visų įvykdytų 

įsipareigojimų. Teisės aktų nustatyta tvarka dalis skolų pripažįstama beviltiškomis ir yra nurašomos. Iš viso nuo 

veiklos pradžios nurašyta 8,2 mln. Eur skolų arba 57 proc. visų įvykdytų garantinių įsipareigojimų finansų 

įstaigoms. 

 

FINANSINIŲ PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

Vienas iš Bendrovės strateginių tikslų – finansavimo prieinamumo žemės ūkio sektoriaus atstovams 

didinimas, atitinkamai rinkos nepakankamumo mažinimas. Siekdama užtikrinti pagalbą ūkio subjektams, kurių 

veikla susijusi su žemės ūkio, žemės ūkio produktų gamyba ir perdirbimu, miškininkyste, kaimo plėtra, 

akvakultūra ir žuvininkyste, neturintiems pakankamai finansinių išteklių plėtoti, kurti verslą, modernizuoti ūkius 

bei įmones, gaminti konkurencingą produkciją, tai yra padidinti žemės ūkio ir kaimo verslo sektoriaus 

konkurencingumą, bei siekdama sukurti verslo plėtrai palankesnes finansavimo galimybes, Bendrovė nuolat 

ieško galimybių diegti naujas finansines priemones. Naujų finansinių priemonių taikymas padeda 

palankesnėmis sąlygomis gauti finansavimą verslo kūrimui ir plėtrai, skatina ne tik žemdirbių, įskaitant jaunųjų 

ūkininkų ir smulkiųjų ūkių, bet ir smulkiųjų bei vidutinių įmonių verslumą kaimo vietovėse, didina jų 

konkurencingumą ir svarbiausia – leidžia kurti ir išsaugoti darbo vietas kaimo vietovėse. 

Ataskaitiniu laikotarpiu Bendrovė vykdė fondų fondų: „Paskolų fondas“, „Žemės ūkio fondas“ ir „KPP 

finansinių priemonių fondas“ valdytojo funkcijas. 

Fondų 

fondas 
Paskolų fondas Žemės ūkio fondas 

KPP finansinių priemonių 

fondas 

Įkurtas 

Įkurtas 2009 m. Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio 

ministerijos, įgyvendinant 

Lietuvos kaimo plėtros 2007-

2013 m. programą. 

Įkurtas 2020 m. Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio 

ministerijos, siekiant 

įgyvendinti skatinamąsias 

finansines priemones, 

finansuojamas Lietuvos 

Respublikos valstybės 

biudžeto lėšomis. 

Įkurtas 2021 m. Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio 

ministerijos, skirtas Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 

metų programos (toliau – 

Programa) lėšomis 

įgyvendinamoms finansinėms 

priemonėms administruoti. 

Tikslas 

Įgyvendinti finansines priemones 

žemės ūkio produktų gamybos 

ir perdirbimo srityse. 

Padidinti finansinių paslaugų 

prieinamumą ūkio 

subjektams, veikiantiems 

žemės ūkio veiklos, žemės 

ūkio produktų gamybos ir 

perdirbimo ir kaimo plėtros 

srityse, teikiant finansines 

priemones, ir tokiu būdu 

skatinti ekonominę žemės 

ūkio sektoriaus plėtrą, didinti 

žemės ūkio ir maisto 

sektoriaus konkurencingumą. 

Padidinti finansinių paslaugų 

prieinamumą ūkio 

subjektams, veikiantiems 

žemės ūkio veiklos, žemės 

ūkio produktų gamybos ir 

perdirbimo ir kaimo plėtros 

srityse, ir prisidėti prie 

Programos, finansuojamos 

Europos žemės ūkio fondo 

kaimo plėtrai ir valstybės 

biudžeto lėšomis, tikslų 

siekimo. 

Uždaviniai 
- Efektyviai investuoti lėšas į 

finansiškai gyvybingus projektus; 

- Sudaryti kuo palankesnes 

kreditavimo sąlygas ūkio 

- Įgyvendinti finansines 

priemones, mažinančias 



73 

 

- Skatinti ilgalaikį projektų 

finansavimą iš įvairių 

finansavimo šaltinių; 

- Prisidėti prie patikimo 

investicinės aplinkos kūrimo; 

- Dalyvauti įgyvendinant Žemės 

ūkio ministerijos programas, 

susijusias su žemės ir maisto 

ūkio konkurencingumo didinimu 

ir kaimo plėtros skatinimu. 

subjektams, susiduriantiems 

su laikinu lėšų trūkumu; 

- Mažinti ūkio subjektų 

veiklos finansinę riziką; 

- Efektyviai naudoti 

finansinėms priemonėms 

skirtas lėšas. 

rinkos trūkumus, nustatytas 

ex-ante vertinime; 

- Efektyviai naudoti 

finansinėms priemonėms 

skirtas lėšas. 

Priemonės 

- Paskolų portfelio garantijų 

priemonė 

- Paskolos žemės ūkio technikai 

ir įrangai įsigyti 

- Paskolos pirminei žemės ūkio 

gamybai vykdyti 

- Paskolos nukentėjusiems 

nuo nepalankių klimato 

reiškinių 

- Paskolos nukentėjusiems 

nuo COVID-19 

- Paskolos Rusijos agresijos 

prieš Ukrainą laikotarpiu 

- Pasidalytos rizikos paskolos 

 

Bendrovė, fondų fondų lėšomis įgyvendindama finansines priemones, iki 2022 m. gruodžio 31 d. 

pasiekė šiuos rezultatus, kurie pateikiami žemiau esančioje lentelėje: 

Fondų fondai ir 

finansinės 

priemonės 

Skirta lėšų paskoloms, mln. 

Eur 
Suteikta paskolų galutiniams naudos gavėjams 

Finansinės 

priemonės 

lėšos 

Finansų 

tarpininkų 

lėšos 

Iš viso Skaičius 
Suma, mln. 

Eur 

Išskolinta, 

proc. 

Likutis  

2022-12-31, 

mln. Eur 

Likutis 

2022-12-31, 

proc. 

PASKOLŲ FONDAS 

Paskolų portfelio 

garantijos (2018) 
0,084 - 0,084 27 0,084 100% 0,0 0% 

Paskolos žemės 

ūkio technikai ir 

įrangai įsigyti 

(2019) 

2,011 0,670 2,681 71 2,678 100% 1,279 48% 

Paskolos pirminei 

žemės ūkio 

gamybai vykdyti 

(2020) 

3,815 0,200 4,015 80 4,015 100% 2,829 70% 

ŽEMĖS ŪKIO FONDAS 

Paskolos 

nukentėjusiems 

nuo nepalankių 

klimato reiškinių 

(2020) 

0,988 0,297 1,285 54 1,285 100% 0,798 62% 

Paskolos 

nukentėjusiems 

nuo COVID-19 

(2020) 

156,597 - 156,597 1 494 156,597 100% 96,521 62% 

Paskolos Rusijos 

agresijos prieš 

Ukrainą 

laikotarpiu 

(2022)* 

61,000 - 61,000 363 31,000 51% 30,990 100% 



74 

 

Fondų fondai ir 

finansinės 

priemonės 

Skirta lėšų paskoloms, mln. 

Eur 
Suteikta paskolų galutiniams naudos gavėjams 

Finansinės 

priemonės 

lėšos 

Finansų 

tarpininkų 

lėšos 

Iš viso Skaičius 
Suma, mln. 

Eur 

Išskolinta, 

proc. 

Likutis  

2022-12-31, 

mln. Eur 

Likutis 

2022-12-31, 

proc. 

KPP FINANSINIŲ PRIEMONIŲ FONDAS 

Pasidalytos 

rizikos paskolos 

(2021)* 

7,598 7,598 15,196 26 1,997 13% 1,753 88% 

Iš viso 202,093 8,765 210,858 2 115 197,656 82% 134,170 68% 

* Paskolų teikimo terminas nepasibaigęs 

 

Fondų fondas „Paskolų fondas“ 

 

Paskolų portfelio garantijų priemonė 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. rugpjūčio 31 d. nutarimu Nr. 886 „Dėl 

įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos finansines priemones grąžintų ir grąžintinų 

lėšų panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Žemės ūkio ministro 2017 m. rugsėjo 14 d. įsakymais Nr. 3D-

577 „Dėl finansinių priemonių, finansuojamų iš grąžintų ir grąžintinų lėšų, įgyvendinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ ir Nr. 3D-579 „Dėl Paskolų portfelio garantijų teikimo dėl paskolų apyvartinėms lėšoms ir (ar) 

biologiniam turtui įsigyti įgyvendinimo taisyklių patirtinimo“ patvirtintais Finansinių priemonių, finansuojamų 

iš grąžintų ir grąžintinų lėšų, įgyvendinimo tvarkos aprašu ir Paskolų portfelio garantijų teikimo dėl paskolų 

apyvartinėms lėšoms papildyti ir (ar) biologiniam turtui įsigyti įgyvendinimo taisyklėmis, Bendrovė nuo 2018 

m. įgyvendino Paskolų portfelio garantijų priemonę (toliau – PPG priemonė).  

PPG priemonės įgyvendinimui buvo atrinktas finansų tarpininkas (toliau – PPG priemonės valdytojas) 

– Luminor Bank AS Lietuvos skyrius. PPG priemonės valdytojui Bendrovė garantavo 80 proc. kiekvienos į 

paskolų portfelį įtrauktos paskolos grąžinimą, tačiau bendra išmokų suma negalėjo viršyti didžiausios išmokų 

sumos, ribojamos viršutinės ribos normos dydžio, tai yra 20 proc. nuo viso garantuoto paskolų portfelio dydžio. 

Nuo PPG priemonės įgyvendinimo pradžios, 2018 m. gegužės mėn., iki 2019 m. gruodžio 31 d. ūkio 

subjektams iš viso suteiktos 27 paskolos už 590,8 tūkst. Eur. Ataskaitinio laikotarpio pabaigai grąžintos visos 

paskolos, iš to skaičiaus 2022 m. – 241,3 tūkst. Eur paskolų už 14 ūkio subjektų suteiktas paskolas. PPG 

priemonės valdytojas dėl išmokų, prašydamas apmokėti nuostolius pagal garantijas, per visą PPG priemonės 

įgyvendinimo laikotarpį nesikreipė. Atitinkamai PPG priemonės paskolų likutis ataskaitinio laikotarpio 

pabaigoje – 0,00 Eur, Bendrovės įsipareigojimai PPG priemonės valdytojui – 0,00 Eur. 

Bendrovėje per ataskaitinį ir visą PPG priemonės įgyvendinimo laikotarpį PPG priemonės 

įgyvendinimo pažeidimų, kurie turėtų įtakos galimoms finansinės priemonės įgyvendinimo rizikoms, 

nenustatyta. 



75 

 

Bendrovė per ataskaitinį laikotarpį vykdė PPG priemonės administravimą, t. y. į paskolų portfelį 

įtrauktų paskolų grąžinimo kontrolę, suteiktų paskolų monitoringą, PPG priemonės rizikos vertinimą, galimų 

išmokų PPG priemonės valdytojui ir skolų susigrąžinimo iš galutinių naudos gavėjų administravimą. PPG 

priemonės įgyvendinimo terminas baigėsi (buvo numatytas iki 2022 m. gruodžio 31 d.). 

 

Paskolų žemės ūkio technikai ir įrangai įsigyti, finansuojamų iš grąžintų ir grąžintinų lėšų, teikimas 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019 m. balandžio 2 d. įsakymu Nr. 3D-193 

patvirtintomis Paskolų žemės ūkio technikai ir įrangai įsigyti, finansuojamų iš grąžintų ir grąžintinų lėšų, teikimo 

taisyklėmis, Bendrovė įgyvendina finansinę priemonę „Paskolų žemės ūkio technikai ir įrangai įsigyti, 

finansuojamų iš grąžintų ir grąžintinų lėšų, teikimas“ (toliau – Paskolų teikimo priemonė arba PTP). PTP 

įgyvendinimui ir administravimui skirta 2,112 mln. Eur, iš jų paskoloms ūkio subjektams teikti – 2,011 mln. Eur. 

Paskolų teikimo priemonės įgyvendinimui buvo atrinktas finansų tarpininkas – KREDA kredito unijų 

grupė (5 kredito unijos), veikianti pagal Jungtinės veiklos sutartį. 

Informacija apie pagal šią Paskolų teikimo priemonę paskolų teikimui skirtas lėšas (toliau – PTP lėšos) 

ir pritrauktas privačias lėšas (toliau – finansų tarpininko lėšos) pateikiama žemiau esančioje lentelėje: 

Finansinė priemonė 

Pagal Finansinę priemonę galutiniams naudos gavėjams 

skirta, mln. Eur 

Finansinės 

priemonės lėšos 

Finansų tarpininko 

lėšos 

Bendra lėšų 

lengvatinėms 

paskoloms suma 

Paskolos žemės ūkio technikai ir 

įrangai įsigyti, 2019 m. 

(paskolos nebeteikiamos) 

2,011 0,670 2,681 

 

Nuo PTP lėšų pervedimo finansų tarpininkui iki lėšų išskolinimo termino pabaigos, 2020 m. spalio 29 

d., tiksliniams žemės ūkio subjektams suteikta 71 paskola. Bendra suteiktų paskolų suma – 2,678 mln. Eur.  

Paskolų gavėjai finansų tarpininkui per ataskaitinį laikotarpį grąžino 551,60 tūkst. Eur paskolų lėšų, iš 

to skaičiaus 413,7 tūkst. Eur PTP lėšų. Nuo PTP įgyvendinimo pradžios iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos 

paskolų gavėjai finansų tarpininkui grąžino 1,399 mln. Eur paskolų lėšų, iš to skaičiaus 1,049 mln. Eur PTP lėšų. 

Ataskaitinio laikotarpio pabaigai pagal finansų tarpininko teikiamas ataskaitas yra pradelsta grąžinti (pagal 

paskolos grąžinimo grafiką) 1 paskola, pradelsta suma sudaro 4,9 tūkst. Eur. Taip pat ataskaitinio laikotarpio 

pabaigai pilnai padengtos 7 paskolos.  

Per ataskaitinį laikotarpį Bendrovė už naudojimąsi PTP lėšomis finansų tarpininkui priskaičiavo 

2 741,55 Eur palūkanų, iš viso per PTP įgyvendinimo laikotarpį iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos priskaičiuota 

6 786,96 Eur palūkanų. Finansų tarpininkas palūkanas moka laiku, pradelsimų neužfiksuota.  

Vadovaujantis PTP reglamentuojančiais teisės aktais, PTP atliekamų darbų procedūromis, be to, 

siekiant išsiaiškinti, ar finansų tarpininkas Paskolų teikimo priemonę įgyvendina tinkamai, Bendrovė ataskaitiniu 

laikotarpiu atliko finansų tarpininko veiklos, susijusios su PTP įgyvendinimu, patikrą atsitiktinės atrankos būdu 



76 

 

pasirinkus 6 proc. paskolų gavėjų, kuriems finansų tarpininkas suteikė paskolas ir tos paskolos nėra padengtos. 

Siekiant reprezentatyvumo, patikrai buvo atrinktos skirtingo dydžio, skirtingos paskirties bei skirtingų finansų 

tarpininko grupės kredito unijų suteiktos paskolos. Patikros metu Paskolų teikimo priemonės įgyvendinimo 

sąlygų pažeidimų nebuvo nustatyta, todėl finansinės priemonės galimos rizikos įvertintos kaip minimalios.  

Bendrovėje per ataskaitinį laikotarpį buvo atliekamas Paskolų teikimo priemonės rizikos vertinimas, 

kurio metu PTP įgyvendinimo pažeidimų, kurie turėtų įtakos galimoms finansinės priemonės įgyvendinimo 

rizikoms, nenustatyta. 

Bendrovė, vadovaudamasi teisės aktais reglamentuojančiais PTP administravimą bei Paskolų teikimo 

priemonės atliekamų darbų procedūromis, vykdo PTP administravimą, t. y. vykdo suteiktų paskolų monitoringą, 

apskaito grįžtančias PTP lėšas, apskaičiuoja finansų tarpininkui palūkanas už naudojimąsi PTP lėšomis ir vykdo 

jų savalaikio pervedimo kontrolę, atlieka finansų tarpininko suteiktų paskolų panaudojimą pagal paskirtį 

pagrindžiančių dokumentų patikrą, Paskolų teikimo priemonės rizikos vertinimą. Paskolų teikimo priemonės 

įgyvendinimo terminas – 2026 m. spalio 10 d. 

 

Paskolų, finansuojamų iš įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos finansines 

priemones grąžintų lėšų, teikimas pirmine gamyba užsiimantiems ūkio subjektams 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2020 m. balandžio 15 d. įsakymu Nr. 3D-

294 patvirtintomis Paskolų, finansuojamų iš įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos 

finansines priemones grąžintų lėšų, teikimo pirmine gamyba užsiimantiems ūkio subjektams taisyklėmis , 

Bendrovė įgyvendina finansinę priemonę „Paskolų, finansuojamų iš įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2007-

2013 metų programos finansines priemones grąžintų lėšų, teikimas pirmine gamyba užsiimantiems ūkio 

subjektams“ (toliau – Paskolų teikimo priemonė arba PTP). PTP įgyvendinimui ir administravimui skirta 4,006 

mln. Eur, iš jų paskoloms ūkio subjektams teikti – 3,815 mln. Eur. 

Paskolų teikimo priemonės įgyvendinimui buvo atrinkti finansų tarpininkai – KREDA kredito unijų 

grupė (5 kredito unijos) ir LKU kredito unijų grupė (17 kredito unijų), veikiančios pagal Jungtinės veiklos sutartis. 

Informacija apie pagal šią Paskolų teikimo priemonę paskolų teikimui skirtas lėšas (toliau – PTP lėšos) 

ir pritrauktas privačias lėšas (toliau – finansų tarpininko lėšos) pateikiama žemiau esančioje lentelėje: 

Finansinė priemonė 

Pagal Finansinę priemonę galutiniams naudos gavėjams 

skirta, mln. Eur 

Finansinės 

priemonės lėšos 

Finansų 

tarpininko lėšos 

Bendra lėšų 

lengvatinėms 

paskoloms suma 

Paskolos pirminei žemės ūkio gamybai 

vykdyti, 2020 m. 

(paskolos buvo teikiamos iki 2022-08-06) 

3,815 0,200 4,015 

 

Per ataskaitinį laikotarpį suteiktos 4 paskolos, kurių bendra suma – 224,6 tūkst. Eur. Šių paskolų 

suteikimui panaudota 204,2 tūkst. Eur PTP lėšų.  



77 

 

Nuo PTP įgyvendinimo pradžios iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos pagal Paskolų teikimo priemonę 

suteikta 80 paskolų, kurių bendra suma – 4,015 mln. Eur (išskolintos visos paskoloms teikti skirtos lėšos). Šių 

paskolų suteikimui panaudota 3,815 mln. Eur PTP lėšų ir 0,200 mln. Eur finansų tarpininko lėšų. Vidutiniškai 

vienas ūkio subjektas skolinosi 50,2 tūkst. Eur. PTP lėšų panaudojimo paskoloms ūkio subjektams teikti 

dinamika pagal atskirus ataskaitinius laikotarpius pateikta 8 pav. 

 

8 pav. Paskolų teikimo priemonės lėšų panaudojimo dinamika, tūkst. Eur 

 

Paskolomis pagal šią Paskolų teikimo priemonę pasinaudojo ūkininkų ūkiai (94 proc.), žemės ūkio 

bendrovės (5 proc.), mažos ir vidutinės įmonės, veikiančios kaimo vietovėse (1 proc.) ir kt. (9 pav.). 

 

9 pav. Suteiktos paskolos pagal ūkio subjektų tipus (iki 2022-12-31) 

 

76,8 

982,1 

968,8 

492,3 

311,5 

779,3 

192,4 

11,8 

4,0 

14,8 

37,8 

34,0 

18,6 

70,5 

19,2 

1,2 

2020.07.10-2020.09.30

2020.10.01-2020.12.31

2021.01.01-2021.03.31

2021.04.01-2021.06.30

2021.07.01-2021.09.30

2021.10.01-2021.12.31

2022.01.01-2022.03.31

2022.04.01-2022.06.30

PTP lėšos Finansų tarpininko lėšos

MVĮ kaimo 

vietovėje

1%

Ūkininko ūkis

94%

Ž.ū. bendrovė

5%

Ž.ū. kooperatyvas

0,5%



78 

 

Paskolų lėšas ūkio subjektai naudojo investicijoms, t. y. žemės ūkio technikai, įrangai įsigyti. Paskolų 

gavėjai užsiima tradicine žemės ūkio veikla – augalininkyste (81 proc.), mišriu ūkininkavimu (12 proc.) ir 

gyvulininkyste (7 proc.) (10 pav.). 

 

 

10 pav. Suteiktos paskolos pagal ūkio subjektų veiklos sritį (iki 2022-12-31) 

 

Paskolų gavėjai finansų tarpininkams per ataskaitinį laikotarpį iš viso grąžino 741,0 tūkst. Eur paskolų 

lėšų, iš to skaičiaus 706,9 tūkst. Eur PTP lėšų. Nuo PTP įgyvendinimo pradžios iki ataskaitinio laikotarpio 

pabaigos paskolų gavėjai finansų tarpininkui grąžino 1,186 mln. Eur paskolų lėšų, iš to skaičiaus 1,137 mln. Eur 

PTP lėšų. Ataskaitinio laikotarpio pabaigai pagal finansų tarpininkų teikiamas ataskaitas yra pradelstos (pagal 

paskolos grąžinimo grafiką) grąžinti 3 paskolos, pradelstų mokėjimų suma sudaro 1,3 tūkst. Eur, bei 3 paskolos 

yra pilnai grąžintos. 

Per ataskaitinį laikotarpį Bendrovė už naudojimąsi PTP lėšomis KREDA grupės kredito unijoms 

priskaičiavo 3 094,78 Eur palūkanų, o LKU grupės kredito unijoms – 3 847,03 Eur palūkanų. Iš viso per PTP 

įgyvendinimo laikotarpį priskaičiuota 12 336,37 Eur palūkanų. Finansų tarpininkai palūkanas moka laiku, 

pradelstų mokėjimų nėra. 

Vadovaujantis PTP reglamentuojančiais teisės aktais, PTP atliekamų darbų procedūromis, be to, 

siekiant išsiaiškinti, ar finansų tarpininkai Paskolų teikimo priemonę įgyvendina tinkamai, Bendrovė 2022 m. 

atliko finansų tarpininkų veiklos, susijusios su PTP įgyvendinimu, patikrą, atsitiktinės atrankos būdu pasirinkus 

5 proc. paskolų gavėjų, kuriems finansų tarpininkai suteikė paskolas ir tos paskolos nėra padengtos. Siekiant 

reprezentatyvumo, patikrai buvo atrinktos skirtingo dydžio, skirtingos paskirties bei skirtingų finansų tarpininkų 

grupės kredito unijų suteiktos paskolos. Patikros metu Paskolų teikimo priemonės įgyvendinimo sąlygų 

pažeidimų nebuvo nustatyta, todėl finansinės priemonės galimos rizikos įvertintos kaip minimalios. 

Augalininkystė

81%

Gyvulininkystė

7%

Mišrus ūkis

12%



79 

 

Bendrovėje per ataskaitinį laikotarpį buvo atliekamas Paskolų teikimo priemonės rizikos vertinimas, 

kurio metu įvertinti visų pareiškėjų ir planuojamų investicijų tinkamumo kriterijai paskolai gauti. PTP 

įgyvendinimo pažeidimų, kurie turėtų įtakos galimoms priemonės įgyvendinimo rizikoms, nenustatyta. 

Bendrovė yra atsakinga už PTP valdymą, administravimą ir lėšų apskaitą. Bendrovė per ataskaitinį 

laikotarpį vykdė Paskolų teikimo priemonės administravimą ir monitoringą – paskolų gavėjų tinkamumo 

vertinimą, teikiamos pagalbos paskolomis skaičiavimą, pagalbos registravimą Suteiktos valstybės pagalbos ir 

nereikšmingos (de minimis) pagalbos registre, apskaitė grįžtančias PTP lėšas, apskaičiavo finansų tarpininkams 

palūkanas už naudojimąsi PTP lėšomis ir vykdė jų savalaikio pervedimo kontrolę, atliko finansų tarpininkų 

suteiktų paskolų išlaidas pagrindžiančių dokumentų, lėšų pervedimo patikrą, vertino finansinės priemonės 

riziką. Paskolų teikimo priemonės įgyvendinimo terminas – 2029 m. liepos 13 d. 

 

Fondų fondas „Žemės ūkio fondas“ 

 

Paskolos nukentėjusiems nuo nepalankių klimato reiškinių 

Skatinamoji finansinė priemonė „Paskolos nukentėjusiems nuo nepalankų klimato reiškinių“ (toliau –  

Finansinė priemonė) įgyvendinama pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2020 m. birželio 8 d. 

įsakymu Nr. 3D-422 „Dėl Fondų fondo „Žemės ūkio fondas“ finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ (toliau – 

Aprašas) patvirtintą Aprašo 1 priedą „Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos nukentėjusiems nuo 

nepalankių klimato reiškinių“ schema“ ir „Fondų fondo „Žemės ūkio fondas“ skatinamųjų finansinių priemonių 

investavimo strategiją“ (toliau – Investavimo strategija). Finansinės priemonės įgyvendinimui skirta 2,5 mln. Eur 

valstybės biudžeto lėšų, iš jų paskoloms teikti – 2,111 mln. 

Finansinės priemonės įgyvendinimui buvo atrinktas finansų tarpininkas – LKU kredito unijų grupė (10 

kredito unijų), veikianti pagal Jungtinės veiklos sutartį. 

Informacija apie pagal šią Finansinę priemonę paskolų teikimui skirtas lėšas (toliau – Finansinės 

priemonės lėšos) ir pritrauktas privačias lėšas (toliau – finansų tarpininko lėšos) pateikiama žemiau esančioje 

lentelėje: 

Finansinė priemonė  

Pagal Finansinę priemonę galutiniams naudos gavėjams 

skirta, mln. Eur 

Finansinės 

priemonės lėšos 

Finansų 

tarpininko lėšos 

Bendra lėšų 

lengvatinėms 

paskoloms suma 

Paskolos nukentėjusiems nuo nepalankių 

klimato reiškinių, 2020 m. 

(paskolos nebeteikiamos) 

0,988 0,297 1,285 

 

Nuo Finansinės priemonės įgyvendinimo pradžios (2020 m. rugsėjo mėn.) iki paskolų teikimo 

pabaigos (2021 m. gruodžio 31 d.) pagal Finansinę priemonę iš viso suteiktos 54 paskolos, kurių bendra suma 

– 1,285 mln. Eur. Lengvatinių paskolų suteikimui panaudota 988,4 tūkst. Eur Finansinės priemonės lėšų, finansų 



80 

 

tarpininkas atitinkamai prisidėjo 296,5 tūkst. Eur nuosavų lėšų. Vidutinė suteiktos paskolos suma – 23,8 tūkst. 

Eur.  

Paskolų gavėjai finansų tarpininkui per ataskaitinį laikotarpį iš viso grąžino 391,4 tūkst. Eur paskolų 

lėšų, iš to skaičiaus 301,1 tūkst. Eur Finansinės priemonės lėšų. Nuo Finansinės priemonės įgyvendinimo 

pradžios iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos paskolų gavėjai finansų tarpininkui grąžino 486,5 tūkst. Eur 

paskolų lėšų, iš to skaičiaus 374,2 tūkst. Eur Finansinės priemonės lėšų. Ataskaitinio laikotarpio pabaigai pagal 

finansų tarpininko teikiamas ataskaitas yra pradelstos (pagal paskolos grąžinimo grafiką) grąžinti 2 paskolos, 

pradelstų mokėjimų suma sudaro 7,1 tūkst. Eur, bei 3 paskolos yra pilnai grąžintos. Finansų tarpininkas paskolų 

gavėjų grąžintas lėšas Bendrovei perveda laiku, vėlavimų neužfiksuota. 

Pagal Finansinės priemonės sąlygas finansų tarpininkui kas ketvirtį mokamas valdymo mokestis, 

priklausantis nuo veiklos rezultatų, t. y. nuo išskolintų Finansinės priemonės lėšų sumos. Už 2022 m. finansų 

tarpininkui apskaičiuotas valdymo mokestis sudarė 14 557,88 Eur. Nuo Finansinės priemonės įgyvendinimo 

pradžios finansų tarpininkui už veiklos rezultatus apskaičiuota bendra valdymo mokesčio suma – 20 750,56 Eur. 

Bendrovėje buvo atliekamas Finansinės priemonės rizikos vertinimas, kurio metu įvertinti visų 

pareiškėjų ir planuojamų investicijų, apyvartinių lėšų tinkamumo kriterijai paskolai gauti. Galimi rizikos veiksniai 

buvo identifikuoti, tačiau esminių priemonės įgyvendinimo pažeidimų, kurie turėtų įtakos galimoms priemonės 

įgyvendinimo rizikoms, nenustatyta. 

Bendrovė yra atsakinga už Finansinės priemonės valdymą, administravimą ir lėšų apskaitą. Bendrovė 

vykdo Finansinės priemonės administravimą ir monitoringą – apskaito grįžtančias Finansinės priemonės lėšas, 

apskaičiuoja finansų tarpininkui priklausantį valdymo mokestį, atlieka finansų tarpininkų suteiktų paskolų 

išlaidas pagrindžiančių dokumentų, lėšų pervedimo patikrą, priemonės rizikos vertinimą. Finansinės priemonės 

įgyvendinimo terminas – 2025 m. gruodžio 31 d. 

 

Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos 

srityse, likvidumui užtikrinti COVID-19 ligos protrūkio laikotarpiu 

Skatinamoji finansinė priemonė „Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės 

produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui užtikrinti COVID-19 ligos protrūkio laikotarpiu“ 

(toliau – COVID-19 finansinė priemonė) įgyvendinama pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2020 

m. liepos 16 d. įsakymu Nr. 3D-539 patvirtintą „Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos ūkio subjektų, 

veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui užtikrinti 

COVID-19 ligos protrūkio laikotarpiu“ schemą (toliau – COVID-19 finansinės priemonės schema), kurios teisinis 

pagrindas – 2020 m. kovo 19 d. Europos Komisijos komunikatas „Laikinoji valstybės pagalbos priemonių, skirtų 

ekonomikai remti reaguojant į dabartinį COVID-19 protrūkį, sistema“ (toliau – Komunikatas), ir Investavimo 

strategiją. 

Ataskaitiniu laikotarpiu, atsižvelgiant į besitęsiančią COVID-19 pandemiją ir jos pasekmes, 

Komunikato pratęsimą iki 2022 m. birželio 30 d., Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. kovo 18 d. 



81 

 

įsakymu Nr. 3D-199 „Dėl žemės ūkio ministro 2020 m. liepos 16 d. įsakymo Nr. 3D-539 „Dėl skatinamosios 

finansinės priemonės „Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, 

perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui užtikrinti COVID-19 ligos protrūkio laikotarpiu“ schemos 

patvirtinimo“ pakeitimo“ pagal schemą nustatyta planuojamo skirti finansavimo suma – 159,818 mln. Eur, iš jų 

23,685 mln. Eur grąžintos ir grąžintinos paskolų lėšos, ir 2022 m. planuojama skirti 25 mln. Eur, iš jų paskoloms 

iki 2022 m. birželio 30 d. teikti – 23,454 mln. Eur. 

Bendra COVID-19 finansinės priemonės lėšų suma sudaro 159,818 mln. Eur, iš jų paskoloms teikti 

skirta suma sudaro 156,597 mln. Eur. 

Bendrovė sutartis dėl COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimo yra pasirašiusi su 30 finansų 

tarpininkų – KREDA kredito unijų grupe (8 kredito unijos), LKU kredito unijų grupe (17 kredito unijų), Luminor 

Bank AS Lietuvos skyriumi, PayRay Bank, UAB, RATO kredito unija, AB SEB banku, UAB SME Finance.  

Informacija apie pagal COVID-19 finansinę priemonę paskolų teikimui skirtas lėšas (toliau – 

Finansinės priemonės lėšos) pateikiama žemiau esančioje lentelėje: 

Finansinė priemonė  

Pagal Finansinę priemonę galutiniams naudos gavėjams 

skirta, mln. Eur 

Finansinės 

priemonės lėšos 

Finansų 

tarpininkų 

lėšos 

Bendra lėšų 

lengvatinėms 

paskoloms suma 

Paskolos nukentėjusiems nuo COVID-19, 

2020 m. 

(paskolos buvo teikiamos iki 2022-06-30) 

156,597 - 156,597 

 

Per ataskaitinį laikotarpį finansų tarpininkai pasirašė paskolų sutartis dėl lengvatinių paskolų pagal 

COVID-19 finansinę priemonę suteikimo su 163 ūkio subjektais, pagal kurias bendra suteiktų paskolų suma – 

23,454 mln. Eur, t. y. 100 proc. 2022 m. paskoloms teikti skirtos lėšų sumos.  

Nuo COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimo pradžios iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos 

įgyvendinant šią priemonę pasiekti aukštesni veiklos rodikliai nei buvo planuota. Investavimo strategijoje buvo 

prognozuojamas laukiamas rezultatas, kad iki 2022 m. birželio 30 d. paskolomis pagal COVID-19 finansinę 

priemonę pasinaudos 1 443 ūkio subjektai. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje rezultatas pasiektas ir viršytas 4 

proc. (dėl mažesnės nei planuota vidutinės paskolos vienam ūkio subjektui sumos) – iš viso paskolomis 

pasinaudojo 1 494 tiksliniai ūkio subjektai, jiems suteikta 156,597 mln. Eur paskolų – išskolintos visos COVID-

19 finansinės priemonės lėšos, skirtos paskolų teikimui. 

Daugiausia paskolų per visą COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimo laikotarpį suteikė LKU 

kredito unijų grupė – 44,6 mln. Eur, UAB „SME Finance“ – 36,1 mln. Eur, KREDA kredito unijų grupė – 28,6 mln. 

Eur (11 pav.). 



82 

 

 

11 pav. Suteiktos paskolos pagal finansų tarpininkus, Eur (iki 2022-06-30) 

  

Paskolomis pagal COVID-19 finansinę priemonę daugiausiai naudojosi ūkininkų ūkiai – jiems suteikta 

54 proc. visų suteiktų paskolų lėšų. Žemės ūkio bendrovės pasinaudojo 18 proc. COVID-19 finansinei priemonei 

skirtų lėšų, žemės ūkio įmonės – 10 proc., žemės ūkio kooperatyvai, mažos ir vidutinės įmonės kaimo vietovėse 

– po 9 proc. (12 pav.) 

 

12 pav. Paskolų lėšų pasiskirstymas pagal ūkio subjektus, proc. (iki 2022-06-30) 

 

Vertinant ūkio sektorius, kuriuose veikia paskolų gavėjai, daugiausiai lėšų išskolinta augalininkyste 

(55 proc. visų paskolų), gyvulininkyste (27 proc.), mišriu žemės ūkiu (10 proc.) užsiimantiems ūkiams. Paskolomis 

taip pat pasinaudojo paslaugas žemės ūkiui teikiantys (5 proc.), akvakultūra užsiimantys (3 proc.) ūkio subjektai 

(13 pav.).  

19 071 795,00 

28 600 000,00 

44 634 360,00 

36 111 827,27 

4 429 379,98 

18 249 997,75 

5 500 000,00 

RATO kredito unija

KREDA kredito unijos

LCKU kredito unijos

SME Finance

Luminor bankas

SEB bankas

PayRay Bank

MVĮ kaimo 

vietovėje

9%

Ūkininko ūkis

54%

Ž.ū. bendrovė

18%

Ž.ū. 

kooperatyvas

9%

Ž.ū. įmonė

10%



83 

 

 

13 pav. Paskolų gavėjai pagal vykdomą veiklą, proc. (iki 2022-06-30) 

Paskolų gavėjai finansų tarpininkams per ataskaitinį laikotarpį sumokėjo 251,9 tūkst. Eur palūkanų, 

grąžino 44,7 mln. Eur paskolų lėšų. Nuo COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimo pradžios iki ataskaitinio 

laikotarpio pabaigos paskolų gavėjai finansų tarpininkams sumokėjo iš viso 497,2 tūkst. Eur palūkanų, grąžino 

60 mln. Eur COVID-19 finansinės priemonės lėšų, t. y. 38 proc. visos išskolintos lėšų sumos.  

Pagal finansų tarpininkų pateiktas ataskaitas 2022 m. gruodžio 31 d. pradelstų dalinių paskolos 

mokėjimų suma siekė 3,8 mln. Eur. Iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos paskolų gavėjai taip pat vėlavo mokėti 

palūkanas pagal nustatytą grafiką, pradelstų mokėti palūkanų suma sudarė 6,6 tūkst. Eur. Ūkio subjektams 

toliau susiduriant su likvidumo problemomis, atsiradus naujiems sunkumams 2022 m. vasario mėn. 

prasidėjusios Rusijos agresijos prieš Ukrainą bei infliacijos kontekste, Bendrovė aktyviai bendradarbiauja su 

finansų tarpininkais, siekdama užtikrinti tinkamą ir savalaikį paskolų grąžinimą ir palūkanų mokėjimą. Siekiant 

spręsti susidariusią situaciją, iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos finansų tarpininkai su paskolų gavėjais 

pasirašė 170 paskolų sutarčių pakeitimų, kuriais buvo pertvarkyti paskolų grąžinimo grafikai. 

Bendrovė ataskaitiniu laikotarpiu vidutiniškai vertino 600 paskolos gavėjų pateiktus paskolos 

panaudojimą pagrindžiančius dokumentus, vertinant, ar COVID-19 finansinės priemonės lėšos panaudotos 

apyvartinėms išlaidoms ir ar lėšos panaudotos per 6 mėnesius nuo paskolos išdavimo.  

Įvertinus paskolų gavėjų teikiamą informaciją, nustatyta, kad dalis paskolų gavėjų nepateikė paskolos 

panaudojimo pagal paskirtį pagrindžiančių dokumentų ar pateikė tik jų dalį. Vadovaujantis Grąžintinų lėšų, 

susidariusių įgyvendinant valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitas iš 

valstybės biudžeto lėšų finansuojamas priemones, administravimo taisyklėmis, Bendrovė dėl netinkamai 

panaudotų paskolos lėšų ir (ar) nepateiktų paskolos paskirtį pagrindžiančių dokumentų, iki ataskaitinio 

laikotarpio pabaigos priėmė 21 sprendimą dėl grąžintinų lėšų sugrąžinimo bendrai 974,4 tūkst. Eur sumai. 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė iš finansų tarpininkų dėl paskolų gavėjų nevykdomų įsipareigojimų, 

jiems iškeltų bankroto bylų, netinkamai panaudotų paskolos lėšų ar nepateiktų paskolos paskirtį pagrindžiančių 

Akvakultūra

3%

Augalininkystė

55%

Gyvulininkystė

27%

Mišrus ūkis

10%

Paslaugos žemės 

ūkiui

5%



84 

 

dokumentų, reikalavimo teisių perleidimo sutarčių pagrindu buvo perėmusi administruoti 14 paskolų bendrai 

1,21 mln. Eur sumai. Tokias paskolas paskolų gavėjai toliau turi grąžinti Bendrovei, kaip esamai kreditorei. 

Pažymėtina, jog Bendrovė administruoja problemines paskolas, skaičiuoja paskolos palūkanas, 

bendradarbiauja su paskolos gavėju, kad paskola būtų grąžinama ir palūkanos mokamos laiku. Tuo atveju, je i 

Bendrovė yra priėmusi sprendimą dėl grąžintinų lėšų sugrąžinimo, netinkamai taikoma valstybės pagalba kartu 

su pagalbos susigrąžinimo palūkanomis turi būti grąžinama per 60 kalendorinių dienų. 

Paskolos gavėjui neįvykdžius Bendrovės sprendimo dėl grąžintinų lėšų sugrąžinimo, paskolos sutartis 

nutraukiama ir kreipiamasi į teismą dėl priverstinio grąžintinų lėšų, įskaitant pagalbos susigrąžinimo palūkanas, 

išieškojimo, atliekami kiti reikiami veiksmai, kad valstybės pagalba būtų sugrąžinta taip, kaip tai nustatyta 

Reglamente (ES) 2015/1589. Ataskaitinio laikotarpio pabaigai Bendrovė yra nutraukusi 12 paskolų sutarčių. 

Perimtų paskolų likutis 2022 m. gruodžio 31 d. – 969,9 tūkst. Eur. Vadovaujantis COVID-19 finansinę priemonę 

reglamentuojančiais teisės aktais, su finansų tarpininkais pasirašytomis COVID-19 finansinės priemonės 

įgyvendinimo sutartimis, COVID-19 finansinės priemonės atliekamų darbų procedūromis, be to, siekiant 

išsiaiškinti, ar finansų tarpininkai COVID-19 finansinę priemonę įgyvendina tinkamai, Bendrovė 2022 m. atliko 

finansų tarpininkų veiklos, susijusios su COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimu, patikrą, atsitiktinės 

atrankos būdu pasirinkus 50 vnt., t. y. 10 proc. paskolų gavėjų, kuriems finansų tarpininkai suteikė paskolas 

(nuo pagal 2020 m. ir 2021 m. papildomai skolinimui skirtų lėšų sudarytas paskolų sutartis). Artimiausiu 

laikotarpiu apie atliktą patikrą ir jos rezultatus bus parengta patikros ataskaita, informuoti finansų tarpininkai.  

Bendrovėje ataskaitiniu laikotarpiu buvo atliekamas Finansinės priemonės rizikos vertinimas, įskaitant 

paskolų gavėjų patikrų kontrolę. Atlikus vertinimą, nustatyta, kad patikros atliktos vadovaujantis galiojančiomis 

tvarkomis ir procedūromis. Per ataskaitinį laikotarpį buvo įvertinta suteiktų paskolų sutarčių nevykdymo ir jų 

nutraukimo rizika. Ataskaitinio laikotarpio pabaigai Bendrovė buvo perėmusi administruoti 14 paskolos 

sutarčių, iš kurių 2 paskolos buvo pilnai padengtos. Perimtų paskolų negrąžintų likučių suma sudarė 969,9 tūkst. 

Eur, t. y. 0,6 proc. nuo visų išskolintų lėšų sumos. Atkreiptinas dėmesys, kad nors kredito rizikos lygis išlieka 

nežymus, tačiau jis gali ženkliai pablogėti dėl ženkliai padidėjusių pradelstų grąžinti paskolos dalių bei didele 

apimtimi keičiamų paskolos grąžinimų grafikų. Egzistuoja didelė tikimybė, kad ūkio subjektai, kuriems paskolų 

grąžinimai restruktūrizuojami, t. y. perkeliami į paskolų grąžinimo termino pabaigą, nesugebės įvykdyti savo 

įsipareigojimų pilna apimtimi suėjus galutiniam paskolos grąžinimo terminui. Ataskaitinio laikotarpio pabaigai, 

finansų tarpininkų duomenimis, fiksuojama 197 paskolų dalinių grąžinimų pradelsimai, kurių suma siekia 3,7 

mln. Eur. 

Bendrovė per ataskaitinį laikotarpį vykdė COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimą ir 

administravimą, tai yra Bendrovė vertino pagalbos paskolomis gavėjų tinkamumą bei registravo galutiniams 

naudos gavėjams suteiktą pagalbą Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos 

registre, paskirstė finansų tarpininkams COVID-19 finansinės priemonės lėšas pagal teikiamus prašymus 

COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimo sutartyje nustatyta tvarka, apskaitė grįžtančias COVID-19 

finansinės priemonės lėšas, tikrino jų atitikimą finansų tarpininkų pateiktų ataskaitų duomenims, paskolų 



85 

 

panaudojimo tinkamumą pagal iš galutinių naudos gavėjų gaunamus paskolų pagal paskirtį panaudojimą 

pagrindžiančius dokumentus, atliko finansų tarpininkų patikrą, vertino COVID-19 finansinės priemonės riziką. 

COVID-19 finansinės priemonės įgyvendinimo terminas – 2032 m. birželio 30 d. 

 

Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos 

srityse, likvidumui užtikrinti reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą 

Skatinamoji finansinė priemonė „Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės 

produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui užtikrinti reaguojant į Rusijos agresiją prieš 

Ukrainą“ (toliau – UKR finansinė priemonė) įgyvendinama pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 

m. rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr. 3D-518 patvirtintą „Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos ūkio 

subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir prekybos srityse, likvidumui 

užtikrinti reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą“ schemą (toliau – UKR finansinės priemonės schema), kurios 

teisinis pagrindas – 2022 m. kovo 24 d. Europos Komisijos komunikatas „Laikinoji valstybės pagalbos priemonių, 

skirtų ekonomikai remti krizės sąlygomis reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sistema“ (toliau – 

Komunikatas), ir Investavimo strategiją.  

Paskolų teikimui pagal UKR finansinę priemonę skirta 61 mln. Eur, iš jų 41,5 mln. Eur – grąžintos ir 

grąžintinos paskolų lėšos. Valdymo išlaidos finansuojamos iš Žemės ūkio fondo skatinamųjų finansinių 

priemonių grąžintų ir grąžintinų lėšų, neviršijant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugsėjo 12 d. 

nutarime Nr. 910 „Dėl Lietuvos Respublikos nacionalinių plėtros įstaigų įstatymo ir Lietuvos Respublikos 

inovacijų skatinimo fondo įstatymo įgyvendinimo“ valdymo išlaidoms nustatytų maksimalių ribų. 2022 m. 

paskolų teikimui iki 2022 m. gruodžio 31 d. buvo skirta 31 mln. Eur (visos lėšos išskolintos) ir 2023 m. paskolų 

teikimui iki 2023 m. birželio 30 d. skirta 30 mln. Eur. 

Ataskaitiniu laikotarpiu paskolos pagal UKR finansinę priemonę buvo teikiamos per atrinktus finansų 

tarpininkus (finansų įstaigas). Iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos Bendrovė sutartis dėl UKR finansinės 

priemonės įgyvendinimo sudarė su 23 finansų tarpininkais – KREDA kredito unijų grupe (8 kredito unijos), LKU 

kredito unijų grupe (12 kredito unijų), PayRay Bank, UAB, RATO kredito unija ir UAB SME Bank. 

Informacija apie pagal UKR finansinę priemonę paskolų teikimui skirtas lėšas (toliau – Finansinės 

priemonės lėšos) pateikiama žemiau esančioje lentelėje: 

Finansinė priemonė  

Pagal Finansinę priemonę galutiniams naudos gavėjams 

skirta, mln. Eur 

Finansinės 

priemonės lėšos 

Finansų 

tarpininkų 

lėšos 

Bendra lėšų 

lengvatinėms 

paskoloms suma 

Paskolos Rusijos agresijos prieš Ukrainą 

laikotarpiu, 2022 m., iš jų: 
 

- paskolų teikimui iki 2022-12-31 
 

- paskolų teikimui iki 2023-06-30  

61,000 

 
 

31,000 
 

30,000 

- 

61,000 

 
 

31,000 
 

30,000 

 



86 

 

Finansų tarpininkai iki 2022 m. gruodžio 31 d. išskolino visas UKR finansinės priemonės paskolų 

teikimui 2022 m. skirtas lėšas – paskolų sutartys dėl lengvatinių paskolų suteikimo pasirašytos su 363 ūkio 

subjektais, bendra suteiktų paskolų suma – 31 mln. Eur.  

Iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos daugiausia paskolų (po 7 mln. Eur) pagal UKR finansinę priemonę 

suteikė KREDA kredito unijų grupė, LKU kredito unijų grupė bei PayRay Bank, UAB (14 pav.). 

 

14 pav. Suteiktos paskolos pagal finansų tarpininkus, Eur (iki 2022-12-31) 

 

Bendra vidutinė pagal UKR finansinę priemonę suteiktos paskolos suma siekė 85,4 tūkst. Eur. 

Didžiausia suteikta paskola – 500 tūkst. Eur (maksimali galima paskola pagal UKR finansinės priemonės 

schemą), mažiausia – 1,4 tūkst. Eur. Didžiausią dalį paskolų pagal jų kiekį sudarė paskolos iki 50 tūkst. Eur (233 

paskolos arba 64 proc. visų suteiktų paskolų), taip pat paskolos nuo 50 iki 100 tūkst. Eur (50 paskolų arba 14 

proc. visų suteiktų paskolų). Didžiausią sumą (11,3 mln. Eur arba 36 proc. visos suteiktų paskolų sumos) sudarė 

paskolos nuo 400 iki 500 tūkst. Eur (15 pav.). 

 

 

15 pav. Suteiktų paskolų pasiskirstymas pagal paskolos dydį, Eur (iki 2022-12-31) 

7 000 000,00 

7 000 000,00 

7 000 000,00 

5 000 000,00 

5 000 000,00 

KREDA kredito unijos

LKU kredito unijos

PayRay Bank

RATO kredito unija

SME Bank

0

50

100

150

200

250

 -

 2 000 000,00

 4 000 000,00

 6 000 000,00

 8 000 000,00

 10 000 000,00

 12 000 000,00

iki 50 tūkst. Eur 50-100 tūkst. Eur 100-200 tūkst.
Eur

200-300 tūkst.
Eur

300-400 tūkst.
Eur

400-500 tūkst.
Eur

Paskolų suma, Eur Skaičius, vnt.



87 

 

Iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos daugiausia UKR finansinės priemonės lengvatinių paskolų buvo 

suteikta ūkininkų ūkiams (42 proc. visų suteiktų paskolų sumos), taip pat paskolomis naudojasi ž. ū. įmonės, 

ž. ū. bendrovės, ž. ū. kooperatyvai, mažos ir vidutinės įmonės kaimo vietovėse. Aktyviausi buvo Kėdainių, Šiaulių 

ir Telšių rajonų žemės ūkio subjektai. Daugiausia buvo skolinamasi augalininkystės veiklos likvidumui užtikrinti 

(41 proc. visos suteiktų paskolų sumos), taip pat skolinosi gyvulininkystės, mišria veikla užsiimantys ūkiai, 

akvakultūros ūkio subjektai (16 pav.).  

 

16 pav. Suteiktos paskolos pagal ūkio subjektų veiklą, Eur (iki 2022-12-31) 

 

Per ataskaitinį laikotarpį paskolų gavėjai finansų tarpininkams už paskolas sumokėjo 13,5 tūkst. Eur 

palūkanų, grąžino 10,1 tūkst. Eur paskolų. 2022 m. gruodžio 31 d. paskolų gavėjai paskolas grąžino laiku, tačiau 

vėlavo mokėti palūkanas pagal nustatytą grafiką – pradelstų mokėti palūkanų suma sudarė 1,3 tūkst. Eur.  

Ataskaitiniu laikotarpiu buvo atliekamas UKR finansinės priemonės rizikos vertinimas. Per ataskaitinį 

laikotarpį buvo toliau tikrinama pareiškėjų atitiktis šiems UKR finansinės priemonės schemoje nurodytiems 

kriterijams: žemės ūkio ir kaimo valdos registracija, maksimali galima paskolos suma, nustatytos rodiklių 

reikšmės. Vertinimo metu nustatyta, kad Bendrovės Finansinių priemonių ir informacinių sistemų skyriaus 

darbuotojų veiksmai neprieštaravo UKR finansinės priemonės procedūrose nurodytiems veiksmams ir 

reikalavimams. Galimi rizikos veiksniai buvo identifikuoti, tačiau esminių UKR finansinės priemonės 

įgyvendinimo pažeidimų, kurie turėtų įtakos priemonės įgyvendinimo rizikai, nustatyta nebuvo. 

Atsižvelgiant į tebesitęsiančią Rusijos agresiją prieš Ukrainą bei Komunikato pratęsimą 2023 m., 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 3D-852 patvirtinta UKR 

finansinės priemonės redakcija, kurios nuostatos taikomos paskoloms, teikiamoms nuo 2023 m. sausio 1 d., 

ir pagal kurią papildomai paskolų teikimui iki 2023 m. birželio 30 d. skiriama 30 mln. Eur, iš jų 23,5 mln. Eur – 

grąžintos ir grąžintinos paskolų lėšos. Valdymo išlaidos finansuojamos iš Žemės ūkio fondo skatinamųjų 

finansinių priemonių grąžintų ir grąžintinų lėšų, neviršijant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugsėjo 

Akvakultūra

4%

Augalininkystė

41%

Gyvulininkystė

31%

Mišrus ūkis

24%



88 

 

12 d. nutarime Nr. 910 „Dėl Lietuvos Respublikos nacionalinių plėtros įstaigų įstatymo ir Lietuvos Respublikos 

inovacijų skatinimo fondo įstatymo įgyvendinimo“ valdymo išlaidoms nustatytų maksimalių ribų. Atitinkamai 

patikslinta Investavimo strategija. 

Bendrovė vykdo UKR finansinės priemonės įgyvendinimą ir administravimą, tai yra Bendrovė vertina 

pagalbos paskolomis gavėjų tinkamumą bei registruoja galutiniams naudos gavėjams suteiktą pagalbą 

Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registre, paskirsto finansų tarpininkams 

UKR finansinės priemonės lėšas pagal teikiamus prašymus UKR finansinės priemonės įgyvendinimo sutartyje 

nustatyta tvarka, atlieka suteiktų paskolų monitoringą, apskaito grįžtančias UKR finansinės priemonės lėšas 

(paskolų lėšas ir palūkanas), tikrina jų atitikimą finansų tarpininkų pateiktų ataskaitų duomenims, atlieka finansų 

tarpininkų patikrą, įskaitant paskolų panaudojimo tinkamumą, vertina UKR finansinės priemonės riziką. UKR 

finansinės priemonės įgyvendinimo terminas – 2032 m. gruodžio 31 d. 

 

Fondų fondas „KPP finansinių priemonių fondas“ 

Pasidalytos rizikos paskolos 

Finansinė priemonė „Pasidalytos rizikos paskolos“ (toliau – KPP finansinė priemonė) įgyvendinama 

pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2020 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 3D-821 „Dėl fondų fondo 

„KPP finansinių priemonių fondas“, skirto Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų programos lėšomis 

įgyvendinamoms finansinėms priemonėms administruoti, valdytojo skyrimo ir finansavimo sąlygų aprašo 

patvirtinimo“ (toliau – Aprašas) patvirtintą Aprašo priedą „Pasidalytos rizikos paskolų finansinės priemonės 

schema“ ir „Fondų fondo „KPP finansinių priemonių fondas“ investavimo strategiją“ (toliau – Investavimo 

strategija). 

KPP finansinės priemonės įgyvendinimui atrinktas finansų tarpininkas – UAB Medicinos bankas. 

KPP finansinės priemonės įgyvendinimui pagal 2021 m. kvietimą skirta 8,0 mln. Eur KPP finansinių 

priemonių fondo lėšų, iš jų paskoloms teikti – 7,598 mln. Eur. Atrinktas finansų tarpininkas prie KPP finansinės 

priemonės įgyvendinimo prisideda privačiomis lėšomis – 7,598 mln. Eur, atitinkamai paskoloms teikti iš viso 

yra skirta 15,196 mln. Eur. 

Informacija apie pagal KPP finansinę priemonę paskolų teikimui skirtas lėšas (toliau – Finansinės 

priemonės lėšos) ir pritrauktas privačias lėšas (toliau – finansų tarpininko lėšos) pateikiama žemiau esančioje 

lentelėje: 

Finansinė priemonė  

Pagal Finansinę priemonę galutiniams naudos gavėjams 

skirta, mln. Eur 

Finansinės priemonės 

lėšos 

Finansų 

tarpininko 

lėšos 

Bendra lėšų 

lengvatinėms 

paskoloms suma 

Pasidalytos rizikos paskolos, 2021 m. 

(paskolos teikiamos iki 2023-10-14) 

7,598 

(pagal 2021 m. kvietimą) 
7,598 15,196 

7,598 

(planuojamas naujas 

kvietimas) 

- - 



89 

 

Nuo KPP finansinės priemonės įgyvendinimo pradžios iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos finansų 

tarpininkui pateiktos 33 galutinių naudos gavėjų paraiškos lengvatinėms paskoloms pagal KPP finansinę 

priemonę gauti. Bendra iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos pateiktų Bendrovei įvertintų paraiškų suma – 2,798 

mln. Eur. Finansų tarpininkas iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos su galutiniais naudos gavėjais paskolų sutarčių 

pasirašė 26 paskolų sutartis 1,997 mln. Eur sumai, iš to skaičiaus 0,998 mln. Eur KPP finansinės priemonės lėšų. 

Per ataskaitinį laikotarpį paskolų gavėjai finansų tarpininkui už paskolas grąžino 242,96 tūkst. Eur 

paskolų, iš to skaičiaus 121,48 tūkst. Eur KPP finansinės priemonės lėšų (2021 m. grąžinimų nebuvo). 2022 m. 

gruodžio 31 d. vienas paskolos gavėjas vėluoja mokėti paskolą pagal nustatytą grafiką – pradelsta mokėti suma 

siekė 4,55 tūkst. Eur. 

Pagal KPP finansinės priemonės sąlygas finansų tarpininkui mokamas bazinis KPP finansinės 

priemonės valdymo mokestis, t. y. priklausantis nuo paskolų teikimui skirtos KPP finansinės priemonės lėšų 

sumos, ir valdymo mokestis, susijęs su veiklos rezultatais, t. y. priklausantis nuo išskolintų KPP finansinės 

priemonės lėšų sumos. Per ataskaitinį laikotarpį finansų tarpininkui apskaičiuotas bazinis valdymo mokestis 

sudarė 11 783,47 Eur, nuo KPP finansinės priemonės įgyvendinimo pradžios 12 017,65 Eur. 

Bendrovėje buvo atliekamas KPP finansinės priemonės rizikos vertinimas, kurio metu įvertinti visų 

pareiškėjų ir planuojamų investicijų, apyvartinių lėšų tinkamumo kriterijai lengvatinei paskolai gauti. Galimi 

rizikos veiksniai buvo identifikuoti, tačiau esminių priemonės įgyvendinimo pažeidimų, kurie turėtų įtakos 

galimoms priemonės įgyvendinimo rizikoms, nenustatyta. 

Bendrovė yra atsakinga už KPP finansinės priemonės valdymą, administravimą ir lėšų apskaitą. 

Bendrovė vykdo KPP finansinės priemonės administravimą ir monitoringą – paskolų gavėjų tinkamumo 

vertinimą, teikiamos paramos lengvatinių paskolų forma bendrojo subsidijos ekvivalento (BSE) apskaičiavimą ir 

jo pateikimą Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos bendram paramos intensyvumui 

įvertinti, apskaito KPP finansinės priemonės lėšas, apskaičiuoja finansų tarpininkui priklausantį valdymo 

mokestį, atlieka finansų tarpininkų suteiktų paskolų išlaidas pagrindžiančių dokumentų, lėšų pervedimo patikrą, 

priemonės rizikos vertinimą. KPP finansinės priemonės lėšų skolinimo terminas – iki 2023 m. spalio 14 d. (pagal 

2021 m. kvietimą), priemonės įgyvendinimo terminas – 2030 m. liepos 31 d. 

 

Numatomos finansinės priemonės 

2023 m. ruošiamasi tolimesniam fondų fondo „Žemės ūkio fondas“ skatinamosios finansinės 

priemonės „Paskolos ūkio subjektų, veikiančių žemės ūkio ir žuvininkystės produktų gamybos, perdirbimo ir 

prekybos srityse, likvidumui užtikrinti reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą“ įgyvendinimui, kurios 

finansavimui bus naudojamos papildomai skirtos lėšos, t. y. paskolų teikimui iki 2023 m. birželio 30 d. skirti 30 

mln. Eur (iš jų 23,5 mln. Eur – grąžintos ir grąžintinos paskolų lėšos). Ši skatinamoji finansinė priemonė suteiks 

papildomų galimybių didesniam skaičiui ūkio subjektų – fiziniams ir juridiniams asmenims, užsiimantiems 

žemės ūkio veikla ir akvakultūra – gauti lengvatines apyvartines paskolas, siekiant užtikrinti šių ūkio subjektų 

likvidumą. 



90 

 

Taip pat 2023 m. ruošiamasi tolimesniam fondų fondo „KPP finansinių priemonių fondas“ „Pasidalytos 

rizikos paskolų finansinės priemonės“ įgyvendinimui, kurios finansavimui bus naudojamos Lietuvos kaimo 

plėtros 2014-2020 m. programos (8 mln. Eur) ir finansų tarpininkų privačios lėšos. Ši finansinė priemonė suteiks 

papildomų galimybių didesniam skaičiui ūkio subjektų – fiziniams ir juridiniams asmenims, užsiimantiems 

žemės ūkio veikla – gauti lengvatines paskolas investicijoms ir apyvartiniam kapitalui finansuoti.  

Pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023-2027 m. strateginį planą (iš KPP lėšų) planuojamos 

finansinės priemonės (lengvatinės paskolos): 

▪ 20 mln. Eur jaunųjų ūkininkų įsikūrimui (kvietimas teikti paraiškas planuojamas 2023 m. gegužės-

birželio mėn.); 

▪ 30 mln. Eur investicijoms į žemės ūkio valdas (kvietimas teikti paraiškas planuojamas 2023 m. spalio-

lapkričio mėn.); 

▪ 5 mln. Eur tvarioms investicijoms į žemės ūkio valdas (kvietimas teikti paraiškas planuojamas 2023 m. 

rugpjūčio-rugsėjo mėn.); 

▪ 10 mln. Eur investicijoms į žemės ūkio produktų perdirbimą (kvietimas teikti paraiškas planuojamas 

2023 m. spalio-lapkričio mėn.). 

 

 

VALSTYBĖS PAGALBOS ADMINISTRAVIMAS 

 

Bendrovė administruoja dalies garantinės įmokos ir dalies finansų įstaigoms sumokėtų palūkanų 

kompensavimą. Žemės ūkio ministerija, siekdama sumažinti COVID-19 pandemijos įtaką ūkio subjektams, 

padidino finansinių paslaugų prieinamumą, palūkanų ir garantinės įmokos kompensavimą ir tai ženkliai 

atpigino ūkio subjektų skolinimosi kaštus, padėjo užtikrinti veiklos tęstinumą. Vadovaujantis valstybės pagalbos 

priemonės „Palūkanų ir garantinės įmokos kompensavimas COVID-19 ligos protrūkio laikotarpiu“ schema, iki 

2021 m. birželio 30 d. buvo numatytos didesnės kompensacijos, operatyvesnis jų pervedimas ūkio subjektams. 

Nuo 2020 m. liepos 1 d. iki 2021 m. birželio 30 d. Bendrovė administravo palūkanų kompensavimą ir tiems ūkio 

subjektams, kuriems paskolos suteiktos be Bendrovės garantijos. 

Ūkio subjektams, kuriems buvo suteiktos Bendrovės garantijos, 2022 m. iš Žemės ir maisto ūkio, 

kaimo, žuvininkystės, žemės tvarkymo ir fitosanitarijos vystymo programos lėšų buvo kompensuota 1,56 mln. 

Eur garantinių įmokų. Kompensacija pasinaudojo 394 klientai. 

Iš Žemės ir maisto ūkio, kaimo, žuvininkystės, žemės tvarkymo ir fitosanitarijos vystymo programos 

lėšų ūkio subjektams kompensuota 3,4 mln. Eur sumokėtų palūkanų. Palūkanų kompensacijomis pasinaudojo 

1712 ūkio subjektų. 

 

 

 

 



91 

 

Garantinės įmokos ir dalies palūkanų kompensacija ūkio subjektams, tūkst. Eur 

Valstybės ir nereikšminga (de minimis) 

pagalba 

2021 m. 

rezultatas 

2022 m. 

rezultatas 
Pokytis, proc. 

Kompensuojant dalį garantinės įmokos 

Pagalbos gavėjų skaičius 306 394 +28,8 

Pagalbos suma, mln. Eur 1,044 1,560 +49,4 

Kompensuojant dalį palūkanų 

Pagalbos gavėjų skaičius 1 744 1 722 -1,3 

Pagalbos suma, mln. Eur 2,792 3,420 +22,5 

  

 

KORUPCIJOS PREVENCIJA BENDROVĖJE 

 

2022 m. sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo pakeitimai, taip 

pat 2021 m. liepos 23 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-468 buvo patvirtintas 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos ir jos valdymo srities įstaigų, valstybės valdomų įmonių nulinės 

tolerancijos korupcijai politikos aprašas ir jo įgyvendinamieji teisės aktai (toliau – Aprašas). Atsižvelgiant į šiuos 

teisės aktų pakeitimus, Bendrovė pakoregavo korupcijos prevencijos politiką (naujos redakcijos Bendrovės 

korupcijos prevencijos politika patvirtinta Bendrovės valdybos 2022 m. vasario 10 d. posėdžio protokolu Nr. 

5A-4/2022).  

Įgyvendinant Apraše nustatytus reikalavimus, 2021 m. gruodžio 28 d. Bendrovės direktoriaus įsakymu 

„Dėl viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašo tvirtinimo“ Nr. 2B-89 buvo patvirtintas naujos 

redakcijos Bendrovės viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašas, taip pat Bendrovės direktoriaus 

įsakymu Nr. 2B-90 „Dėl dovanų politikos aprašo tvirtinimo ir dovanų vertinimo komisijos sudarymo“ patvirtintas 

Bendrovės dovanų politikos aprašas. Už šių aprašų vykdymą atsakingais paskirti Bendrovės darbuotojai.   

Bendrovės viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašu siekiama užtikrinti Bendrovės tinkamą 

viešųjų ir privačių interesų konfliktų prevencijos sistemos funkcionavimą, nustatyti galimas interesų konfliktų 

grėsmes ir numatyti priemones joms išvengti, formuoti korupcijai nepakančią aplinką, didinti pasitikėjimą 

Bendrovės veikla ir jos darbuotojais, skatinti darbuotojus laikytis nustatytų etikos standartų vykdant darbo 

funkcijas, o taip pat apraše nustatytos darbuotojų privačių interesų deklaravimo ir, esant interesų konfliktui, 

darbuotojų nusišalinimo ar nušalinimo nuo sprendimų priėmimo procedūros. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad 

Bendrovėje privačius interesus deklaruojantis asmuo pateikęs ar patikslinęs deklaraciją, apie tai turi informuoti 

tiesioginį vadovą, paaiškinant kokie duomenys keitėsi, nurodant, ar deklaruoti / pasikeitę / papildyti 

deklaracijos duomenys negali sukelti arba nesukelia interesų konfliktų, o tiesioginis vadovas, gavęs minėtą 

informaciją, privalo patikrinti deklaracijos duomenis pagal darbuotojo atsiųstą deklaraciją visa apimtimi. 



92 

 

Bendrovės direktorius ir darbuotojų tiesioginiai vadovai privalo ne rečiau kaip kartą per metus susipažinti su 

jiems tiesiogiai pavaldžių darbuotojų, kurie privalo deklaruoti privačius interesus, deklaracijose pateiktais 

duomenimis. Tokia Bendrovėje nustatyta tvarka yra užtikrinama, kad vadovai bus laiku informuoti apie 

potencialius interesų konfliktus, pokyčius deklaracijose. 

Bendrovėje įgyvendinant nulinės tolerancijos korupcijai politiką, aktualios ir Bendrovės dovanų 

politikos aprašo nuostatos, kurios nustato dovanų perdavimo, vertinimo, registravimo, apskaitos, saugojimo ir 

eksponavimo bei veiksmų, gavus neteisėtą atlygį, tvarką. Kadangi Bendrovėje yra taikoma nulinė dovanų 

politika, kuri reiškia, kad darbuotojai, atlikdami jiems pavestas funkcijas, neturi teisės nei tiesiogiai, nei 

netiesiogiai priimti, teikti dovanų, išskyrus minėtame apraše ir kituose teisės aktuose numatytas išimtis, taip pat 

gauti neteisėtą atlygį ar jį teikti kitiems asmenims, Bendrovės darbuotojai yra skatinami suvokti skaidrumo 

principą ir vengti galimos neteisėtos įtakos jų priimamiems sprendimams, užkirsti kelią galimam neteisėto 

atlygio gavimui, taip pat siekiama, kad, norint atsidėkoti už gerai atliktą Bendrovės darbuotojų darbą ar suteiktą 

pagalbą, tai būtų daroma ne teikiant dovanas, bet padėkojant žodžiu ar dėkingumą išreiškiant raštu.  

Be minėtų patvirtintų aprašų, Bendrovė taip pat turi Etikos kodeksą, kuris buvo atnaujintas ir 

patvirtintas 2022 m. lapkričio 14 d. Bendrovės direktoriaus įsakymu Nr. 2B-62, Lobistinės veiklos deklaravimo 

taisykles, parengtas pagal Lietuvos Respublikos lobistinės veiklos įstatymo nuostatas.  

Bendrovė kiekvienais metais ruošia išvadą dėl veiklos srities korupcijos pasireiškimo tikimybės, kurią 

viešina Bendrovės internetinėje svetainėje. Ataskaitiniu laikotarpiu buvo paruošta išvada vertinant Bendrovės 

veiklos sritį, kiek tai susiję su individualių garantijų teikimu. Įvertinus Bendrovės analizuojamos veiklos srities 

priimtus sprendimus, jų organizavimą, vykdymą, kontrolę, atsakingų asmenų funkcijų reglamentavimą, teisės 

aktus, kuriais vadovaujamasi siekiant tinkamai teikti individualias garantijas ūkio subjektams, buvo konstatuota, 

kad korupcijos pasireiškimo tikimybė gali egzistuoti, tačiau remiantis galiojančiais teisės aktais, ši sritis yra 

valdoma ir pakankamai reglamentuota. Bendrovėje nėra buvę atvejų, kad individualių garantijų teikimo 

procesas būtų vykdomas neskaidriai ar korumpuotai.  

Užtikrinant pažeidimų prevenciją, skaidrumą ir pasitikėjimą, Bendrovė sudaro sąlygas informuoti apie 

galimus korupcijos atvejus. Pranešimų apie galimus korupcijos atvejus nagrinėjimo tvarka numatyta korupcijos 

prevencijos politikoje, kuri skelbiama viešai Bendrovės internetiniame puslapyje. Dovanų politikos apraše taip 

pat detalizuoti rekomenduojami darbuotojų veiksmai gavus neteisėtą atlygį, kuris galimai turi korupcinio 

pobūdžio nusikalstamos veikos požymių. Su aptariamomis procedūromis yra supažindinti visi Bendrovės 

darbuotojai. Bendrovės darbuotojai ir gyventojai raginami telefonu, paštu, elektroniniu paštu, atvirai arba 

anonimiškai pranešti apie galimai neskaidrias Bendrovės darbuotojų veikas. Bendrovėje yra įdiegtas 

funkcionuojantis vidaus informacijos apie pažeidimus teikimo kanalas, paskelbtas Bendrovės internetinėje 

svetainėje adresu https://garfondas.lt/lt/apie_mus/apie_mus/korupcijos-prevencija, ar jame nurodytu telefonu, 

taip pat tiesiogiai Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai. 

Svarbu paminėti, kad Bendrovė netoleruoja korupcijos jokiomis jos formomis ir imasi visų galimų 

priemonių įgyvendinant korupcijos prevenciją. Vykdydama savo veiklą, Bendrovė laikosi visų įstatymų ir kitų jai 



93 

 

taikomų teisės aktų. Per pastaruosius metus Bendrovėje nebuvo gauta pranešimų iš klientų bei Bendrovės 

darbuotojų apie pastebėtus galimus korupcijos atvejus ar kitus pažeidimus. 

 

INFORMACIJOS SKLAIDA APIE BENDROVĖS VEIKLĄ 

 

2022 m. prasidėjo su vis dar besitęsiančiomis ekonominėmis koronaviruso (COVID-19) pandemijos 

pasekmėmis, o vasario mėnesio pabaigoje Rusijos plataus mąsto invazija į Ukrainą – įnešė dar daugiau 

nežinomybės. Metus Bendrovė pradėjo vis dar komunikuodama apie pratęsiamas COVID-19 pandemijos 

pagalbos priemones (individualių garantijų teikimo sąlygų pratęsimą, papildomas lėšas COVID-19 paskolų 

teikimui), tačiau kartu – Europos Komisijai išleidus komunikatą dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą – pradėta 

kalbėti ir apie naujas pagalbos priemones. 

COVID-19 pagalbos priemonės buvo pratęstos iki metų vidurio (birželio 30 d.), todėl šiuo laikotarpiu 

Bendrovė operatyviai informavo suinteresuotas auditorijas apie papildomai skirtas lėšas, paskelbtą finansų 

tarpininkų atranką, skolinimo pradžią, priemonių sąlygas, paskolas teikiančius finansų tarpininkus, artėjančią 

priemonių teikimo pabaigą ir priemonių pasinaudojimo rezultatus. Bendrovė savo auditoriją pasiekė skelbdama 

žinutes savo interneto svetainėje, socialiniuose interneto tinkluose, pranešimais žiniasklaidoje, per socialinius 

partnerius (įvairios asociacijos), radijo laidose bei tiesioginiais naujienlaiškiais savo klientams. 

Be pratęsiamų COVID-19 pandemijai skirtų priemonių, Bendrovė aktyviai komunikavo ir apie kitas 

finansines priemones: lengvatines paskolas pirminei gamybai vykdyti ir KPP finansinių priemonių fondo 

pasidalytos rizikos paskolas. Šių priemonių atveju daugiausiai dėmesio skirta informacijai Bendrovės interneto 

svetainėje, išplatinti keli pranešimai apie priemonių sąlygas, paraiškų pateikimo terminus, priemonių 

pasinaudojimo rezultatus. 

Aktyvi komunikacija apie pagalbos priemones Rusijos agresijos prieš Ukrainą laikotarpiu prasidėjo 

rugpjūčio mėnesį, kuomet patvirtinti teisės aktai jų įgyvendinimui. Bendrovė komunikavo tiek apie individualių 

garantijų, tiek apie paskolų teikimo priemones: skelbta bendra informacija dėl pagalbos priemonių šiuo 

laikotarpiu, patalpinta informacija Bendrovės interneto svetainėje ir socialiniuose interneto tinkluose. Tačiau 

daugiau dėmesio skirta lengvatinių paskolų teikimui – žinutes apie patvirtintą schemą, priemonei skirtas lėšas, 

paskelbtą finansų tarpininkų atranką, pradėtas skolinti lėšas, priemonės sąlygas, tarpinius priemonės teikimo 

rezultatus Bendrovė skelbė savo interneto svetainėje, socialiniuose interneto tinkluose, platino pranešimus 

žiniasklaidai, socialiniams partneriams, pateikė komentarus radijo laidose bei siuntė tiesioginius naujienlaiškius 

savo klientams. 

2022 m. atnešė dar daugiau iššūkių šalies ekonomikai, tačiau jie taip pat buvo ir jubiliejiniai Bendrovės 

metai – 1998 m. veiklą pradėjusį Bendrovė paminėjo 25 metų jubiliejų. Ta proga spalio-lapkričio mėnesiais 

Bendrovė skelbė šią žinią savo interneto svetainėje, socialiniuose interneto tinkluose, turėjo specialų šventinį 

apipavidalinimą, organizavo veiklos aptarimo renginius, paskelbė pranešimus apie savo veiklos rezultatus bei 

dėkojo klientams ir partneriams išsiųsdama sveikinimo ir padėkos el. pašto žinutes. 



94 

 

Bendrovė tęsė aktyvią komunikaciją socialiniuose interneto tinkluose Facebook ir LinkedIn reguliariai 

skelbdama pranešimus juose – per metus Bendrovė pateikė beveik 40 žinučių. Taip pat socialiniuose tinkluose 

reagavo į vartotojų komentarus, atsakinėjo į jų pateikiamas žinutes. Facebook sekėjų skaičius per metus išaugo 

nuo beveik 500 iki 600 žmonių, LinkedIn – iki 45 sekėjų. Aktyvūs buvo ir Bendrovės partneriai, kurie paskelbė 

beveik 50 žinučių savo socialiniuose tinkluose, paminėdami Bendrovę ir jos paslaugas. 

Bendrovė taip pat įgyvendino ir viešųjų ryšių veiklą. Per metus Bendrovė parengė ir išplatino beveik 

20 pranešimų žiniasklaidai. Įprastai jie buvo skelbiami Bendrovės ir ŽŪM interneto svetainėse, Bendrovės 

socialiniuose interneto tinkluose, išsiunčiami socialiniams partneriams bei išplatinami žiniasklaidai. Bendrovės 

atstovai 3 kartus pateikė savo komentarus radijo eteryje. 

Bendrovė taip pat įgyvendino savo komunikaciją dalyvaudama įvairiuose renginiuose. Bendrovės 

atstovai dalyvavo kredito unijų bei Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacijos renginiuose, oficialiame renginyje 

savo veiklą pristatė Kosovo žemės ūkio ministrui ir jo delegacijai. Tačiau svarbiausias metų renginys – į pavasario 

laiką sugrįžusi kasmetinė tarptautinė žemės ūkio paroda „Ką pasėsi... 2022“. Parodoje buvo apipavidalintas 

Bendrovės stendas, kuriame lankytojai galėjo gauti informaciją apie teikiamas paslaugas bei Bendrovės 

atributikos. 

Kaip įprasta, metus Bendrovė baigė įgyvendindama šv. Kalėdų ir Naujųjų metų sveikinimo kampaniją: 

Bendrovės interneto svetainė, socialiniai interneto tinklai pasipuošė šventiniu apipavidalinimu, o klientai ir 

partneriai sulaukė sveikinimų el. pašto žinutėmis. 

https://www.facebook.com/garfondas.lt
https://www.linkedin.com/company/zemes-ukio-paskolu-garantiju-fondas


 
 

1 priedas 

VALSTYBĖS GARANTIJŲ LIMITO PANAUDOJIMAS        2022-12-31 

Finansų įstaiga 

Suteiktos garantijos už finansų įstaigų 

išduotas paskolas, lizingo paslaugas 
Paskolų, lizingo ir garantijų likutis 

Skaičius 
Paskolų, lizingo 

suma, mln. € 
Garantijų suma, mln. € Skaičius 

Paskolų, lizingo 

suma, mln. € 
Garantijų suma, mln. € 

Citadele bankas 523 87,21 60,55 152 30,99 21,28 

Danske bankas 10 6,31 2,79 0 0 0 

European Merchant Bank 1 0,13 0,11 1 0,13 0,1 

Heavy Finance 38 2,63 1,97 36 1,66 1,28 

KREDA kredito unijos 566 64,11 46,91 432 37,55 28,08 

Kredito unijos (specializuotos) 56 13,94 9,37 9 3,99 2,78 

Kredyt Bank 5 54,72 54,72 0 0 0 

LCKU kredito unijos 806 83,3 61,86 481 37,51 28,35 

Luminor bankas 1 471 435,39 345,08 110 14,5 8,73 

Mano bankas 5 1,26 0,87 1 0,05 0,04 

Medicinos bankas 624 55,99 33,72 125 11,39 7,04 

PayRay Bank 17 2,78 2,08 16 2,19 1,68 

RATO kredito unija 60 13,15 9,51 36 6,11 4,14 

SEB bankas 895 351,6 284,64 118 32,7 15,01 

Snoras 222 45,1 28,09 11 5,08 2,65 

Swedbank 911 87,32 51,3 99 14,55 6,58 

Šiaulių bankas 624 117,97 76,89 118 20,24 13,67 

UniCredit 12 2,82 2 5 0,29 0,23 

Ūkio bankas 145 9,91 6,84 1 0,02 0,01 

„OP Corporate Bank plc" Lietuvos filialas 2 0,37 0,29 2 0,31 0,25 

Iš viso 6 993 1 436,01 1 079,62 1 753 219,26 141,90 

Garantiniai įsipareigojimai, mln. € 141,90 

Garantijų limitas 2022 m., mln. € 257,20 

Nepanaudotas garantijų limitas, mln. € 115,30 

  



 
 

2 priedas 

INDIVIDUALIŲ GARANTIJŲ TEIKIMO REZULTATAS       2022-12-31 
 

 Suteiktos individualios garantijos už finansų įstaigų išduotas paskolas, lizingo paslaugas 

Iš viso 2021 m. 01-12 mėn. 2022 m. 01-12 mėn. 
Garantijų 

skaičius 

Paskolų/lizingo 

suma, mln. € 

Garantijų 

suma, mln. € 

Garantijų 

skaičius 

Paskolų/lizingo 

suma, mln. € 

Garantijų 

suma, mln. € 

Garantijų 

skaičius 

Paskolų/lizingo 

suma, mln. € 

Garantijų 

suma, mln. € 

Garantijos ūkio subjektams 6 914 961,01 604,69 492 67,31 46,87 603 114,24 68,57 

Investicinių paskolų garantijos - 684,60 429,06 - 32,02 22,12 - 41,64 26,93 

iš jų su ES parama 2 261 405,59 251,40 45 6,79 5,07 34 9,94 7,07 

Apyvartinių paskolų garantijos - 196,59 127,25 - 15,01 10,07 - 25,39 17,03 

Lizingo garantijos 273 49,73 22,76 58 9,76 5,35 174 34,77 14,75 

COVID-19 paskolų garantijos 51 30,09 25,62 26 10,52 9,33 19 12,44 9,87 

Garantijos Kaimo verslo ir rinkų plėtros   agentūrai 79 474,81 474,81 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Iš viso 6 993 1 435,83 1 079,50 492 67,31 46,87 603 114,24 68,57 

Garantijos pagal finansų įstaigas (be Agentūros) 

Citadele bankas 522 75,05 48,39 39 8,43 6,06 97 17,80 11,03 

Danske bankas 10 6,31 2,79 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

European Merchant Bank 1 0,13 0,11 0 0,00 0,00 1 0,13 0,11 

Heavy Finance 38 2,63 1,97 28 1,94 1,46 10 0,70 0,52 

Luminor bankas 1 432 218,45 128,14 23 4,00 2,70 22 5,53 2,43 

Mano bankas 5 1,26 0,87 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Medicinos bankas 624 55,99 33,72 33 6,00 4,13 29 2,57 1,07 

PayRay Bank 17 2,78 2,08 5 0,48 0,39 11 1,80 1,44 

SEB bankas 861 160,61 93,66 30 9,61 5,70 76 31,72 15,45 

Snoras 222 45,10 28,09 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Swedbank 911 87,13 51,19 23 4,37 2,15 45 8,00 3,43 

Šiaulių bankas 624 117,97 76,89 24 5,04 2,97 16 7,20 5,19 

UniCredit 12 2,82 2,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Ūkio bankas 145 9,91 6,84 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

„OP Corporate Bank plc" Lietuvos filialas 2 0,37 0,29 0 0,00 0,00 2 0,37 0,29 

Iš viso finansų įstaigos 5 426 786,52 477,04 205 39,87 25,57 309 75,82 40,95 

ARKU kredito unija 1 1,10 0,55 0 0,00 0,00 1 1,10 0,55 



 

Akademinė kredito unija 8 0,47 0,36 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Alytaus kredito unija 6 0,18 0,13 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Anykščių kredito unija 98 7,94 5,97 13 0,96 0,76 30 1,91 1,48 

Aukštaitijos kredito unija 13 0,76 0,60 2 0,07 0,05 11 0,70 0,55 

Biržų kredito unija 37 2,54 1,87 5 0,23 0,17 12 0,94 0,68 

Druskininkų kredito unija 1 0,01 0,01 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Grigiškių kredito unija 3 0,08 0,06 1 0,02 0,01 1 0,04 0,03 

Ignalinos kredito unija 186 28,87 22,22 50 6,43 5,49 48 9,58 7,30 

Joniškio kredito unija 5 0,22 0,18 1 0,04 0,03 2 0,12 0,10 

Jungtinė centrinė kredito unija (KREDA) 4 1,54 1,19 0 0,00 0,00 3 0,76 0,56 

Jurbarko kredito unija 42 5,93 4,10 8 0,28 0,22 5 1,08 0,86 

Kauno kredito unija 9 0,58 0,44 1 0,05 0,04 0 0,00 0,00 

Kauno regiono kredito unija 2 0,13 0,06 2 0,13 0,06 0 0,00 0,00 

Kelmės kredito unija 11 1,36 0,94 4 0,29 0,23 2 0,38 0,30 

Kėdainių krašto kredito unija 60 6,23 4,73 5 0,83 0,65 1 0,13 0,10 

Klaipėdos kredito unija 17 1,27 0,95 3 0,42 0,31 1 0,20 0,16 

Kredito unija Baltija 4 1,20 0,84 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Amber" 20 3,61 2,40 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Centro taupomoji kasa" 8 1,40 0,96 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Ebitum" 8 0,75 0,57 2 0,05 0,04 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Germanto lobis" 18 3,77 2,64 2 0,33 0,25 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Jonavos žemė" 12 1,09 0,78 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Kupiškėnų taupa" 58 3,38 2,42 19 0,62 0,49 22 0,95 0,67 

Kredito unija „Magnus" 28 6,07 4,88 3 0,59 0,47 3 2,70 2,16 

Kredito unija „Mėmelio taupomoji kasa" 3 0,32 0,25 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Prienų taupa" 13 3,16 2,37 0 0,00 0,00 1 0,29 0,23 

Kredito unija „Saulėgrąža" 6 1,53 0,94 0 0,00 0,00 1 0,30 0,15 

Kredito unija „Sūduvos parama" 30 2,54 1,78 0 0,00 0,00 3 0,38 0,21 

Kredito unija „Taupa" 3 1,56 1,21 3 1,56 1,21 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Tikroji viltis" 33 4,51 3,72 3 0,27 0,24 6 1,67 1,50 

Kredito unija „Vievio taupa" 4 0,31 0,25 1 0,05 0,04 2 0,11 0,09 

Kredito unija „Vilniaus kreditas" 10 3,47 2,18 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Vilniaus taupomoji kasa" 2 0,49 0,34 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Kredito unija „Zanavykų bankelis" 31 2,33 1,84 14 0,67 0,54 16 1,03 0,82 

Kredito unijai Neris 1 0,07 0,05 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 



 

LTL Kredito unija 3 0,67 0,50 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Lietuvos centrinė kredito unija (LCKU) 12 3,22 2,11 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Litas kredito unija 2 0,36 0,28 0 0,00 0,00 1 0,31 0,25 

Pakruojo ūkininkų kredito unija 52 4,94 3,53 12 1,17 0,94 14 1,08 0,60 

Panevėžio kredito unija 15 1,85 1,39 4 0,45 0,32 6 0,30 0,19 

Pasvalio kredito unija 67 4,38 3,20 25 1,19 0,85 20 1,75 1,28 

Plungės kredito unija 2 0,14 0,06 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

RATO kredito unija 60 13,15 9,51 17 3,05 2,18 4 2,51 1,54 

Raseinių kredito unija 220 22,97 15,42 56 4,42 2,93 58 6,45 4,01 

Šilalės kredito unija 2 0,67 0,53 0 0,00 0,00 1 0,29 0,24 

Šilutės kredito unija 9 0,50 0,36 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Širvintų kredito unija 20 2,44 1,90 4 0,31 0,24 1 0,04 0,01 

Tauragės kredito unija 4 0,14 0,10 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00 

Ukmergės ūkininkų kredito unija 77 5,56 4,06 8 0,33 0,25 1 0,08 0,06 

Utenos kredito unija 116 6,51 5,03 17 0,70 0,56 16 1,00 0,80 

Vilniaus kredito unija 16 4,15 3,24 1 1,65 1,49 1 0,25 0,12 

Vytauto Didžiojo kredito unija 16 2,07 1,64 1 0,28 0,25 0 0,00 0,00 

Iš viso kredito unijos 1 488 174,50 127,65 287 27,44 21,30 294 38,43 27,62 

Iš viso 6 914 961,01 604,69 492 67,31 46,87 603 114,24 68,57 

 


		2023-03-27T11:50:07+0000


		2023-03-27T12:05:39+0000


		2023-03-27T12:22:02+0000




